
1 

 

 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.07.2013. līdz 31.12.2013. 

 



2 

 

Ievads 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un darbības 

programmā noteiktajām prioritātēm, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir 

sagatavojusi fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 01.07.2013. līdz 31.12.2013.  

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas 

periodā, lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši darbības programmām un darbības programmu papildinājumiem. 

 Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda līdzfinansēto aktivitāšu 

ieviešanas gaitu (progresu), analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par efektivitātes uzlabošanu, 

kā arī informāciju par uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. Atbilstoši Finanšu ministrijas (vadošās iestādes) ieteikumiem ziņojumā ietverta 

analītiskā informācija par ES fondu aktivitātēm, tai skaitā indikatoru kontekstā. Šī informācija tika prezentēta Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas 

komisijā. 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 

Ziņojuma tekstā izmantotie saīsinājumi: 

AI – atbildīgā iestāde 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

DP – darbības programma 

DPP – darbības programmas papildinājums  

EK – Eiropas Komisija 

ES fondi – Eiropas Savienības struktūrfondi un Kohēzijas fonds 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

FM – Finanšu ministrija 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

KF – Kohēzijas fonds 

LR – Latvijas Republika 

MK – Ministru kabinets 

SI – sadarbības iestāde 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VB – valsts budžets 

VI – vadošā iestāde 

VIS – ES fondu vadības informācijas sistēma 

VRAA – Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VVD – Valsts vides dienests 

  



4 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

N/a
1
.  

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

N/a
2
. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

N/a
3
. 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros tiek īstenoti divi projekti, kas tiek uzskatīti kā lielie projekti: 

 projekts Nr. 3.DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”, jo projekta 

iesniegums tika iesniegts EK pirms tika veikta izmaiņas nosacījumos, ka par lielo projektu uzskatāms projekts, kura kopējās izmaksas ir 

vienādas vai lielākas par 50 milj. EUR; 

 projekts Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” – tā kā pēc pirmā iepirkumu konkursu rezultātiem 

tika secināts, ka piedāvātā iepirkumu cena pārsniedz plānoto, un tika paredzēts, ka, slēdzot visus iepirkumu līgumus, projekta kopējo izmaksu 

robeža pārsniegs 50 milj. EUR robežu, attiecīgi projekts ir uzskatāms par lielo projektu. Notika projekta pārvērtēšana un tika sagatavots un 

iesniegts FM un EK lielā projekta iesniegums, kurš 12.12.2012. tika apstiprināts ar EK lēmumu Nr. C(2012) 9429. 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros šobrīd nav identificēti projekti, kas varētu kvalificēties kā lielie projekti atbilstoši 

KOMISIJAS REGULAS (ES) Nr.832/2010 (17.09.2010.), ar kuru groza Regulu (EK) Nr.1828/2006, kas paredz noteikumus par to, kā īstenot 

Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un 

Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu nosacījumiem. 

                                                           
1
 Saskaņā ar VI 28.06.2013. elektroniski izsūtītajām norādēm tabula nav jāaizpilda, aktuālie dati pieejami http://www.esfondi.lv/page.php?id=667 . 

2
 Saskaņā ar VI 28.06.2013. elektroniski izsūtītajām norādēm sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 

3
 Saskaņā ar VI 28.06.2013. elektroniski izsūtītajām norādēm sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā neuzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667


5 

 

3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”– projekts Nr. 3.DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002  

„Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābā gudronu dīķi” sanācijas darbi” 

 
1. Situācijas apraksts: 

ERAF projekta Nr. 3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” (turpmāk šajā 

sadaļā – projekts) sekmīga īstenošana ir apdraudēta sakarā ar problēmām būvdarbu līguma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona 

dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” (turpmāk šajā sadaļā – būvdarbu līgums) īstenošanā. 

Faktiskais darbu izpildes progress projekta ietvaros atpaliek no plānotā darbu laika grafika, un būvdarbu izpildītājs SIA „Skonto būve” gudrona 

utilizācijas tehnoloģisko problēmu dēļ ir pieprasījusi papildus finansējumu 14 137 744,40 EUR apmērā. Pieaugot būvdarbu līguma izmaksām, 

pieaugušas arī būvuzraudzības izmaksas un projekta inženieris SIA „Geo Consultants” pieprasījis papildu finansējumu 2 212 352,00 EUR apmērā.  

 

2. Fiziskais progress 

Dienvidu dīķī līdz 2013.gada 31.decembrim ekskavētas 7928,469 t sērskābā gudrona masas, t.i. 26 % no kopējā daudzuma, un līdz 2013.gada 

7.decembrim nogādāts utilizācijai SIA „Cemex” 17759,78 t sērskābā gudrona pārstrādes rezultātā iegūtais sekundārais kurināmais. Papildus minētajam 

veikti 74% līgumā paredzēto projektēšanas darbu, 87% līgumā paredzēto būvlaukuma sagatavošanas darbu, 100% pievadceļu rekonstrukcijas darbu. 

Attiecībā uz Ziemeļu dīķa sanāciju ir veikti infrastruktūras būvdarbi, būvlaukuma sagatavošanas darbi, izbūvēts pievadceļš, uzsākti projektēšanas 

darbi, gudrona utilizācijas nav uzsākta. 

 

3. Finanšu progress 

SIA „Skonto būvei” līdz 2013.gada 31.decembrim veikti maksājumi 10 370 322,88 LVL jeb 14 755 640,09 EUR apmērā, ieskaitot avansu 

4 022 733,23 LVL jeb 5 723 833,71 EUR; SIA „Geo Consultants” veikti maksājumi 159 173,28 LVL jeb 226 483,17 EUR apmērā. Attiecīgi no 

ERAF SIA „Skonto būve” veikti maksājumi 10 328 948,06 EUR apmērā, no valsts budžeta 4 426 692,03 EUR apmērā, savukārt SIA „Geo 

Consultants” no ERAF 158 538,23 EUR apmērā, no valsts budžeta 67 944,95 EUR apmērā. Saskaņā ar plānoto projekta apguves mērķi 2013.gadā bija 

plānots veikt maksājumus 3 713 066,29 EUR apmērā, faktiskā izpilde līdz 2013.gada 31.decembrim ir 1 878 239,12 EUR, kas ir 51 % no 2013.gadā 

plānotā. 2013.gada zemais finanšu apguves progress skaidrojams ar konstatējām problēmām būvdarbu līguma izpildē. 

4. Pārbaude projekta īstenošanas vietā 

Pārskata periodā pārbaudes projekta īstenošanas vietās netika veiktas. Projekta laikā kopumā ir veiktas trīs pārbaudes projekta īstenošanas vietā. No 

kurām divu pārbaužu laikā konstatētie trūkumi ir pilnībā novērsti, savukārt 2013.gada 7. un 9.maijā veiktās pārbaudes laikā konstatēto trūkumu 

novēršana no finansējuma saņēmēja puses vēl joprojām turpinās. Atkārtotu pārbaudi projektā esošās situācijas novērtēšanai plānots veikt 2014.gada 

30.maijā. 

 



6 

 

5. Projekta ieviešanas progress un pasākumi problemātiskās situācijas risināšanai 

SIA „Skonto būve” 2012.gada 18.janvārī sākotnēji informēja projektā iesaistītās puses, ka Projekta ieviešanā ir konstatētas problēmas. Attiecīgi 

2012.gada un 2013.gada laikā SIA „Skonto būve” ir vairākkārt informējusi finansējuma saņēmēju un atbildīgo iestādi par to, ka projektu nav iespējams 

veiksmīgi ieviest bez papildu finansējuma piešķiršanas, un 2013.gada 22.novembrī SIA „Skonto būve” ir iesniegusi Valsts vides dienestam papildu 

finansējuma pieprasījumu 14 137 744,40 EUR apmērā. Kā pamatojumu papildu finansējuma pieprasījumam tā ir minējusi gudrona sastāva netipiskās 

ķīmiskās un fizikālās īpašības, kuru rezultātā nepieciešams mainīt sākotnējo gudrona pārstrādes tehnoloģisko procesu, kā arī plānoto utilizācijas 

koncepciju. Pieaugot sanācijas darbu izmaksām, attiecīgi arī pieaugušas būvuzraudzības izmaksas, SIA „Geo Consultants” pieprasījusi papildu 

finansējumu 2 212 352,00 EUR apmērā.  

Lai novērtētu projektā radušos situāciju, kā arī faktu, vai SIA „Skonto būve” nepieciešamība pēc papildu finansējuma tiešām radusies objektīvi 

neparedzamu apstākļu rezultātā, 2013.gada maijā no vadošās iestādes puses tika piesaistīti JASPERS eksperti, kuri vairākkārt tikās ar projektā 

iesaistītajām iestādēm un uzņēmējiem un sadarbībā ar būvdarbu veicēju SIA „Skonto būve”, inženieri SIA „Geo Consultants” un finansējuma 

saņēmēju Valsts vides dienestu izstrādāja jaunu projekta tehnisko ieviešanas koncepciju, proti, lai projektu veiksmīgi varētu pabeigt līdz ES fondu 

ieviešanas attiecināmības perioda beigām – tas ir 2015.gada 31.decembrim. Savā 2013.gada 6.novembra atzinumā JASPERS norāda, ka projektā 

problēmas radušās neparedzētu apstākļu rezultātā, kā arī neveiksmīgi pieņemtu lēmumu rezultātā.  

JASPERS eksperti projektā problēmu cēloņus analizēja tikai un vienīgi no tehniskā aspekta, savukārt jautājumi, kas projekta ietvaros saistīti ar 

budžetu, izmaksām un iepirkumu ir dalībvalsts nacionālā kompetence un pārsniedz JASPERS mandātu konsultāciju un palīdzības sniegšanā. Lai 

nodrošinātu, ka projektā konstatēto problēmu cēloņi tiek apskatīti vispusīgi, tai skaitā arī no juridiskās puses, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija 2013.gada 16.septembrī noslēdza līgumu ar zvērinātu advokātu biroju „Magnusson”, kurš veica konstatēto problēmu juridisko 

analīzi.  

„Magnusson” 2013.gada 14.oktobra atzinumā un 2013.gada 13.novembra analīzē norāda, ka, analizējot projektu no juridiskā skatpunkta, visticamāk, 

ka problēmas projektā nav radušās neparedzamu apstākļu rezultātā, proti, tādu apstākļu rezultātā, kuras nebija iespējams paredzēt nevienai no tā 

īstenošanā iesaistītajām pusēm. „Magnusson” vērš uzmanību, ka, pirmkārt, projekta problēmu cēloņi meklējami projekta sagatavošanas stadijā, bet 

vēlāk tā realizācijas laikā. Jāņem vērā, ka „Magnusson” savus secinājumus ir izdarījis tikai no pieejamo dokumentu analīzes, neveicot tehnisko 

ekspertīzi. 

Ņemot vērā gan JASPERS, gan „Magnusson” atzinumos sniegto informāciju, finansējuma saņēmējs ir sniedzis savu izvērtējumu par projektā radušos 

situāciju, secinot, ka problēmas ir radušās neparedzamu apstākļu rezultātā, kā arī vērsies Iepirkumu uzraudzības birojā ar lūgumu saskaņot sarunu 

procedūras nepieciešamo iepirkuma procedūru nodrošināšanai. Iepirkumu uzraudzības birojs gan attiecībā uz būvniecības, gan būvuzraudzības līgumu 

ir sniedzis pozitīvu atzinumu. 

Lai nodrošinātu projekta turpmāko realizāciju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija veic projekta grozījumu, kā arī papildu pieprasītā 

finansējuma attiecināmības izvērtēšanu. 

 



7 

 

3.5.1.1 aktivitāte - projekts Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstībai Rīga, 4. kārta” 

Pārskata periodā turpinājās būvdarbu līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Mārupē" īstenošana (līguma summa 17 949 

977,95 LVL / 25 540 517.63 EUR bez PVN, noslēgts 28.03.2012.; izpildītājs SIA „Skonto Būve”). No 28.11.2013. līguma beigu termiņš pagarināts 

līdz 30.06.2014., lai veiktu kanalizācijas tīklu izbūves darbus Ventspils ielā, kur radušies iepriekš neparedzēti apstākļi. 

Līdz pārskata perioda beigām 31.12.2013.līguma ietvaros paveikti šādi darbi: 

- Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 21,4 km (91,06% no kopējā plānotā apjoma – 23,5 km); 

- Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 28,2 km (93,07% no kopējā plānotā apjoma – 30,3 km); 

- Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve: 1,48 km (77,89% no kopējā plānotā apjoma – 1,90 km); 

- Kanalizācijas sūkņu staciju izbūve: 3 gab. (100% no kopējā plānotā apjoma – 3 gab.) 

Atlikušos līguma ietvaros paredzētos darbus plānots pabeigt līdz 30.06.2014. Nobīde no laika grafika neietekmē projekta rezultātu sasniegšanu līdz 

projekta beigu termiņam 14.04.2015. 

Apstiprinātā Līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Mārupē" izpilde Periodā ir 14 327 910,99 LVL / 20 386 780,65 EUR, 

samaksātā summa būvniekam 12 716 045,25 LVL / 18 093 302,33 EUR. 

Pārskata periodā noslēgti sekojošie būvdarbu līgumi: 

1. 07.11.2013. „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Bolderājā" 3 624 145,54 LVL / 5 156 694,53 EUR (bez PVN) apmērā ar 

SIA „Skonto būve”. Būvdarbi līguma ietvaros nav uzsākti, izmaksāts avanss 724 829,11 LVL / 1 031 338,91 EUR.   

2. "Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Katlakalnā", 5 700 079,35 LVL / 8 110 482,23 EUR (bez PVN) apmērā ar CBF SIA 

„Binders”. Būvdarbi līguma ietvaros nav uzsākti, izmaksāts avanss 1 140 015,87 LVL / 1 622 096,45 EUR. 

3. 07.11.2013. „Par autoruzraudzību Bolderājā un Katlakalnā” 85 080,00 LVL / 121 057,93 EUR (bez PVN) apmērā ar SIA „Lakalme”. 

 

Iepirkuma "Ūdens sagatavošanas stacijas Baltezerā projektēšana un būvniecība" ietvaros turpinās pretendentu vērtēšana. Neskatoties uz projekta 

aktivitāšu laika grafika nobīdi par 5 mēnešiem, nav pazīmes, ka projektu nevares īstenot līdz projekta beigu datumam, t.i. 14.04.2015. Laika grafika 

nobīde saistīta ar komplicēto iepirkuma procedūras norises gaitu, ko radījusi iepirkuma priekšmeta specifika un attiecīgi kandidātu / pretendentu 

nepieciešamība piesaistīt ārvalstu uzņēmumus / ekspertus, kas rezultējies ar nepieciešamību pagarināt pieteikumu un piedāvājumu iesniegšanas 

termiņus un ilgstošu pieteikumu un piedāvājumu vērtēšanu (t.sk., nepieciešamību piesaistīt ekspertu). 

 

Projektā īstenoto aktivitāšu ietvaros sasniegtie rezultāti: 



8 

 

Nr. 

Visi projekta iesniegumā plānotie projekta rezultāti, to 

skaits un mērvienība 

Faktiski 

sasniegtie 

rezultāti 

    mērv. skaits  skaits 

1. 

Ūdensvada un 

kanalizācijas 

sistēmu 

paplašināšana 

Mārupē 

Jaunu ūdensvada 

tīklu izbūve 
km 23,5 21,4 

Jaunu kanalizācijas 

tīklu izbūve 
km 30,3 28,2 

Jaunu kanalizācijas 

spiedvadu izbūve 
km 1,9 1,48 

Kanalizācijas 

sūkņu stacijas 

izbūve 

gab. 3 3 

2. 

Ūdensvada un 

kanalizācijas 

sistēmu 

paplašināšana 

Katlakalnā 

Jaunu ūdensvada 

tīklu izbūve 
km 9,2   

Jaunu kanalizācijas 

tīklu izbūve 
km 11,8   

Jaunu kanalizācijas 

spiedvadu izbūve 
km 1,4   

Kanalizācijas 

sūkņu stacijas 
gab 4   

3. 

Ūdensvada un 

kanalizācijas 

sistēmu 

paplašināšana 

Bolderājā 

Jaunu ūdensvada 

tīklu izbūve 
km 7   

Ūdensvada 

rekonstrukcija 
km 0,5   

Jaunu kanalizācijas 

tīklu izbūve 
km 8,3   



9 

 

Kanalizācijas 

rekonstrukcija 
km 0,4   

Kanalizācijas 

spiedvadi 
km 0,4   

Kanalizācijas 

sūkņu stacijas 
gab. 1   

4. 

Dzerama ūdens 

sagatavošanās 

stacija 

Baltezerā 

Ūdens 

sagatavošanas 

stacijas (ar ražību 

28000 m³/dnn) 

izbūve 

gab. 1   

  

No projekta sākuma datuma līdz 01.01.2014. projekta ietvaros iesniegti un apstiprināti maksājuma pieprasījumi par kopējo summu 7 801 738,04 LVL 

(MP Nr. 2), kas ir 40,07 % no projekta atbalsta summas, kā arī veikts avansa maksājums 7 245 962,00 LVL / 10 310 075,07 EUR apmērā, līdz 

30.06.2013. dzēsts avanss 3 956 080,54 LVL / 5 628 995,48 EUR apmērā. 

2013. gada 1. novembri VARAM veica pārbaudi projekta īstenošanas vietā, būtiskie pārkāpumi, kuri apdraudētu projekta īstenošanu netika konstatēti. 

Pārbaudes rezultāts pozitīvs ar iebildumiem. 

 

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 

projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī 

informāciju par galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

DP "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

1.5. prioritāte „Administratīvā kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3. pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” 



10 

 

1.5.3. pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” ietvaros līdz pārskata 

perioda beigām noslēgusies 166 projektu īstenošana, t. sk., 1.5.3.1. aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

pārskata periodā pabeigti 6 projekti, 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – 16 

projekti. 

1.5.3.2.aktivitātes ietvaros atsevišķos projektos veikti grozījumi, saskaņojot papildus darbību iekļaušanu projektā atbilstoši MK noteikumu Nr. 419
4
  

25.punkta regulējumam. Grozījumu rezultātā tiek pagarināts projekta īstenošanas termiņš, kā arī plānots iznākuma rādītāju pieaugums konkrētās 

aktivitātes ietvaros. Ņemot vērā minēto, finansējuma saņēmēji aktualizē maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikus, mainot finanšu plūsmu 

projekta ietvaros, tāpēc pārskata periodā un 2013.gada maksājuma plānā ir atkāpes. 

Attiecībā uz finanšu apguves progresu 1.5.3. pasākuma ietvaros atkārtoti norādām, ka ir svarīgi ņemt vērā specifisko finanšu plūsmu projektos, jo 

maksājuma pieprasījumi VRAA kā sadarbības iestādē tiek iesniegti pakāpeniski vai, tikai noslēdzoties projekta īstenošanai. Minētās specifikas dēļ 

sasniegtais finanšu progress līdz pārskata perioda beigām var šķist kā relatīvi neliels, it sevišķi 1.5.3.2. aktivitātē, bet faktiski projekti tiek īstenoti 

atbilstoši plānotajam grafikam. Tāpat arī attiecībā uz 1.5.3.1.aktivitāti jāņem vērā maksājumu veikšanas specifika, proti, projekta ietvaros tiek maksātas 

algas piesaistītajiem speciālistiem, līdz ar to progress būs lēnāks, jo sadarbības iestāde nevar maksāt vairāk nekā noteikts projektu darba līgumos, kā arī 

maksājuma pieprasījumus nav nepieciešams iesniegt reizi mēnesī, jo to administrēšana ir nelietderīga, jo individuālo projektu ietvaros radītās faktiskās 

izmaksas mēnesī reizēm sasniedz tikai dažus simtus latu. 

PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

1.5.3.1. aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – pārskata periodā nebija plānots izsludināt jaunu projektu 

iesniegumu atlases kārtu aktivitātes ietvaros, un pārskata periodā turpinājās apstiprināto projektu īstenošana. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 08.06.2010. noteikumos Nr. 523 "Noteikumi par darbības programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti "Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem"", ar mērķi pielāgot MK noteikumus Nr.523 euro 

ieviešanai (05.11.2013. MK noteikumi Nr. 1273/LV, 219 (5025), 08.11.2013., stājas spēkā 01.01.2014.). 

1.5.3.2. aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – pārskata periodā nebija plānots 

izsludināt jaunu projektu iesniegumu atlases kārtu aktivitātes ietvaros, un pārskata periodā turpinājās apstiprināto projektu īstenošana. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 08.06.2010. noteikumos Nr. 522 "Noteikumi par darbības programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti "Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana"" ar mērķi pielāgot MK 

noteikumus Nr. 522 euro ieviešanai (MK 05.11.2013. noteikumi Nr. 1275/LV, 219 (5025), 08.11.2013.; stājas spēkā 09.11.2013.). 

                                                           
4
 MK 26.06.2007. noteikumi Nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu 

sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 



11 

 

1.5.3.2. aktivitātes ietvaros atsevišķos projektos pārskata periodā veikti grozījumi, saskaņojot papildus darbību iekļaušanu projektā atbilstoši MK 

noteikumu Nr. 419
5
 25.punkta regulējumam. Grozījumu rezultātā tiek pagarināts projekta īstenošanas termiņš, kā arī plānots iznākuma rādītāju 

pieaugums konkrētās aktivitātes ietvaros. Ņemot vērā minēto, finansējuma saņēmēji aktualizē maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikus, mainot 

finanšu plūsmu projekta ietvaros, tāpēc pārskata periodā un 2013. gada maksājuma plānā ir atkāpes. 

 

 

DP "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

3.1. prioritāte „Infrasturktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 

3.1.4. pasākums „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 

3.1.4. pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” ieviešanas progress pārskata periodā kopumā ir vērtējams pozitīvi – līdz 

pārskata perioda beigām kopumā noslēgusies 70 projektu īstenošana, t. sk., līdz pārskata perioda beigām faktiski noslēgusies 3.1.4.4. aktivitātes 

„Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” projektu īstenošana, bet 3.1.4.3. aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” papildus apstiprināto projektu īstenošanai pārskata periodā tika izsludināta 

jauna atlases kārta. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 22.07.2008. noteikumos Nr. 584 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.1.4.3.aktivitāti "Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros"" 

(15.10.2013. MK noteikumi Nr. 1128/LV, 212 (5018), 30.10.2013.; stājas spēkā 31.10.2013.)  

Grozījumi paredz: 

 precizēt 3.1.4.3.aktivitātei pieejamo finansējuma apjomu, ņemot vērā ERAF finansējuma pārdali no 3.1.4.4.aktivitātes 14 101 LVL apmērā un 

virssaistību finansējuma pārdali no 3.1.4.3.aktivitātes uz 3.4.1.4.aktivitāti 2 049 124 LVL apmērā; 

 MK noteikumu Nr. 584 10. punktā precizēt ERAF līdzfinansējuma un virssaistību finansējuma kvotas plānošanas reģioniem un Rīgas pilsētai; 

 pielāgot MK noteikumus Nr. 584 euro ieviešanai. 

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas 

izsludināšana netika plānota, un jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā visu projektu īstenošana faktiski 

ir noslēgusies, un, uz šo brīdi aktivitātē, ņemot vērā faktiskās izmaksas un piemērotās finanšu korekcijas, ir izveidojies atlikums 52 095,62 LVL, kuru 

veido Madonas novada pašvaldības projekta Nr. 3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/046 „Dzelzavas dienas aprūpes centra telpu rekonstrukcija” finanšu 

korekcija 47 854,40 LVL un Inčukalna novada domes projekta Nr. 3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/063 „Dzelzavas dienas aprūpes centra telpu 

rekonstrukcija” finanšu korekcija 563,54 LVL, kā arī ERAF aktivitātes atlikums 3 677,68 LVL. 

                                                           
5
 MK 26.06.2007. noteikumi Nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu 

sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 



12 

 

Kopumā līdz 31.12.2013. 3.1.4.4. aktivitātes ietvaros pabeigti 23 projekti. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 15.09.2008. noteikumos Nr. 751 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.1.4.4.aktivitāti "Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai"" (15.10.2013. MK noteikumi Nr. 1122/LV, 212 

(5018), 30.10.2013.; stājas spēkā 31.10.2013.). 

Grozījumi paredz: 

 precizēt 3.1.4.4. aktivitātei pieejamo finansējuma apjomu, ņemot vērā ERAF finansējuma pārdali no 3.1.4.4.aktivitātes uz 3.1.4.3.aktivitāti 14 

101 lata apmērā; 

 10.punktā precizēt ERAF līdzfinansējuma kvotas plānošanas reģioniem; 

 pielāgot MK noteikumus Nr. 751 euro ieviešanai. 

 

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.1.4.3. aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  

24.10.2013. izsludināta septītā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 24.01.2014. atbilstoši ES fondu aktivitāšu kalendārā noteiktajam, 

kā arī tika turpināta sestās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu uz virssaistību finansējumu, iesniegumu pieņemšana un 

vērtēšana. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā turpinājās arī apstiprināto projektu īstenošana. 

2013.gada otrajā pusgadā sestās atlases kārtas ietvaros tika iesniegti 2 projekta iesniegumi ar kopējo ERAF līdzfinansējuma daļu 2 234 429 LVL, no 

kuriem viens – Liepājas pilsētas pašvaldības iesniegtais projekta iesniegums tika apstiprināts un otrs – Rīgas pilsētas domes iesniegtais projekta 

iesniegums  tika noraidīts. Ar finansējuma saņēmējiem noslēgta viena vienošanās par projekta īstenošanu (ERAF finansējuma apmērs 803 641 LVL). 

Kopumā līdz 31.12.2013. ietvaros pabeigti 47 projekti. 

 

3.2.prioritāte „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 

3.2.2.pasākums „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.2.2. pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” īstenošanas progress pārskata periodā ir vērtējams kopumā pozitīvi – VARAM pārziņā esošās 

ERAF 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros pārskata periodā turpinājās apstiprināto 

projektu īstenošana, kā arī tika slēgtas vienošanās par jaunu projektu īstenošanu un veikti grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu. 

Pārskata periodā 3.2.2.1.1. apakšaktivitātē noslēgtas trīs jaunas vienošanās par projektu īstenošanu par kopējo ERAF finansējumu 13 287 732,40 LVL, 

bet līdz 31.12.2013. 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes ietvaros kopumā noslēgtas 62 vienošanās par kopējo ERAF summu 100 320 803,28 LVL, kas veido 



13 

 

94,1% no kopējā piešķīruma (t.i., ERAF līdzfinansējums 96 944 798 LVL un virssaistību ES fondu daļa 9 670 591 LVL).  

3.2.2.2. aktivitātes „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” ietvaros vienošanās par projektu īstenošanu vēl nav noslēgtas (skat. informāciju 

turpmāk tekstā).  

VARAM pārziņā esošo 3.2.2. pasākuma aktivitāšu finansējuma saņēmējiem līdz 31.12.2013. ir izmaksāts ERAF finansējums 53 446 504 LVL apmērā 

(50,01% no VARAM pārziņā esošo 3.2.2. pasākuma aktivitāšu kopējā piešķīruma (ERAF finansējums un virssaistību ES fondu daļa)). 

Kā norādīts iepriekš, 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros ir piešķirtas virssaistības 9 670 591 LVL, kas paredzētas projektu iesniegumu atlases 1., 3., 4. 

un 5. kārtas īstenošanai, kur 3. kārtas ietvaros tiek īstenoti euro projekti, 4. kārtas ietvaros tiek īstenots Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas 

projekts un 5. kārtas ietvaros tiek īstenots Ģenerālprokuratūras informācijas sistēmas projekts.  

Kopumā pasākumā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs līdz 31.12.2013. pabeigti 8 projekti (3.2.2.1.1.apakšaktivitātē). Tomēr jāņem vērā, ka tā ir 

tikai neliela daļa no kopējā 3.2.2.1.1. apakšaktivitātē apstiprināto projektu apjoma, no kuriem vairāki projekti ir saistīti ar Latvijas valstij ļoti svarīgiem 

mērķiem – euro ieviešanu un Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšanu, tāpēc VARAM kā atbildīgā iestāde sadarbībā ar CFLA kā sadarbības 

iestādi rūpīgi sekos līdzi projektu īstenošanas progresam, lai nepieļautu kavējumus, kas varētu negatīvi ietekmēt projektu un 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes 

mērķu sasniegšanu, vienlaikus paturot iespēju savlaicīgi lemt par korektīviem pasākumiem atbilstoši projektu faktiskajam progresam un noteiktajām 

prioritātēm, 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros noslēgtas 62 vienošanās par kopējo ERAF 

summu 100 320 803,28 LVL, kas veido 94,1% no VARAM pārziņā esošo pasākuma aktivitāšu ES fondu finansējuma (t.sk. virssaistību finansējuma). 

Projektu iesniegumu atlases trešā kārta tika uzsākta 2013. gada janvārī. Projektu iesniegumu atlases ceturtā kārta tika uzsākta 2013.gada maijā. 

Projektu iesniegumu atlases piektā kārta tika uzsākta 2013. gada oktobrī. 

Projektu iesniegumu 3.atlases kārtas ietvaros pārskata periodā tika apstiprināts (kā arī noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu) viens projekta 

iesniegums – Izglītības un zinātnes ministrijas projekts „Izglītības un zinātnes ministrijas informācijas sistēmu pielāgošana euro ieviešanai” (110 457,4 

LVL). 

Projektu iesniegumu 4.atlases kārtas ietvaros pārskata periodā tika noslēgta viena vienošanās par projekta īstenošanu - Iekšlietu ministrijas Informācijas 

centra projekts „Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas modernizācija” (11 397 025 LVL). 

Projektu iesniegumu 5.atlases kārtas ietvaros pārskata periodā tika apstiprināts (kā arī noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu) viens projekta 

iesniegums - Latvijas Republikas Prokuratūras projekts „Prokuratūras informācijas sistēmas projekts tiesu sistēmas attīstībai” (1 780 250 LVL). 

08.08.2013. tika veikti grozījumi 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes 21.07.2008. MK noteikumos Nr. 576 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra 

un pakalpojumi" papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases 

otro un trešo kārtu” (turpmāk – noteikumi Nr.576) un 10.08.2010. MK noteikumos Nr. 766 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 



14 

 

pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases otro 

un trešo kārtu" (turpmāk – noteikumi Nr.766), lai: 

1) novirzītu papildu finansējumu 866 085 LVL, t.sk. 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros radušos ietaupījumu 832 939,84 LVL un virssaistību 

finansējumu 33 145,16 LVL, 1.kārtas projektam "Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide" 

(Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007) un 150 000 LVL 1. kārtas projektam "Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP 

vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana" (Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023) papildu darbību 

veikšanai; 

2) novirzītu papildu finansējumu 59 470 LVL (3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros radušos ietaupījumu) 2.kārtas ietvaros plānotajam VRAA 

projektam „Centralizēts iesniegums (jautājums) valsts pārvaldes iestādei vai pašvaldībai, izmantojot portālu www.latvija.lv” papildu darbību 

veikšanai; 

3) novirzītu papildu finansējumu 1 917 350 LVL 2.kārtas projektam „Valsts informācijas sistēma darbam ar Eiropas Savienības dokumentiem 

izveidošana” (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/006) papildu darbību veikšanai; 

4) no 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes plānoto projektu saraksta svītrotu Finanšu ministrijas plānoto 2.kārtas projektu „Vienotas valsts iestāžu finanšu un 

vadības grāmatvedības sistēmas un finanšu analīzes rīka izveide, nodrošinot finanšu un cilvēkresursu vadību” un tam paredzēto finansējumu un 

Zemkopības ministrijas plānoto 3.kārtas projektu „Zemkopības ministrijas informācijas sistēmu pielāgošana euro ieviešanai” un tam paredzēto 

finansējumu; 

5) precizētu atsevišķu 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu finansējumu, ņemot vērā projektu ietvaros radušos ietaupījumus, kā arī projektu ietvaros 

veiktos neatbilstošos izdevumus. 

15.10.2013. tika veikti grozījumi noteikumos Nr.576 un noteikumos Nr.766, lai  

1) novirzītu papildu finansējumu 500 000 LVL 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 1.kārtas projektam „Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana 

un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/002) papildu darbību veikšanai; 

2) novirzītu 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes virssaistību finansējumu 2 136 021 LVL 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” Inčukalna 

gudrona dīķu sanācijas projekta īstenošanai”; 

3) precizētu 1., 2. un 4.kārtas ietvaros pieejamo ERAF finansējuma apjomu, ņemot vērā ERAF finansējuma pārdali no 1. un 2.kārtas uz 4.kārtu, kā 

arī 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes finansējuma pārdali uz 3.4.1.4.aktivitāti „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” Inčukalna gudrona dīķu sanācijas 

projekta īstenošanai”; 

4) precizētu atsevišķu 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu finansējumu, ņemot vērā projektu ietvaros radušos ietaupījumus, kā arī projektu ietvaros 

veiktos neatbilstošos izdevumus; 

5) no 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes plānoto projektu saraksta svītrotu Valsts reģionālās attīstības aģentūras plānoto 2.kārtas projektu „Ģeogrāfisko 

informācijas sistēmu datu apmaiņas formāta izveide telpiskās un teritorijas plānošanas vajadzībām saskaņā ar INSPIRE direktīvu”; 

6) pielāgotu  noteikumus Nr.576 un noteikumus Nr.766 euro ieviešanai. 

 

NEUZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

http://www.latvija.lv/


15 

 

3.2.2.2. aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” 

20.10.2011. spēkā stājās MK noteikumi Nr.792 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.2. aktivitāti 

„Publisko interneta pieejas punktu attīstība””. Pirms uzsākt projektu atlasi, VRAA veica aptauju esošo un jaunizveidojamo publisko interneta pieejas 

punktu apzināšanai. Pēc aptaujas rezultātu apkopošanas VARAM un VRAA atkārtoti izvērtēja efektīvāko 3.2.2.2. aktivitātes ieviešanas modeli, un 

VARAM, vienojoties ar VRAA, nolēma, ka publisko interneta pieejas punktu maksimālās kvalitātes un iespējami lielākas 3.2.2.2. aktivitātes 

finansējuma atdeves nodrošināšanai kā projekta iesniedzēji nosakāmas novadu pašvaldības. Attiecīgi katrai novadu pašvaldībai 3.2.2.2. aktivitātes 

ietvaros aprēķinātas atbalsta kvotas, ņemot vērā DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā plānošanas reģioniem noteiktās kvotas, kā arī 

teritoriālo vienību un iedzīvotāju skaitu katrā novadu pašvaldībā. 

Tā kā nepieciešamo grozījumu apjoms MK noteikumos Nr.792, pamatojoties uz aktivitātes ieviešanas modeļa maiņu, pārsniedz pusi no spēkā esošo 

noteikumu normu apjoma, saskaņā ar MK 03.02.2009. noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punktu VARAM 

pārskata periodā izstrādāja jaunu noteikumu projektu, kas 20.06.2013. tika izsludināts valsts sekretāru sanāksmē (VSS-926). 

VARAM izstrādātais MK noteikumu projekts par 3.2.2.2. aktivitātes ieviešanu izsludināts 20.06.2013. Valsts sekretāru sanāksmē (VSS). Par MK 

noteikumu projektu saņemti institūciju (Finanšu ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Pārresoru koordinācijas centra, Satiksmes ministrijas, 

Tieslietu ministrijas) atzinumi un atbilstoši tajos iekļautajiem iebildumiem precizēts MK noteikumu projekts.  

Visi iebildumi tika ņemti vērā, un 16.09.2013. precizētais noteikumu projekts institūcijām tika nosūtīts atkārtotai saskaņošanai.  

Ņemot vērā aktivitātes mērķi, noteikumu projekta saskaņošanas laikā VARAM, konsultējoties ar Kultūras ministriju, tās padotības iestādēm un Valsts 

reģionālās attīstības aģentūru, identificēja nepieciešamību 3.2.2.2. aktivitātes projektu ietvaros nodrošināt interneta translācijas pakalpojumus kultūras 

namos (jeb kultūras centros) 21 Latvijas reģionālās nozīmes attīstības centra pašvaldībā. VARAM atbilstoši papildināja noteikumu projektu, t.sk. 

veicot ar euro ieviešanu saistītus precizējumus, un to iesniedza izskatīšanai 08.10.2013. Ministru kabineta sēdē (VSS-926, TA-3018). Saskaņā ar 

protokollēmumu Nr.52 88.§ jautājums atlikts izskatīšanai Koalīcijas partneru darba grupā par ES fondu jautājumiem (turpmāk – KDG).  

27.12.2013. VARAM nosūtīja informatīvo ziņojumu Finanšu ministrijai iekļaušanai KDG darba kārtībā. Pēc jautājuma izskatīšanas KDG - 

provizoriski nākamā pārskata perioda sākumā – MK noteikumu projekts tiks virzīts apstiprināšanai MK. 

Projektu atlasi plānots uzsākt laika posmā līdz 2014. gada 4.ceturksnim atbilstoši ES fondu aktivitāšu kalendārā noteiktajam.  

 

3.4.prioritāte „Kvalitatīves vides dzīvei un ekonomiskai aktivitātei nodrošināšana” 

3.4.1.pasākums „Vide” 

3.4.1. pasākuma „Vide” ietvaros īstenoto aktivitāšu ieviešanas progress pārskata periodā kopumā ir bijis apmierinošs – pārskata periodā turpinājies 

darbs pie problēmjautājumu risināšanas un rīcības scenāriju izvērtējumiem attiecībā uz 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

projektu Nr. 3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 "Vēsturiski piesārņoto vietu "Inčukalna sērskābie gudrona dīķi" sanācijas darbi" (skat. detalizētu 

informāciju turpmāk šajā sadaļā un arī citviet ziņojumā). Vienlaikus pārējo aktivitāšu īstenošana pasākuma ietvaros ir noritējusi kopumā sekmīgi un 

atbilstoši plānotajam grafikam, un pārskata periodā sasniegtais finanšu apguves progress ir proporcionāls fiziskajam progresam.  



16 

 

Jau ziņojumos par iepriekšējiem pārskata periodiem tika norādīts, ka 3.4.1. pasākuma ietvaros tiek plānots skatīt jautājumu par iespējamo finansējuma 

pārdali, novirzot atsevišķās aktivitātēs konstatētos pieejamā finansējuma atlikumus uz aktivitātēm, kur iesniegto projektu finansējums pārsniedz 

pieejamā finansējuma apmēru (piemēram, 3.4.1.5.2. apakšatktivitāte „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai”). Lēmums par finansējuma pārdali VARAM Investīciju programmu apstiprināšanas komisijā tika pieņemts 26.04.2013., un rezultātā 

tika sagatavoti normatīvo aktu grozījumu projekti, lai varētu pārdalīt 818 501 LVL no 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” uz 

3.4.1.5.2. apakšaktivitāti „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”, lai varētu apstiprināt Zemkopības 

ministrijas projektu par Lubāna ezera aizsargdambja rekonstrukciju, kas bija atbilstošs visiem projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, bet tika 

noraidīts nepietiekama aktivitātē esoša finansējuma dēļ. 

Pārskata periodā veikti iepriekš minētie grozījumi MK 14.07.2009. noteikumos Nr.773 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.2.apakšaktivitāti „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai””, līdz ar to 

tika palielināts finansējums 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē, un 04.10. 2013. tika noslēgts līgums par projekta īstenošanu.  

Pārskata perioda vidū visos 3.4.1.pasākuma „Vide” aktivitātes MK noteikumos tika veikti grozījumi, lai tos pielāgotu euro ieviešanai, kā arī papildus 

zemāk norādīto 3.4.1.pasākuma „Vide” aktivitāšu / apakšaktivitāšu MK noteikumos tika veikta grozījumi saistībā ar finansējuma pārdali, nodrošinot 

efektīvu fondu finansējuma apguvi: 

 MK 28.07.2008. noteikumi Nr.606 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti 

"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000""; 

 MK 30.09.2008. noteikumi Nr.817 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti 

"Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija""; 

 MK 28.10.2008. noteikumi Nr.899 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti " 

Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos""; 

 MK 14.07.2009. noteikumi Nr.773 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.2.apakšaktivitāti 

"Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai"". 
 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.4.1.1. aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000" – Iepriekšējā pārskata periodā 

noslēdzās 3.4.1.1.  aktivitātes septītās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana. Pārskata periodā tika noslēgti 130 līgumi par projektu ieviešanu. Vēl 19 

projektu iesniegumi tika noraidīti nepietiekamā finansējuma dēļ. Saņemot pārsūdzības no potenciālajiem projektu ieviesējiem, pieņemts lēmums par 

septiņu projektu apstiprināšanu, izmantojot virssaistību finansējumu 157 919 LVL apmērā.  

Līdz pārskata perioda beigām aktivitātes ietvaros noslēgti 414 līgumi par ES fondu finansējumu 100 589 413,71 LVL apmērā jeb 99,59% no pieejamā 

finansējuma. 195 projektu īstenošana par ERAF līdzfinansējumu 41 381 296,85 LVL apmērā ir pilnībā pabeigta. Pirmo trīs atlases kārtu projekti 

faktiski ir pabeigti, taču diviem Madonas novada projektiem iesniegti noslēguma maksājuma pieprasījumu, kuru atmaksa netiek veikta, jo ir aizdomas 

par krāpšanu. Vēl diviem Madonas novada projektiem pārskata periodā veikti noslēguma maksājumi, taču nav iesniegti noslēguma pārskati. Ceturtās, 



17 

 

piektās un sestās atlases kārtas projektus plānots noslēgt 2013. un 2014. gadā, savukārt lielākā daļa septītās atlases kārtas projektu tiks pabeigta 2015. 

gadā. Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 606 nosacījumiem, 3.4.1.1.aktivitātes projektu īstenošanas termiņš ir 24 mēneši. Tomēr, ņemot vērā to, ka 

aizkavējās 7.kārtas projektu iesniegumu līgumslēgšanas process, kā arī to, ka MK noteikumos Nr.1041 noteikti ierobežojumi pēdējo  maksājumu 

iesniegšanai un deklarēšanai 2007. – 2013.gada plānošanas periodā, proti, ka Maksājumu iestāde maksājuma pieprasījumu un maksājuma rīkojumu no 

atbildīgās iestādes vai sadarbības iestādes pieņem līdz 2015.gada 15.novembrim, vairāki 7.kārtas projekti būs jāievieš ātrākos termiņos, nekā tas 

paredzēts MK noteikumos Nr.606. 

2013.gada 15.oktobrī veikti grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 28.jūlija noteikumos Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra 

un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000””, 

palielinot aktivitātes finansējumu par 157 919 LVL, lai piešķirtu finansējumu tiem septītās projektu iesniegumu atlases kārtas projektiem, kas pēc 

lēmumu apstrīdēšanas tika apstiprināti.  

3.4.1.5.2. apakšaktivitātē "Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai" pārskata periodā tika uzsākta 

divu 3.kārtas projektu īstenošana. Lai būtu iespējams īstenot projektu „Lubāna ezera hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju palielināšana 

piegulošo teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem -  1.kārta Dienvidaustrumu dambja rekonstrukcija”, par kura nozīmību tika lemts 2012.gada 

9.jūlija Krīzes vadības padomes ārkārtas sēdē, bija nepieciešams rast papildu finansējumu 818 501 LVL apmērā. Ņemot vērā, ka 3.4.1.4. aktivitātē 

"Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija" pēc noslēgto līgumu un vienošanās grozījumu veikšanas izveidojās finansējuma atlikums, kā arī netika iesniegts 

projekts otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros, tika palielināts 3.4.1.5.2 apakšaktivitātes finansējums, lai varētu noslēgt līgumu ar Latvijas 

Republikas Zemkopības ministriju par projekta Nr. 3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/001 "Lubāna ezera hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju 

palielināšana pieguļošo teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem – 1.kārta Dienvidaustrumu dambja rekonstrukcija" īstenošanu. Pārējo 3.projektu 

iesniegumu atlases kārtas projektu iesniedzēju tiesības tādējādi netika ierobežotas, jo citi projekti tika noraidīti, nevis nepietiekama finansējuma dēļ, bet 

gan saistībā ar projektu iesniegumu neatbilstību projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. 

Līdz pārskata perioda beigām noslēgti 5 līgumi (t.sk. pārskata periodā noslēgts līgums par projekta Nr." 3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/004 "Jāņa 

kolektora rekonstrukcija plūdu draudu novēršanai un samazināšanai Jelgavā" īstenošanu) par kopējo ES fondu finansējumu LVL 4 332 520,28 apmērā 

jeb 100% no DPP pieejamā finansējuma, t.sk. 2 projekti par ERAF līdzfinansējumu LVL 1 501 125,84 ir pilnībā pabeigti. Pārskata periodā pabeigtas 

visas II atlases kārtas projektā Nr. 3DP/3.4.1.5.2/11/APIA/CFLA/001/001 „Babītes poldera sūkņu stacijas „Babīte” krājbaseina un maģistrālā kanāla 

rekonstrukcija” plānotās aktivitātes, noslēguma maksājumu plānots veikt nākamajā pārskata periodā. Atlikušo divu projektu ieviešanas termiņš ir 

2015.gadā. 

Kā minēts iepriekš, līdz ar 2013. gada 9.jūlija grozījumiem Ministru kabineta 2009.gada 14.jūlija noteikumos Nr.773 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.2.apakšaktivitāti „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku 

novēršanai un samazināšanai”” tika palielināts finansējums apakšaktivitātē par 818 501 LVL un tādējādi noslēgts līgums par projekta „Lubāna ezera 

hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju palielināšana piegulošo teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem – 1.kārta Dienvidaustrumu dambja 

rekonstrukcija" īstenošanu. 

 



18 

 

3.5.prioritāte „Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana” 

3.5.1.pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra” 

KF līdzfinansēto aktivitāšu ieviešana 3.5.1. pasākuma „Vides aizsardzības infrastruktūra” ietvaros pārskata periodā ir noritējusi samērā sekmīgi, un 

paralēli darbam pie apstiprināto projektu ieviešanas pārskata periodā tika izsludinātas arī jaunas atlases kārtas.  

Pārskata periodā noslēgušies daudzi projekti vairākās 3.5.1. pasākuma aktivitātēs, un līdz pārskata perioda beigām kopumā 3.5.1.1. aktivitātē 

"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000" pabeigti (t.i., veikti noslēguma maksājumi) 46 

projekti, 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē – 51 projekts, 3.5.1.2.2.apakšaktivitātē – 7 projekti, 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē – 10 projekti, 3.5.1.4.aktivitātē – 5 

projekti. 

Pārskata perioda vidū tika veikti grozījumi aktivitāšu MK noteikumos, lai tos pielāgotu euro ieviešanai, kā arī veiktu finansējuma pārdali, nodrošinot 

efektīvu fondu finansējuma apguvi. Grozījumi attiecībā uz pielāgošanu euro veikti visos 3.5.1. pasākuma „Vides aizsardzības infrastruktūra” aktivitātes 

MK noteikumos, savukārt finansējuma pārdaļu dēļ izmaiņas tika veiktas šādos 3.5.1.pasākuma aktivitāšu MK noteikumos: 

 MK 04.12.2007. noteikumi Nr. 836 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti 

"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000""; 

 MK 30.06.2008. noteikumi Nr. 490 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti 

"Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija""; 

 MK 18.08.2008. noteikumi Nr. 667 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.2.2.apakšaktivitāti 

"Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība""; 

 MK 15.12.2009. noteikumi Nr. 1487 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.2.3.apakšaktivitāti 

"Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība""; 

 MK 15.09.2009. noteikumi Nr. 1059 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.3.aktivitāti 

"Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās"". 

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

04.12.2007. MK noteikumos Nr. 836 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1. aktivitāti 

"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000"" 12.07.2013. apstiprināti grozījumi, kas paredzēja 

rīkot piekto projektu iesniegumu atlases kārtu, kurā Kohēzijas fonda finansējums ir 2 858 571 LVL, savukārt virssaistību apjoms ir 10 967 532 LVL. 

Veicot grozījumus iepriekš minētajos MK noteikumos 15.10.2013., tika palielināts Kohēzijas fonda pamatfinansējums, attiecīgi samazinot virssaistību 

finansējumu.  

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte "Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība" – 2013.gadā norisinājās 3.5.1.2.3. apakšaktivitātes septītā 

atlases kārta, kurā tika iesniegti 16 projektu pieteikumi, no kuriem tika apstiprināts projekts Nr. 3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/003 "Notekūdeņu dūņu 



19 

 

lauku paplašināšana Jelgavas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas ietaisēs", četri projekti tika noraidīti, bet 11 projekti tika apstiprināti ar nosacījumu. 

Nosacījumus izpildīja pieci projekti, līdz ar to 7.atlases kārtā tiks īstenoti seši projekti par kopējo KF līdzfinansējumu LVL 3 273 048,23. Līgumi par 

projektu īstenošanu tiks slēgti nākamajā pārskata periodā. 

Apakšaktivitātes ietvaros līdz pārskata perioda beigām apstiprināta 18 projektu īstenošana par ES fondu līdzfinansējumu LVL 7 752 476,25, kas ir 

27,11% no DPP pieejamā finansējuma. 10 projekti par KF līdzfinansējumu LVL 4 135 647,02 ir pilnībā pabeigti. Pārskata periodā pabeigtas visas III 

atlases kārtas projektā Nr. 3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/006/003 „Sadzīves bīstamo atkritumu savākšanas punkta ierīkošana Olaines novadā” plānotās 

aktivitātes, un noslēguma maksājumu plānots veikt nākamajā pārskata periodā. 

17.09.2013. MK apstiprināja grozījumus 15.12.2009. MK noteikumos Nr.1487 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.5.1.2.3.apakšaktivitāti "Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība"", paredzot izsludināt septīto projektu iesniegumu 

atlases kārtu. Lai veicinātu finansējuma apguvi, tika paplašināts atbalstāmo darbību loks, kā arī precizēta projektu iesniedzēja definīcija. Projektu 

iesniegumu atlases kārtai novirzītais finansējums bija 17 000 000 LVL. 

Papildu 15.10.2013. un 10.12.2013. veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 1487, pārdalot neapgūto KF finansējumu citām 3.5.1.pašakuma „Vides 

aizsardzības infrastruktūra” aktivitātēm papildu darbību finansēšanai un finansējuma pārdaļu kompensēšanas mehānisma nodrošināšanai. Līdz ar 

10.decembra grozījumiem 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē samazināts  KF finansējums par 10 166 645 LVL, savukārt 10.12.2013. grozījumi paredzēja vēl 

papildu finansējuma samazināšanu 294 611 LVL apmērā, novirzot to uz Ekonomikas ministrijas pārraudzīto 3.5.2.1.1.apakšaktivitāti „Pasākumi 

centralizētās siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai”.  

Līdz ar 15.10.2013. grozījumiem MK 30.06.2008. noteikumos Nr. 490 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti "Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija"" tika nolemts rīkot piekto projektu iesniegumu 

atlases kārtu, izvērtējot, ka pēc 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes ceturtajā projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegto projektu izvērtēšanas ir secināts, ka 

izveidojies KF finansējuma atlikums, kā arī rekultivācija nav veikta visās MK noteikumu 1.pielikumā norādītājās atkritumu izgāztuvēs. Tika veikta 

pašvaldību aptauja, kuru teritorijās ietilpst normatīvo aktu prasībām neatbilstošas izgāztuves un apzināta aktuālā informācija par atkritumu izgāztuvēm, 

kurās nav vēl veikta rekultivācija, izmantojot KF līdzfinansējumu. Tādējādi tika konstatēts, ka tikai divas no pašvaldībām (Salas un Vecumnieku 

novads) ir gatavas realizēt projektus, izmantojot KF finansējumu atbilstoši MK noteikumu prasībām. Vairākas pašvaldības, kuru teritorijā ietilpst 

nelielas normatīvo aktu prasībām neatbilstošas atkritumu izgāztuves, aptaujas brīdī realizēja vai bija gatavas realizēt izgāztuvju rekultivāciju par 

saviem līdzekļiem. Aptaujas rezultātā tika identificēts indikatīvais 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes piektajai projektu iesniegumu atlases kārtai 

nepieciešamais finansējuma apjoms – 200 000 LVL. Tā kā apakšaktivitātē bija izveidojies KF finansējuma atlikums, tika pieņemts lēmums virssaistību 

finansējumu pārdalīt citām vides sektora aktivitātēm un turpināt apakšaktivitātes īstenošanu, neizmantojot virssaistību finansējumu. 

Attiecībā uz 3.5.1.3.aktivitāti „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” tika veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, paredzot trešās projektu 

iesniegumu atlases kārtas organizēšanu, kuru provizoriski būtu iespējams sākt 2014.gada 1.pusgadā. Tika secināts, ka ir jānodrošina finansējuma 

palielināšana 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, lai vairākās Natura 2000 teritorijās, kam izstrādāti dabas aizsardzības 

plāni, netiktu liegta iespēja saskaņā ar šiem izstrādātajiem plāniem īstenot antropogēno slodzi samazinošus un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu 

veicinošus pasākumus. Līdz ar tūristu intereses pieaugumu par dabas objektiem ir nepieciešami papildus pasākumi augsnes erozijas un eitrofā 



20 

 

piesārņojuma mazināšanai, apmeklētāju plūsmas optimizēšanai un teritorijas pieejamības nodrošināšanai. Līdz ar 15.10.2013. grozījumiem aktivitāti 

regulējošajos MK noteikumos tika atbalstīta finansējuma palielināšana 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2 496 488 

LVL apmērā.  

 

 

 

3.6.prioritāte „Policentriska attīstība” 

3.6.1.pasākums „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” 

3.6.1. pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” ieviešana pārskata periodā ir turpinājusies atbilstoši plānotajam laika 

grafikam un pārskata periodā ir turpinājusies gan jau apstiprināto projektu īstenošana, gan arī uzsāktas jaunas projektu atlases kārtas. 

Kopumā līdz pārskata perioda beigām 3.6.1. pasākumā pabeigti 47 projekti (3.6.1.1.aktivitātē).  

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana, kā arī piektās, sestās un septītās projektu iesniegumu atlases 

kārtas ietvaros iesniegto projektu, tai skaitā, uz virssaistību finansējumu, iesniegumu saņemšana un vērtēšana. 

Pārskata periodā 27.12.2013. tika izsludināta astotā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 30.05.2014. (projektu iesniegumi sagaidāmi 

2014.gada I ceturksnī).  

Pārskata periodā 10.10.2013. tika izsludināta arī septītā projektu iesniegumu atlases kārta ar projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu 07.03.2014., 

tomēr atlases kārta uzskatāma par noslēgtu, jo atlases ietvaros saņemts projekta iesniegums, par kuru 06.01.2014. noslēgta vienošanās par projekta 

īstenošanu. Papildus pārskata periodā 31.07.2013. tika izsludināta sestā projektu iesniegumu atlases kārta ar projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu 

– 16.12.2013.  

Kopumā 2013.gada otrajā pusgadā tika iesniegti 10 projekta iesniegumi ar kopējo ERAF līdzfinansējuma daļu 22 277 026,68 LVL. Ar finansējuma 

saņēmējiem noslēgtas 9 vienošanās par projekta īstenošanu ar kopējo ERAF finansējumu 19 277 026,68 LVL.  

Pārskata periodā noslēgusies 6 projektu īstenošana, un kopumā līdz 31.12.2013. pasākuma ietvaros pabeigti 47 projekti. 

Pārskata periodā Koordinācijas padomē tika saskaņotas divas jaunas projektu idejas Liepājas pilsētas un Daugavpils pilsētas un 6 projektu idejās 

izdarīti precizējumi (divas reizes precizēta Kuldīgas novada pašvaldības projekta ideja, pa vienai Jēkabpils pilsētas, Gulbenes novada, Cēsu novada un 

Liepājas pilsētas projekta idejas). Projektu ideju precizējumi galvenokārt paredz papildus darbību un papildus rezultātu iekļaušanu esošajā projektā, jo 

projektā radies ietaupījumus. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 26.01.2010. noteikumos Nr. 91 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 



21 

 

papildinājuma 3.6.1.1.aktivitāti "Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai"" (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.91) Ministru kabineta 17.12.2013. noteikumi Nr. 1494/LV, 250 (5056), 20.12.2013.; stājas spēkā 01.01.2014.). Noteikumu projekts paredz 

pielāgot MK noteikumus Nr.91 euro ieviešanai. Vienlaikus tiek palielināts Liepājas pilsētas pašvaldībai maksimāli pieejamais Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda līdzfinansējums un MK noteikumu Nr. 91 4.
1
 punktā minētais virssaistību finansējums par 6 047 205 euro. Projektu iesniegumu atlase, 

kuras ietvaros Liepājas pilsētas pašvaldība tiks uzaicināta iesniegt projekta iesniegumu, tiek plānota 2014.gada 1.ceturksnī. 

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” – pārskata periodā turpinājās iepriekš apstiprināto 2 projektu īstenošana. Pārskata periodā 

jaunas projektu iesnieguma atlases netika veiktas un jaunas projektu atlases netiek plānotas arī turpmāk.  

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 04.08.2008. noteikumos Nr.615 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.6.1.2.aktivitāti "Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība"" ar mērķi pielāgot MK noteikumus Nr. 615 euro ieviešanai (MK 17.12.2013. 

noteikumi Nr. 1468/LV, 250 (5056), 20.12.2013.; stājas spēkā 01.01.2014.). 

3.6.2.pasākums „Komplekss atbalsts novadu pašvaldību izaugsmes sekmēšanai” 

Arī 3.6.2.pasākuma „Komplekss atbalsts novadu pašvaldību izaugsmes sekmēšanai” ieviešana pārskata periodā turpinājās atbilstoši plānotajam laika 

grafikam. Pārskata periodā 3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros noslēgusies četru projektu īstenošana, un 

līdz 31.12.2013. kopumā pabeigti 6 projekti, kā arī uzsākta jauna atlases kārta. 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

Pārskata periodā 11.10.2013.gada tika izsludināta trešā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 21.02.2014., savukārt 28.12.2013. tika 

izsludināta ceturtā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 19.05.2014. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā turpinājās iepriekš 

apstiprināto projektu īstenošana, kā arī otrās un trešās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu, t. sk., uz virssaistību finansējumu, 

iesniegumu saņemšana un vērtēšana. 

2013.gada otrajā pusgadā tika iesniegti pieci projekta iesniegumi ar kopējo ERAF līdzfinansējuma daļu 8 706 368,97 LVL. Ar finansējuma saņēmējiem 

noslēgtas piecas vienošanās par projekta īstenošanu (finansējuma apmērs 10 124 141,09 LVL, t.sk. ar 2013.gada 1.pusgadā apstiprinātā projekta 

iesniedzēju). Vēl turpinās viena projekta iesnieguma, kas tika saņemts 2013.gada decembrī, vērtēšanas process. 

Pārskata periodā Koordinācijas padomē tika saskaņota jauna projekta ideja Alūksnes novada pašvaldībai un izdarīti precizējumi Grobiņas, Ludzas, 

Dobeles un Tukuma novada pašvaldības projekta idejās. Projektu ideju precizējumi galvenokārt paredz papildus darbību un papildus rezultātu 

iekļaušanu esošajā projektā, jo projektā radies ietaupījumus. 

Pārskata periodā veikti grozījumi 14.09.2010. MK noteikumos Nr. 843 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.6.2.1.aktivitāti "Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai"" Ministru kabineta 15.10.2013. noteikumi Nr. 1125/LV, 212 (5018), 

30.10.2013./Stājas spēkā 31.10.2013. Grozījumi precizē 3.6.2.1.aktivitātei pieejamo virssaistību finansējuma apjomu, ņemot vērā virssaistību 

finansējuma pārdali 2 976 020 latu (4 234 495 euro) apmērā no 3.5.1.1.aktivitātes uz 3.6.2.1.aktivitāti Alūksnes novada pašvaldībai nozīmīga 

https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=263255
https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=263213
https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=261397
https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=261397


22 

 

infrastruktūras projekta īstenošanai. 

 

Īpaši labi sasniegumi aktivitāšu līmenī pārskata periodā 

2013.gada II pusgadā turpinājās pozitīvas tendences projektu apstiprināšanas un līgumu slēgšanas procesā, kā arī iepirkumu veikšanā. Piemēram, 

reģionālās attīstības aktivitātēs, pateicoties VRAA un šajā pārskata periodā organizētajiem semināriem, projektu iesniegumi ir sagatavoti augstākā 

kvalitātē un līdz ar to samazinās noraidīto projektu iesniegumu skaits. Savukārt, iepirkumu veikšanā un norisē arvien mazāk konstatēti Publisko 

iepirkuma likumā noteikto prasību pārkāpumi. 

Labās prakses piemēri 

DP "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

1.5.3.1. aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” kā labās prakses piemērus var minēt visus īstenotos projektus, 

jo, piesaistot kvalificētus speciālistus, tiek radītas jaunas darba vietas, tādējādi stiprinot pilsētu un novadu pašvaldību, kā arī plānošanas reģionu 

administratīvo kapacitāti, kas ir būtiski svarīgs priekšnoteikums pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai. Pabeigto projektu rezultātā plānošanas 

reģionos, pilsētās un novados kopumā piesaistīti 220 jauni speciālisti, kas nozīmē, ka plānošanas reģionos, pilsētās un novados 220 Latvijas 

iedzīvotājiem ir tikusi radīta iespēja nodibināt darba attiecības, savukārt pašvaldības ir ieguvušas kvalificētus speciālistus to funkciju kvalitatīvākai un 

efektīvākai izpildei. Tādējādi tiek veicināta arī bezdarba samazināšanās gan pilsētās, gan novados un valstī kopumā. Aktivitātes ietvaros darba vietas 

ieguvuši gan projektu vadītāji un IT speciālisti, gan sociālie darbinieki un juristi, gan būvinženieri un psihologi, arī teritorijas plānotāji, arhitektu palīgi 

u.c. Skat. zemāk attēlā Nr. 1 grafisku attēlojumu 1.5.3.1. aktivitātes ietvaros piesaistīto speciālistu īpatsvaram dalījumā pa profesiju veidiem. 



23 

 

 

Saskaņā ar 1.5.3.1. aktivitātes mērķi un nosacījumiem pašvaldības projektu ietvaros piesaista speciālistus profesijās un jomās, kuros līdz šim 

attiecīgajās pašvaldībās ir bijusi ierobežota kapacitāte. Projektu rezultātā atsevišķos gadījumos ar konkrēto speciālistu noslēgti darba līgumi uz 

nenoteiktu laiku, līdz ar to tas vērtējams pozitīvi, jo tiek saglabāta un nodrošināta projekta laikā uzsākto aktivitāšu ilgtspēja un ietekme uz konkrētās 

nozares attīstību pašvaldībā. Skaidrojam, ka iepriekšminēto apsvērumu dēļ nebūtu korekti īpaši uzsvērt kādu reģionu vai pašvaldību 1.5.3.1.aktivitātes 

ietvaros, jo aktivitāte īstenota ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā un aktivitātes ietvaros atbalsts ticis piešķirts visām Latvijas novadu un 

pilsētu pašvaldībām 100% apmērā (izņemot Rīgas pilsētas pašvaldību). 

1.5.3.2. aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ietvaros, līdzīgi kā 1.5.3.1.aktivitātē, 

īpaši izdalīt atsevišķus projektus kā labās prakses piemērus nevar, jo to ietvaros tiek izstrādāti dažādi teritorijas attīstības plānošanas dokumenti – gan 

ilgtermiņa, gan īstermiņa attīstības stratēģijas, gan teritorijas attīstības programmas, precīzāk sakot, pašvaldības attīstības programmu izstrādi, 

teritorijas plānojuma izstrādi un/vai ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādi, kas kopumā veicinās līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību reģionos, pilsētās 

un novados atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteiktajiem nepieciešamajiem plānošanas dokumentu veidiem. Plānošanas dokumenti 

1.5.3.2. aktivitātes ietvaros tiek izstrādāti specifiski katrai novada pašvaldībai, izvērtējot tās konkrētās un aktuālās vajadzības un iespējas, tāpēc nebūtu 

korekti uzsvērt kādu atsevišķu projektu kā labās prakses piemēru, jo katrs plānošanas dokuments savā ziņā ir unikāls konkrētās novada pašvaldības 

teritorijai. Tāpēc, ņemot vērā minēto, līdzīgi kā 1.5.3.1. aktivitātē, arī šeit nevar identificēt konkrētus reģionus vai pašvaldības, jo visi projekti paredz 

noteiktas un vienādas aktivitātes, proti, teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādi, kas sevī ietver pašvaldības attīstības programmu izstrādi, 

teritorijas plānojuma izstrādi un/vai ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādi. 

Ne VARAM kā ESF aktivitāšu atbildīgās iestādes, ne VRAA kā minēto aktivitāšu sadarbības iestādes rīcībā nav kādas īpaši nozīmīgas informācijas, 



24 

 

kas kādu no minēto aktivitāšu ietvaros realizētajiem projektiem varētu izcelt kā būtiski pozitīvāku piemēru ES fondu līdzekļu izmantošanai un rezultātu 

sasniegšanai, atšķirībā no citiem minēto aktivitāšu projektiem. 

Teritorijas attīstības plānošanas dokumenti lielā mērā tiek saistīti un izstrādāti par termiņu, kas sakrīt ar nākošo plānošanas periodu 2014-2020 gadam, 

līdz ar to tas vērtējams pozitīvi, jo uz minēto dokumentu bāzes pašvaldības identificē nepieciešamās investīcijas un prioritāros virzienus nākotnē 

plānotajiem projektiem pašvaldības kompleksai attīstībai. 

Papildus, kā labās prakses piemēru nepieciešams minēt šīs aktivitātes saderību ar 3.6.1.1. aktivitāti „Nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centru 

izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” un 3.6.2.1. aktivitāti „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”, kurās pilsētu un novadu 

pašvaldībām ir dota iespēja saņemt kompleksu atbalstu izstrādātajās attīstības programmās paredzētajiem mērķiem, kas nodrošina iespēju pilsētu un 

novadu pašvaldībām īstenot tieši tādus projektus, kas ir nepieciešami konkrētā situācijā un ir atbilstoši pašvaldību individuālajām vajadzībām, 

piemēram, uzņēmējdarbības veicināšanai nozīmīgu ielu (ceļu) rekonstrukcijai, tiltu būvniecībai, estrāžu izbūvei, koncertzāļu būvniecībai, 

kultūrvēsturisku arhitektūras pieminekļu atjaunošanai vai pārbūvei un tml. 

 

DP "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

Labās prakses piemēri 

Pārskata periodā īstenotie projekti DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros 

izteikti saistāmi ar ielu infrastruktūras uzlabošanu, t. i. pašvaldību teritorijā esošu ielu 

rekonstrukcija, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un veicinot uzņēmējdarbību. Kā 

piemēru var minēt Cēsu novada pašvaldības pabeigtos divus nozīmīgus ielu 

infrastruktūras uzlabošanas projektus Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/004 „Cēsu 

pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija, 2.kārta” un 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/001 

„Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija”. Uzlabotā ielu infrastruktūra 

nodrošinājusi ne tikai pašvaldības vides uzlabošanos, bet arī nodrošina atbilstošu 

satiksmes drošību un intensitātes pieaugumu, ko sekmēja veiktie rekonstrukcijas 

darbi atbilstoši būvstandartiem un papildus aprīkojuma un elementu uzstādīšana 

(aizsargbarjeras, apgaismojuma sistēma, luksofori, vides pielāgošana personām ar 

īpašām vajadzībām). 

 



25 

 

Īpaši pieminams ir 3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” ietvaros Tukuma novada 

pašvaldības īstenotais projekts Nr. 3DP/3.1.4.3.0/12/IPIA/VRAA/001 „Tukuma 

pirmsskolas izglītības iestādes "Pepija" infrastruktūras attīstība”. Projekta ietvaros 

uzbūvēts jauna pirmsskolas izglītības iestāde, kura atbilst mūsdienu prasībām un 

būvnormatīvos noteiktajām prasībām. Atbilstoši iekārtotas telpas un veikta teritorijas 

labiekārtošana, radot 130 jaunas vietas bērnudārzā, pašvaldība spējusi praktiski 

atrisināt rindu problēmu pašvaldībā uz vietām bērnudārzos, ņemot vērā, ka 

bērnudārza rinda reģionā bija līdzvērtīga jaunradītajām vietām. 

 

 

Kā labas prakses piemēru var minēt SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācija” projektu Nr. 3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VARAM/005 

„Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta IV kārta”. 

Projekts atzīmēts kā labas prakses piemērs, jo projekts ne tikai sekmīgi tiek īstenots, 

bet projekta īstenošanas rezultāti - sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona 

„Daibe” pievadceļa rekonstrukcija 3km garumā un atkritumu priekšapstrādes 

šķirošanas centra personāla telpu izbūve  120 m² platībā sniegs būtisku ieguldījumu 

poligona „Daibe” darbības nodrošināšanai un tālākās attīstības veicināšanai. 

Pievedceļa rekonstrukcija nodrošinās  kvalitatīva un drošu satiksmi līdz poligona 

teritorijai, tādejādi  samazinot autotransporta braukšanas laiku un ietaupot izmaksas, 

kā arī tiks samazināts autotransporta radīto gāzu un putekļu emisijas šobrīd grantētajā 

ceļa posmā. Atkritumu priekšapstrādes šķirošanas centra personāla telpu izbūve 120 

m² platībā nodrošina darbiniekus ar darba likumdošanā, sanitārajām prasībām un 

darba vides augstākajiem standartiem atbilstošu materiālo un tehnisko bāzi.  



26 

 

Kā labas prakses piemēru jāmin arī SIA "Liepājas RAS" projekts 

Nr.3DP/3.5.1.2.2/10/IPIA/VIDM/001 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība Liepājas reģionā - poligona Ķīvītes infrastruktūras pilnveidošana” 

Projekta ietvaros īstenotās aktivitātes - esošo energošūnu optimizācija, inerto 

atkritumu apglabāšanas laukuma I kārtas izbūve, teritorijas sagatavošanas darbi II 

kārtai, infiltrāta savākšanas sistēmas optimizācija, materiālu un tehnikas novietnes un 

saistītās infrastruktūras izbūve, kompaktora iegāde atkritumu blīvēšanai, 

priekšapstrādes iekārtas un tās apkalpojošās tehnikas iegāde, konteineru pārvadāšanas 

automašīnas iegāde, lielizmēra konteineru iegāde nodrošinās turpmāku sadzīves 

atkritumu apglabāšanas poligona „Ķīvītes” attīstību, tai skaitā nodrošinot pietiekošas 

jaudas atkritumu apglabāšanai atbilstoši normatīvo aktu prasībām, būtiski uzlabojot 

vides kvalitātes drošību nodrošinot infiltrāta savākšanu, uzlabojot biogāzes savākšana 

un utilizācija un optimizējot biogāzes savākšanas un utilizācijas sistēmu, tiks panākta 

būtiska “siltumnīcas efekta” samazināšana, kā arī tiks veicināta otrreizēji 

izmantojamo / pārstrādājamo materiālu atdalīšana no kopējās atkritumu plūsmas un 

nodošana pārstrādei. Tāpat īstenotās aktivitātes ļaus paildzināt poligona izmantošanas 

laiku, samazinot apglabājamo atkritumu apjomu un palielinot atšķiroto, otrreizēji 

izmantojamo izejvielu apjomu. 

  

Tāpat var minēt arī pašvaldības SIA "Ventspils labiekārtošanas kombināts" īstenoto 

projektu Nr. 3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VARAM/007 „Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana Ventspils reģionā III kārta - poligona "Pentuļi" infrastruktūras 

pilnveidošana”. Minētais projekts ir tieši vērsts uz vides aizsardzības prasību 

ieviešanu sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona „Pentuļi” darbībā. Projekta 

ietvaros tika pilnveidota poligona gāzes savākšanas sistēma, kas ļauj par 5% uzlabot 

poligona gāzes ieguvi, tādējādi samazinot siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisiju 

atmosfērā no poligonā apglabātajiem atkritumiem, kā arī papildus uzlabojot 

darbinieku drošības apstākļus. 

 



27 

 

Kā pozitīvo piemēru 3.5.1.2.1. apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” var minēt 2013.gadā pabeigto projektu Nr. 

3DP/3.5.1.2.1/12/IPIA/VARAM/001 „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Ogres 

novada Krapes pagasta izgāztuves "Pinkas" Nr.74528/3671/PPV rekultivācija”. 

Projekta ietvaros tika veikta atkritumu izgāztuves „Pinkas” Ogres novada Krapes 

pagastā rekultivācija 0,46 ha platībā un novērsta vides kvalitātes turpmāka 

pasliktināšanās. Pēc rekultivācijas darbu pabeigšanas nākamajos gados tiks 

nodrošināta vides kvalitātes kontrole (monitorings). 

Projekta galvenās aktivitātes bija tehniskā projekta izstrāde, rekultivācijas būvdarbu 

izpilde, kā arī projekta publicitātes un sabiedrības informētības pasākumu 

nodrošināšana. 

Projekts uzskatāms par labās prakses piemēru, ņemot vērā faktu, ka plānotās darbības 

tika realizēta ātrāk kā sākotnēji plānots, tādējādi nodrošinot gan savlaicīgāku 

iespējamā vides kaitējuma novēršanu, gan sekmīgu ES fondu finansējuma apguvi. 

Vienlaikus projektā nav tikušas konstatētas neatbilstības. 

Projekta kopējās izmaksas sastādīja 31 472,85 LVL, t.sk. KF finansējums 26 751,92 

LVL apmērā. 

 

 

Aktivitātes 3.5.1.4. „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” projekts 

Nr.3DP/3.5.1.4.0/10/IPIA/VIDM/003 „Pazemes ūdens hidroģeoloģisko novērojumu 

programmas pilnveidošana, urbumu aprīkošana ar ūdens līmeņa mērītājiem Lielupes 

un Ventas ūdens sateces baseinos”. 

Projekta ietvaros tika atjaunoti un ierīkoti jauni pazemes urbumi, kuros tika 

uzstādīts moderns, mūsdienu prasībām atbilstošs pazemes ūdens līmeņa mērīšanas 

aprīkojums. Atbilstoši Eiropas Savienības direktīvai 2000/60/EK, kas nosaka 

struktūru Eiropas Kopienas rīcībai ūdens aizsardzības politikas jomā, pazemes 

ūdens monitorings reģionālā mērogā ir jānodrošina tādā līmenī, lai varētu sniegt 

ūdens resursu, tai skaitā pazemes ūdeņu kvalitātes stāvokli un izmaiņas 

ūdensobjektu līmenī, datiem ir jābūt precīziem un savlaicīgiem. Esošā vides 

monitoringa programma attiecībā uz pazemes ūdeņiem paredzēja ar roku (mērlenti) 

veiktus pazemes ūdens līmeņu mērījumus ar biežumu no 2 reizēm nedēļā līdz vienai 

reizei mēnesī (atkarībā no novērojumu stacijas vai urbuma), tomēr tas nesniedza 



28 

 

pietiekami reprezentatīvus datus par pazemes ūdens līmeņu un kvalitātes straujām/ 

īslaicīgām izmaiņām. Nevienmērīgais/ dažādais datu nolasīšanas biežums 

nenodrošina datu savstarpēju salīdzināšanu pielietojot vienādas analītiskās metodes. 

Līdz ar projekta realizāciju tika nodrošināta pazemes ūdens monitoringa 

programmas īstenošana atbilstoši ES direktīvas 2000/60/EK prasībām, dati par 

pazemes ūdens līmeņa izmaiņām un citiem fizikāliem rādījumiem (piemēram, 

temperatūru, spiedienu) tiek uzkrāti digitālā formā 24 stundu režīmā, dati ir ticami 

un viegli apstrādājami. Tika būtiski atvieglots LVĢMC darbinieku darbs. 

Papildus informācija par projektu: 

Vienošanās par projekta īstenošanu tika parakstīta 27.01.2011. Darbi tika paveikti 

laikā un kvalitatīvi. 

Projekta ietvaros pēdējais maksājums līguma izpildītājam veikts 24.01.2014. 

Projekta kopējās izmaksas: 341 456,64 EUR (239 977,09 LVL). 

Projekta finansējuma saņēmējs: Valsts vides dienests 

Projekta iegādātā aprīkojuma lietotājs (pēc projekta pabeigšanas): SIA „Latvijas 

vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”. 

 

Kā labās prakses piemēru var minēt Projekta 3DP/3.4.1.5.1/09/IPIA/VIDM/001 

„Jēkabpils aizsargdambju rekonstrukcija” ietvaros rekonstruēto aizsargdambi 

Daugavas kreisajā un labajā krastā – attiecīgi 3,8 km un 1,1 km garumā, uzbūvējot 

to 600 līdz 800 cm augstumā, kā arī 150 metru garumā rekonstruēts betona 

aizsargdambis. Dambi tika veidoti kā pilsētas promenāde, no kuras paveras skaists 

uz pilsētu abos upes krastos, ar sakoptu vidi, bruģētiem gājēju un veloceliņiem, 

atpūtas vietām un soliņiem. Šīs projekts, kā viens no pirmajiem aizsargdambju 

rekonstrukcijas projektiem, rādija piemēru, ka būves funkcionalitāti var savienot ar 

pilsētas ainavas uzlabošanu, aizsargājot iedzīvotājus pret plūdiem un vienlaicīgi 

uzlabojot pilsētvidi.  

 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 

pasākumu ieviešana. 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 



29 

 

Nākamajā pārskata periodā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs plānots turpināt apstiprināto un ieviešanā esošo projektu uzraudzību, saņemto jauno 

projektu iesniegumu vērtēšanu, kā arī pabeigto projektu pēcuzraudzību, t.sk., kur attiecināms, nodrošinot jaunu vienošanās slēgšanu, veicot iepirkumu 

pirmspārbaudes un pārbaudes projektu īstenošanas vietās, kā arī izvērtējot finansējuma saņēmēju iesniegtos maksājumu pieprasījumus un veicot ES 

fondu maksājumus finansējuma saņēmējiem. 

Nākamajā pusgadā tiks turpināts darbs, lai mērķtiecīgi un efektīvi izmantotu pieejamo KF, ERAF un ESF finansējumu, ņemot vērā VARAM pārziņā 

esošo DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” un „Cilvēkresursi un nodarbinātība” aktivitāšu ieviešanas gaitu, iespējamos riskus un finansējuma pārdaļu 

iespējas attiecībā uz finansējuma izmantošanu ierobežotā laika ietvarā, lai iespēju robežās līdz minimumam samazinātu ES fondu piešķīruma 

neapguves riskus. 

 

DP "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

Nākamajā pārskata periodā tiks turpināta 1.5.3.1. aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” un 1.5.3.2. aktivitātes 

„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ieviešana atbilstoši plānotajam grafikam, VRAA kā 

sadarbības iestādei aktīvi sadarbojoties ar finansējuma saņēmējiem, lai savlaicīgi risinātu iespējamās problēmas un nodrošinātu  finanšu apguves 

progresu, nodrošinot sekmīgu projektu īstenošanu un pabeigšanu, vienlaikus ņemot vērā finanšu plūsmas specifiku minētajās aktivitātēs (skat. 

skaidrojumu arī ziņojuma 1.4.sadaļā), Tāpēc nākamajā pārskata periodā plānots turpināt vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu 

pēcuzraudzību, jo jaunas projektu atlases kārtas minētajās aktivitātēs nav plānotas. 1.5.3.2. aktivitātes ietvaros atsevišķos projektos veikti grozījumi 

saskaņojot papildus darbību iekļaušanu projektā atbilstoši MK noteikumu Nr. 419
6
 25.punkta regulējumam. Grozījumu rezultātā tiek pagarināts 

projekta īstenošanas termiņš, kā arī plānots iznākuma rādītāju pieaugums konkrētās aktivitātes ietvaros. Ņemot vērā minēto, finansējuma saņēmēji 

aktualizē maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikus, mainot finanšu plūsmu projekta ietvaros.  

Kā minēts iepriekš ziņojumā, attiecībā uz finanšu apguves progresu 1.5.3. pasākuma ietvaros svarīgi ņemt vērā specifisko finanšu plūsmu 

projektos, jo maksājuma pieprasījumi VRAA kā sadarbības iestādē tiek iesniegti pakāpeniski vai, tikai noslēdzoties projekta īstenošanai. Minētās 

specifikas dēļ sasniegtais finanšu progress līdz pārskata perioda beigām var šķist kā relatīvi neliels, it sevišķi 1.5.3.2. aktivitātē, bet faktiski projekti 

tiek īstenoti atbilstoši plānotajam grafikam. Tāpat arī attiecībā uz 1.5.3.1. aktivitāti jāņem vērā maksājumu veikšanas specifika, proti, projekta ietvaros 

tiek maksātas algas piesaistītajiem speciālistiem, līdz ar to progress būs lēnāks, jo sadarbības iestāde nevar maksāt vairāk nekā noteikts projektu darba 

līgumos, kā arī maksājuma pieprasījumus nav nepieciešams iesniegt reizi mēnesī.  

Plānots, ka 2014.gadā noslēgsies lielākā daļa 1.5.3.1. un 1.5.3.2.aktivitātes ietvaros īstenojamo projektu un atbilstoši pieaugs uzraudzības rādītāju 

sasniegums abās minētajās aktivitātēs (kā esam norādījuši iepriekš, rādītāju pieaugums tiek fiksēts pēc projektu pabeigšanas). 

 

DP "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

                                                           
6
 MK 26.06.2007. noteikumi Nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu 

sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 



30 

 

3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” un 3.1.4.4. aktivitātes 

„Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” ieviešana ir vērtējama pozitīvi. Pārskata periodā tika turpināta projektu uzraudzība 

un uzsākta pēcuzraudzība, jo pabeigta lielākā daļa projektu. 3.1.4.3. aktivitātē tika turpināta projektu iesniegumu atlases 6.kārtas ietvaros iesniegto 

projektu iesniegumu saņemšana un vērtēšana un uzsākta projektu atlases 7.kārta, kas ilgs līdz 24.01.2014. Plānota ir 7.kārtas ietvarā saņemtā projekta 

iesnieguma vērtēšana, kā arī vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību. Jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas. 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” nākamajā pārskata periodā plānots turpināt apakšaktivitātes 

īstenošanu un uzraudzību. Papildus 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros plānots veikt grozījumus MK 21.07.2008. noteikumos Nr. 576 „Noteikumi par 

darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība" projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu”, lai novirzītu papildu finansējumu 1.kārtas projekta „Būvniecības informācijas sistēmas izstrāde” 

(Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/004 ) īstenošanai. Grozījumi MK noteikumos tiks virzīti apstiprināšanai MK pēc jautājuma izskatīšanas KDG – 

provizoriski nākamā pārskata perioda sākumā. 

3.2.2.2. aktivitātes „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” ietvaros nākamajā pārskata periodā plānots MK apstiprināt noteikumu projektu 

"Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.2.2.2.aktivitāti "Publisko interneta pieejas punktu attīstība"" un 

uzsākt projektu iesniegumu atlasi. 

3.2.2.2. aktivitātē nākamajā pārskata periodā plānots uzsākt projektu iesniegumu atlases 1.kārtu, un uzsākt saņemto projektu iesniegumu 

pieņemšanu un vērtēšanu, kā arī slēgt vienošanās par projekta īstenošanu. Orientējoši aktivitātes projektu iesniegumu pieņemšana un vērtēšana varētu 

sākties 2014.gada 2.ceturkšņa beigās vai 3.ceturkšņa sākumā. 

Nākamajā pārskata periodā turpināsies aktīvs darbs pie 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projekta Nr. 

3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” problēmu risināšanas, it sevišķi 

attiecībā uz būvdarbu līguma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” īstenošanu. Kā 

norādīts arī citviet ziņojumā, izvērsta informācija par projekta ietvaros konstatētajām problēmām un iespējamajiem risinājumu scenārijiem tiks sniegta 

informatīvajā ziņojumā MK, kas tiks sagatavots un iesniegts MK nākamajā pārskata periodā. 

3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” un 3.6.1.2. aktivitātes 

„Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, pārskata periodā turpinās projektu 

īstenošana un attiecīgi arī uzraudzība. 3.6.1.1. aktivitātē tika turpināta 5., 6. un 7. projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu 

iesniegumu saņemšana un vērtēšana un uzsākta 8.projektu atlases kārta. Plānots turpināt 8.kārtas ietvaros saņemto projektu iesniegumu vērtēšanu, kā 

arī vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību. Jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas, bet ir iespējama jaunas atlases 

kārtas izsludināšana 3.6.1.1. aktivitātē, gadījumā, ja rastos izmaksu ekonomija esošajos projektos, ko būtu iespējams novirzīt jaunu projektu 

īstenošanai. Gadījumā, ja ekonomijas apjoms ir salīdzinoši neliels un nesasniedz MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu noteikto minimālo apjomu, 

lai sagatavotu un iesniegtu jaunu projekta ideju saskaņošanai Koordinācijas padomē, projektu īstenotāji, atbilstoši MK noteikumu Nr.419 

regulējumam, kā arī ievērojot aktivitātes nosacījumus, precizē projekta idejas un saskaņo papildus darbību un uzraudzības rādītāju iekļaušanu 

projektos, kuru finansēšana tiek plānota no projektos esošās finanšu līdzekļu ekonomijas. 



31 

 

3.6.2.1. aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam. 

Pārskata periodā tika turpināta 3.6.2.1.aktivitātes 2. un 3. projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu iesniegumu pieņemšana un 

vērtēšana, noslēgto vienošanos par projektu īstenošanu uzraudzība un uzsākta 4.projektu atlases kārta, kas ilgs līdz 2014.gada 19.maijam. Plānots 

turpināt 3. un 4. kārtas ietvaros saņemto projektu iesniegumu vērtēšanu, kā arī vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu 

pēcuzraudzību. Jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas. 

Ņemot vērā, ka 3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” un 3.4.1.5.2. 

apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” fondu finansējums ir apgūts pilnā 

apmērā, jaunas atlases kārtas netiek plānotas. 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”, kurā palikuši 

neapgūti vairāki miljoni latu, jaunas atlases kārtas vairs nevar pagūt izsludināt. No septītajai kārtai paredzētajiem 17 miljoniem latu tiks uzņemtas 

saistības vien 3,3 miljonu apmērā.  VARAM sadarbojoties ar CFLA un vadošo iestādi risina jautājumu par finansējuma atlikumu izmantošanu, 

konkrēti lēmumi plānoti 2014.gada 1.pusgadā. 

3.5.1.2.1. apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” VARAM nākamajā pārskata periodā plānota papildu 

projektu iesniegumu atlases kārtā pieteikto projektu vērtēšana un līgumu slēgšana. 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” sadarbībā ar VVD VARAM risina jautājumu par iespējamo papildu atlases 

kārtu (IPIA), lai izmantotu 3.5.1.4. aktivitātē pieejamo atlikumu. Gadījumā, ja VVD sniegs apliecinājumu, ka VVD ir gatavs iesniegt jaunu projekta 

pieteikumu, ko būtu iespējams īstenot pieejamā finansējuma ietvaros un līdz MK 27.04.2010. noteikumos Nr.402 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.4.aktivitāti „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”” noteiktajam gala 

termiņam aktivitāšu īstenošanai, t.i., ne vēlāk kā līdz 2015.gada 1.jūnijam, tad jaunā atlases kārta varētu tikt izsludināta indikatīvi 2014.gada II 

ceturksnī.  

VARAM informēs vadošo iestādi par turpmāko jautājuma virzību, provizoriski līdz š. g. aprīļa beigām, t.sk., gadījumā, ja VVD sniegs apliecinājumu, 

ka neplāno iesniegt projekta iesniegumu, un attiecīgi būs nepieciešams lemt par 3.5.1.4. aktivitātē pieejamā Kohēzijas fonda finansējuma turpmāko 

izmantošanu. 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 

progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 

uzlabošanai 

N/a
7
 

                                                           
7
 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. elektroniski izsūtītajām norādēm sadaļa nav jāaizpilda. 



32 

 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) 

Nr.1828/2006, kas paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

 

Tabula Nr. 1. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) VARAM aktivitātēs 

Darbības 

programma 

Prioritārais temats 

(investīciju joma) 

Finansēšanas 

veids 

Teritorijas 

tips 

Saimnieciskās darbības 

veids (NACE) 

Atrašanās vieta 

(NUTS) 
Piešķirtais Kopienas finansējums (LVL) 

1. 81 1 1 17 LV00 4 619 999,75 

3. 
77 1 1 17 LV003 6 829 888,74 

3. 
77 1 1 17 LV005 3 680 161,32 

3. 
77 1 1 17 LV006 3 597 939,50 

3. 
77 1 1 17 LV008 3 620 891,06 

3. 
77 1 1 17 LV009 4 898 795,04 

3. 
77 1 1 17 LV007 6 206 376,57 

3. 
79 1 1 17 LV003 277 859,76 

3. 
79 1 1 17 LV005 436 926,40 

3. 
79 1 1 17 LV008 313 388,52 

3. 
79 1 1 17 LV009 338 513,53 

3. 
79 1 1 17 LV007 385 337,17 

3. 11 1 
0 22 LV00 45 086 195,27 

3. 11 1 
1 22 LV006 55 234 608,01 

3. 
50 1 1 21 LV003 11 069 162,40 

3. 
50 1 1 21 LV009 1 793 360,58 

3. 
50 1 5 21 LV007 18 390 902,08 

3. 45 1 5 9 LV003 18 104 774,36 

3. 45 1 5 9 LV005 18 218 370,26 

3. 45 1 5 9 LV007 15 335 457,55 

3. 45 1 5 9 LV008 25 253 925,41 



33 

 

3. 45 1 5 9 LV009 16 871 002,01 

3. 45 1 1 9 LV003 43 319 622,95 

3. 45 1 1 9 LV005 42 319 500,75 

3. 45 1 1 9 LV006 14 491 924,00 

3. 45 1 1 9 LV008 40 789 417,62 

3. 45 1 1 9 LV009 35 293 640,77 

3. 45 1 1 9 LV007 60 530 313,73 

3. 45 1 5 9 LV003 4 004 823,72 

3. 45 1 5 9 LV005 4 014 346,87 

3. 45 1 5 9 LV008 8 432 146,46 

3. 45 1 5 9 LV009 13 208 063,54 

3. 45 1 5 9 LV007 31 345 786,86 

3. 53 1 1 21 LV005 1 333 937,13 

3. 53 1 1 21 LV007 585 034,63 

3. 53 1 1 21 LV009 1 262 422,68 

3. 53 1 5 21 LV00 1 151 125,84 

3. 
53 1 1 22 LV009 3 132 321,35 

3. 
53 1 1 22 LV007 3 748 999,96 

3. 
51 1 0 21 LV00 4 408 072,00 

3. 
51 1 0 21 LV007 2 124 999,00 

3. 
54 1 0 21 LV00 7 010 362,72 

3. 
44 1 1 21 LV003 10 468,43 

3. 
44 1 1 21 LV005 291 888,00 

3. 
44 1 1 21 LV006 487 747,53 

3. 
44 1 5 21 LV003 1 734 141,67 

3. 
44 1 5 21 LV007 1 351 460,96 

3. 
44 1 5 21 LV009 603 721,43 

3. 
44 1 5 21 LV00 39 603 414,86 

3. 
61 1 1 17 

LV007 
1 367 259,89 

3. 
61 1 1 17 

LV003 
59 736 639,22 

3. 
61 1 1 17 LV005 80 499 406,42 



34 

 

3. 
61 1 1 17 LV008 39 388 702,78 

3. 
61 1 1 17 LV009 41 342 927,48 

3. 
61 1 1 17 LV006 7 028 040,00 

  



35 

 

2. Finanšu līdzekļu apguve 
2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā

1 

 

N/a.
8
 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 
 

                                                           
8
 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06,2013. Norādēm tabula nav jāaizpilda, jo aktuālā informācija par finanšu progresu atrodama ES fondu tīmekļa vietnē : 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909 . 
9
 12.03.2013. MK sēdēs protokola Nr.14 32.§ Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, 

Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz 2012.gada 31.decembrim"; www.esfondi.lv, http://www.esfondi.lv/page.php?id=909 

2.1.1. Maksājumu mērķu finansējuma saņēmējiem izpilde 

Saskaņā ar 12.03.2013. MK apstiprinātajiem maksājumu mērķiem finansējuma saņēmējiem 2013. gadā
9
 maksājumu mērķu finansējuma saņēmējiem 

izpildi VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs, t.sk., CFLA un VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā var vērtēt 

apmierinoši – līdz 31.12.2013. finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi par kopējo ES fondu finansējumu 108 679 260 LVL jeb 83% apmērā no 

maksājumu mērķa 2013. gadam. Vienlaikus jāatzīmē, ka, ņemot vērā 2013. gada pirmajā pusgadā konstatētos kavējumus atsevišķu aktivitāšu 

īstenošanā, t. sk., saistībā ar vēlo būvdarbu uzsākšanu neparedzēti auksto laika apstākļu dēļ, arī 2013. gada II pusgadā mērķu izpilde dažādu aktivitāšu 

/ apakšaktivitāšu griezumā ir bijusi nevienmērīga – atsevišķās aktivitātēs pārskata periodā ir sasniegts augstu maksājumu mērķu izpildes īpatsvars, 

savukārt kavējumi finansējuma apguvē atsevišķās citās aktivitātēs pārskata periodā negatīvi ietekmē kopējos mērķu izpildes rādītājus (skat. detalizētu 

informāciju turpmāk ziņojumā).  

Sākotnēji plānoto maksājumu mērķu neizpilde atsevišķās VARAM aktivitātēs ir ņemta vērā, attiecīgi palielinot maksājumu mērķus 2014. gadam 

atbilstoši apstiprinātajos un jaunajos projektos plānotajām finanšu plūsmām un plānotajai projektu īstenošanas gaitai. 

Detalizētu informāciju par maksājumu mērķu izpildes progresu VARAM aktivitātēs 2013.gadā skat. zemāk tabulā. 

Tabula Nr. 2. Atbildīgās iestādes mērķa profila izpilde periodā no 01.01.2013 līdz 31.12.2013., ES fondi, LVL 

Aktivitāte/ apakšaktivitāte 
AI mērķis maksājumiem 

fin. saņēmējiem (ES 

fondu daļa) 2013.g., 

LVL 

Veiktie maksājumi finansējuma saņēmējiem, t.sk. avansi 

(ES fondi) 

Nr. 

Nosaukums 

Veiktie maksājumi 

finansējuma saņēmējiem 

periodā no 01.01.2013 līdz 

31.12.2013, LVL 

Mērķa profila pārskata 

periodam izpilde, % 

1 2 3 5 6=5/4*100% 

ESF 687 224 325 551 47% 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909
http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/page.php?id=909


36 

 

1.5.3.1. Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem 194 657 138 934 71% 

1.5.3.2. 

Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana 
492 567 186 617 38% 

ERAF 78 250 994 77 230 598 99% 

3.1.4.3. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centros 
6 328 249 

5 197 410 82% 

3.1.4.4. Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai 0,00 0,00 0% 

3.2.2.1.1. Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība 13 090 358 
12 694 286  97% 

3.2.2.2. Publisko interneta pieejas punktu attīstība 0 0 0% 

3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000 
12 871 968 

17 538 342 136% 

3.4.1.3. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide 1 008 337 
1 008 339  100% 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija 3 498 007 
458 375  13% 

3.4.1.5.1. 
Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību 

gadījumos 
1 783 717 

1 344 132  75% 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai 
479 317 

305 025  64% 

3.6.1.1. 
Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts attīstībai 
26 080 705 

27 012 590  104% 

3.6.1.2. Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība 5 229 551 
1 181 918  23% 

3.6.2.1. Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai 7 880 785 
10 490 181  133% 

KF 52 662 918 
31 123 112 59% 

3.3.1.6 Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana 3 788 502 2 060 771  
54% 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 2000 
35 542 717 21 214 745 

60% 

3.5.1.2.1. Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija 2 545 225 1 057 424  
42% 

3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 3 721 114 2 916 198  
78% 



37 

 

3.5.1.2.3. Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 3 848 922 
1 550 895  40% 

3.5.1.3 Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās 1 350 492 
1 402 738  104% 

3.5.1.4. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 1 865 946 
920 340 49,32% 

 

Vislabākie rādītāji mērķa profila izpildē sasniegti VARAM pārziņā esošajās ERAF aktivitātes, it sevišķi 3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”, kā arī 3.1.4.3. aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centros”; 3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai un 3.6.2.1. aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”, kur tika noslēgtas vienošanās par 

virssaistību projektu īstenošanu un izmaksāti avansa maksājumi.  

Piemēram, 3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” Pārskata periodā veiktas 

atmaksas 12 437 722 LVL apmērā (ERAF līdzfinansējuma daļa), t.i. 253% no plānotā AI 2013. gada kopējā mērķa maksājumiem. Savukārt 2013. 

gada griezumā veiktas atmaksas 17 843 342 LVL apmērā (ERAF līdzfinansējuma daļa), t.i. 136% no plānotā AI mērķa maksājumiem. AI mērķa 

maksājumiem pārpilde skaidrojama ar to, ka pārskata periodā tika veikti avansa maksājumi septītās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros 

noslēgtajiem līgumiem (pavisam noslēgti 130 jauni līgumi). Pārskata periodā 3.4.1.1. aktivitātes finansējuma saņēmējiem veikti avansa maksājumi 

par kopējo summu 6 909 533 LVL (ERAF līdzfinansējums), bet kopumā no aktivitātes uzsākšanas brīža līdz pārskata perioda beigām avansos 

izmaksāti 36 634 865 LVL (ERAF līdzfinansējums), t.sk. finansējuma saņēmēju atmaksātos (neizlietotos) avansus, jeb 36,42% no noslēgto līgumu 

summas. 

Pārskata periodā lielākās mērķa neizpildes konstatētas atsevišķās VARAM kā AI pārziņā esošjās ESF un KF aktivitātēs. Maksājumu mērķa neizpilde 

pārskata periodā ir konstatēta 1.5.3.2. aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 2013. 

gada maksājuma mērķa izpilde sasniedz 38%, kas ir saistīts ar finansējumu saņēmēju iesniegtajiem precizētajiem maksājumu pieprasījumu grafikiem, 

pārceļot plānotās izmaksas no 2013. gada uz 2014. gada 1.pusgadu. Kā iemeslu maksājumu pieprasījumu grafika izmaiņām, finansējuma saņēmēji min 

projektu ietvaros paredzēto darbību izpildes kavēšanos. Normatīvie akti finansējuma saņēmējam neaizliedz grozīt maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas grafikus, līdz ar to daudzi finansējuma saņēmēji neplāno iesniegt daudz starpposma maksājuma pieprasījumus, bet gan iesniegt vienu 

noslēguma maksājuma pieprasījumu pēc projekta īstenošanas termiņa beigām. Ievērojot to, ka daudz projektu tika pabeigti 2013. gada nogalē, 

maksājumu mērķi tiks sasniegti tikai pēc noslēguma maksājuma pieprasījuma saņemšanas un to izvērtēšanas. 1.5.3.2.aktivitātē projekti ir apstiprināti 

atklātās projektu iesniegumu atlases konkursā un paredz teritorijas plānošanas dokumentu izstrādi, kuru iepirkumu līgumos ir noteikti dalīta 

maksājuma kārtība, atbilstoši izstrādāta dokumenta apjomam, neparedzot veikt izmaksas pakalpojuma sniedzējiem katru mēnesi. Kā jau iepriekš 

uzraudzības ziņojumā minēts, ir veikti vairāki grozījumi teritorijas attīstības plānošanas normatīvajos aktos, kas paredzēja būtiskas izmaiņas teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentācijas izstrādē, kā rezultātā virknē projektu ir veikti grozījumi. Ņemot vērā ekonomētos līdzekļus, VRAA ir saskaņojusi 

grozījumus atsevišķos projektos, atbilstoši MK noteikumu Nr.419 regulējumam novirzot daļu ekonomētos līdzekļus ilgtermiņa attīstības stratēģiju 

izstrādei. Tomēr ņemot vērā kopējo līdzekļu ekonomiju, kā arī atsevišķas finanšu korekcijas, aktivitātē kopumā veidojas līdzekļu ekonomija. Atbilstoši 



38 

 

Vadošās un Atbildīgās iestādes pieņemtajiem lēmumiem šīs aktivitātes ietvaros nav plānoti jauni uzsaukumi. 1.5.3.2.aktivitātes ietvaros atsevišķos 

projektos veikti grozījumi saskaņojot papildus darbību iekļaušanu projektā atbilstoši MK noteikumu Nr.419 25.punkta regulējumam. Grozījumu 

rezultātā tiek pagarināts projekta īstenošanas termiņš, kā arī plānots iznākuma rādītāju pieaugums konkrētās aktivitātes ietvaros. 

Arī aktivitātē 1.5.3.1. aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” neizpilde no kopējā 2013.gada maksājumu mērķa 

profila galvenokārt skaidrojama ar  finansējumu saņēmēju iesniegtajiem precizētajiem maksājumu pieprasījumu grafikiem, pārceļot plānotās izmaksas 

no 2013. gada uz 2014. gada 1.pusgadu. Kā minēts, tad normatīvie akti finansējuma saņēmējam neaizliedz grozīt maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas grafikus, līdz ar to daudzi finansējuma saņēmēji neplāno iesniegt daudz starpposma maksājuma pieprasījumus, bet gan iesniegt vienu 

noslēguma maksājuma pieprasījumu pēc projekta īstenošanas termiņa beigām, ko 1.5.3.1. aktivitātes gadījumā finansējuma saņēmēji arī nereti izvēlas, 

ņemot vērā, ka viena maksājuma pieprasījuma finansiālā vērtība, salīdzinot ar citām VARAM atbildības aktivitātēm, kurās finansējuma saņēmēji ir 

pašvaldības, ir salīdzinoši neliela. 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” AI rīcības plāns 2013. gadam izpildīts 97% apmērā. Kopumā 

no apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi par kopējo summu 53 446 504 

LVL, kas ir 55% no kopējā DPP apakšaktivitātei noteiktā ES fondu finansējuma.  

3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 2013.gadā veikti maksājumi finansējuma 

saņēmējiem 1 344 132 LVL apmērā jeb 75% no AI maksājumu mērķa profila apakšaktivitātei. AI mērķa maksājumiem neizpilde skaidrojama ar 

novirzēm īstenoto projektu naudas plūsmās, ņemot vērā gada sākumā iekavētos būvdarbus laika apstākļu dēļ. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” pārskata periodā veiktas atmaksas 

268 319 LVL apmērā (ERAF līdzfinansējums), t.i. 61% no plānotā AI mērķa maksājumiem. 2013. gada griezumā apmaksas veiktas 305 025 LVL 

apmērā (ERAF līdzfinansējums), t.i. 64% no plānotā AI mērķa maksājumiem. AI mērķa maksājumiem neizpilde saistīta ar to, ka trešajā projektu 

iesniegumu atlases kārtā tika noraidīti divi projektu pieteikumi.  

3.5.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” 2013.gadā veikti maksājumi 

finansējuma saņēmējiem 21 214 745 LVL apmērā jeb 60% no AI maksājumu mērķa profila 2013.gadam. Būtiskākie iemesli mērķa neizpildei 

skaidrojami ar  novirzēm īstenoto projektu naudas plūsmās, ņemot vērā gada sākumā iekavētos būvdarbus laika apstākļu dēļ, kādēļ mērķa profila 

izpilde ievērojami iekavējās tieši gada pirmajos ceturkšņos, savukārt gada beigās maksājumu plūsma ievērojami intensificējās. Vienlaikus mērķa 

izpildi ietekmēja pagarinātā aktivitātes 5.atlases kārtā iesniegto projektu vērtēšana, kā arī atsevišķos projektu gadījumos problēmas ar iepirkumiem 

(t.sk. pārsūdzības u.c.). 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā veiktas atmaksas 487 503 LVL apmērā (KF 

līdzfinansējums), t. i. 20,54% no plānotā AI mērķa maksājumiem. 2013. gada griezumā veiktas atmaksas 1 550 895 LVL apmērā (KF 

līdzfinansējums), t. i. 40,29% no plānotā AI mērķa maksājumiem. Pārskata perioda un gada AI mērķa maksājumiem neizpilde skaidrojama ar to, ka 



39 

 

iepriekšējā pārskata periodā tika noraidīti visi sestās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegtie projektu pieteikumi. Šajā pārskata periodā 

tika izsludināta septītā projektu iesniegumu atlases kārta, kuras ietvaros apstiprināti seši projektu pieteikumi, līgumu slēgšana plānota 2014. gada 

sākumā. 

3.5.1.2.1. apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” 2013. gadā kopumā veiktas atmaksas par KF finansējumu 

1 057 424 LVL apjomā, kas sastāda 42% no mērķa profila 2013. gadam. Apakšaktivitātē novērots, ka no finansējumu saņēmēju puses savlaicīgi netiek 

iesniegti maksājuma pieprasījumi un tie tiek pārcelti uz vēlāku laiku. Iemesls šādai rīcībai galvenokārt ir saistīts ar faktu, ka apakšaktivitātē vidējais 

viena projekta finansējuma apmērs, salīdzinājumā ar citām KF aktivitātēm, ir ievērojami mazāks, tādēļ finansējuma saņēmēji nereti izvēlas vispirms 

pabeigt visus darbus projektā un tikai tad iesniegt vienu maksājuma pieprasījumu par visu projekta finansējumu. Šobrīd nav identificēti riski 

iespējamai finansējuma neapguvei apakšaktivitātē. 

Avansu dzēšana 3.5.1.2.1. apakšaktivitātē 2013. gada 2.pusgadā nodrošināta 385 173 LVL apmērā, savukārt kumulatīvi līdz pārskata perioda beigās 

avansi apakšaktivitātes projektos dzēsti 1 887 218 LVL jeb 80% apmērā no visiem līdz perioda beigām izmaksātajiem avansiem apakšaktivitātē. 

3.5.1.2.2. apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” 2013. gadā kopumā finansējuma saņēmējiem tika veiktas 

atmaksas par KF finansējumu 2 916 198 LVL apjomā, kas sastādīja 78% no mērķa profila 2013. gadam. Salīdzinājumā ar 2013. gada 1.pusgadu, gada 

beigās ievērojami pieauga maksājumu pieprasījumu intensitāte un uzlabojās mērķa profila izpilde, kas galvenokārt ir skaidrojams ar faktu, ka 

apakšaktivitātes projektu ietvaros maksājumu pieprasījumi tiek iesniegti par salīdzinoši lielām summām, turklāt pēc reālo darbu izpildes. Ņemot vērā 

laika apstākļu dēļ iekavētu būvniecības sezonas sākumu, maksājumu pieprasījumu plūsma atbildīgajā iestādē tika novērota gada beigās. Atbildīgā 

iestāde aktīvi komunicē ar finansējuma saņēmējiem, mēģinot optimizēt projektu finanšu plūsmas, lai iespēju robežās uzlabotu mērķa profila izpildes 

rādītājus 2014. gadā. Šobrīd nav identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei apakšaktivitātē.  

Avansu dzēšana 3.5.1.2.2. apakšaktivitātē 2013. gada 2.pusgadā nodrošināta 1 315 964 LVL apmērā, savukārt kumulatīvi līdz pārskata perioda beigās 

avansi apakšaktivitātes projektos dzēsti 8 070 237 LVL jeb 72% apmērā no visiem līdz perioda beigām izmaksātajiem avansiem apakšaktivitātē. 

3.4.1.4. aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2013.gadā kopumā veiktas atmaksas par ERAF finansējumu 458 375 LVL apjomā, kas 

sastāda 13% no mērķa profila 2013.gadam. Aktivitātes ietvaros no finansējuma saņēmēju puses savlaicīgi netika iesniegti maksājumi pieprasījumi vai 

tika pārcelti uz vēlāku laiku, jo radās riski, kas kavē sekmīgu projektu ieviešanu, it īpaši projektam Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski 

piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” sekmīga īstenošana ir apdraudēta sakarā ar problēmām būvdarbu līguma 

„Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” īstenošanu. Kā norādīts arī citviet ziņojumā, 

izvērsta informācija par projekta ietvaros konstatētajām problēmām un iespējamajiem risinājumu scenārijiem tiks sniegta informatīvajā ziņojumā MK, 

kas tiks sagatavots un iesniegts MK nākamajā pārskata periodā. 

3.5.1.3. aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2013. gadā kopumā veiktas atmaksas par KF finansējumu 1 402 737 LVL apmērā, 

kas sastāda 104% no mērķa profila 2013. gadam. Salīdzinājumā ar 2013. gada 1.pusgadu, gada beigās ievērojami pieauga maksājumu pieprasījumu 

intensitāte un uzlabojās mērķa profila izpilde, kas, galvenokārt, ir skaidrojams ar faktu, ka aktivitātes projektu ietvaros maksājumu pieprasījumi tika 

iesniegti par salīdzinoši lielām summām, kā arī piesardzības principu, kas tika ievērots plānojot 2013.g. mērķa profilu. Šobrīd nav identificēti riski 

iespējamai finansējuma neapguvei aktivitātē. 



40 

 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 2013. gadā kopumā veiktas atmaksas par KF finansējumu 920 340 LVL 

apmērā, kas sastāda 49% no mērķa profila 2013. gadam. Salīdzinot ar plānoto situāciju mērķa profila sasniegšanā 2013. gada 1.pusgadā, ievērojami 

samazinājās maksājumu pieprasījumu iesniegšanas intensitāte 2013. gada 2.pusgadā, jo vairākiem projektiem ir aizkavējusies projektu ieviešana 

saistībā ar iepirkuma procesu. Lai gan šīs aktivitātes ietvaros finansējuma saņēmējs ievērojis piesardzības principu projektu ieviešanā, šobrīd nav 

identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei aktivitātē. 

 

2.1.2. Analīze par piešķirto virssaistību finansējuma apguvi 

VARAM pārziņā esošajām ERAF aktivitātēm piešķirtā virssaistību finansējuma apguve pārskata periodā kopumā ir vērtējama ļoti pozitīvi. Īpaši 

jāatzīmē sekmīgā virssaistību finansējuma apguve VRAA administrētajās reģionālās attīstības un pirmsskolu izglītības iestāžu aktivitātēs, kur 

noslēgto līgumu apjoms pārsniedz „Informatīvā ziņojuma par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz 2013.gada 

30.septembrim” 4.pielikumā plānoto noslēgto līgumu apjomu uz 2013.gada 31.decembri (http://www.esfondi.lv/page.php?id=667 - Virssaistību 

iespējas 2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu projektos dalījumā pa ceturkšņiem un gadiem (LVL), kumulatīvi gada ietvaros) un 

„Informatīvā ziņojuma par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz 2012.gada 31.decembrim” 3.pielikumā plānoto 

uzņemto virssaistību maksājumu Finansējuma saņēmējiem apjomu uz 2013.gada 31.decembri (http://www.esfondi.lv/page.php?id=1080 - Finanšu 

apguves plāns aktivitāšu griezumā 2013.gadam). 

Līdz 2013. gada 31. decembrim VRAA administrētajās aktivitātēs ir noslēgti līgumi par kopējo virssaistību finansējumu 48 358 494,42 LVL, kas ir 

102,62% no plānotā noslēgto līguma apjoma uz 2013. gada 31. decembri (47 122 408 LVL). Izmaksāto virssaistību apjoms līdz 2013. gada 31. 

decembrim ir sasniegts 92,04% apmērā no plānotā (26 092 338 LVL). Līdz ar to virssaistību finansējuma apguves rādītāji ir vērtējami pozitīvi. 

Papildus norādām, ka 2014. gada sākumā (06.01.2014.) noslēgta vienošanās par projekta Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/VRAA/017 „Liepājas 

daudzfunkcionālā centra „Lielais dzintars” infrastruktūras paplašināšana sniegto pakalpojumu piedāvājuma daudzveidības attīstībai” īstenošanu ar 

kopējo ERAF virssaistību finansējumu 3 000 000 LVL. 

Virssaistību apguves plāna izpildi VRAA administrētajās aktivitātēs labvēlīgi ietekmēja finansējumu saņēmēju lielais savlaicīgi iesniegto projektu 

skaits un augstā to sagatavošanas kvalitāte, izstrādājot tehnisko projekta dokumentāciju plānotajiem būvdarbiem, kas sekmēja ātrāku līgumu 

noslēgšanu un avansa maksājumu izmaksu jau 2013.gadā. Finansējuma saņēmēji apliecināja, ka spēs nodrošināt tā apguvi 6 mēnešu laikā no tā 

saņemšanas brīža. 
 

Tabula Nr. 3. Izpilde pret apstiprināto AI mērķi par virssaistību finansējuma apguvi, ES fondi, LVL 

 

Aktivitāte/ apakšaktivitāte 
Apstiprinātais AI 

mērķis noslēgto 

Noslēgto līgumu apjoms (ES 

fondi) 

Apstiprinātais AI 

mērķis maksājumiem 

Veikto virssaistību maksājumu 

apjoms FS, t.sk. avansi (ES fondi) 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667
http://www.esfondi.lv/page.php?id=1080


41 

 

                                                           
10

 LVL 39 909,16 apmērā. 
11

 Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” un  Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās 

politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana”. 

Nr. Nosaukums 

līgumu apjomam (ES 

fondu daļa) uz 

31.12.2013. 

Faktiski noslēgto 

līgumu apjoms līdz  

31.12.2013. 

% no 

plāna 

fin. saņēmējiem (ES 

fondu daļa)  uz 

31.12.2013. 

Faktiski veikto 

virssaistību 

maksājumu apjoms, 

t.sk., avansi līdz  

31.12.2013. 

% no 

plāna 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centros 
7 740 855 7 858 225 101,52% 7 101 538 4 464 501 62,87% 

3.6.1.1. 

Nacionālas un reģionālas nozīmes 

attīstības centru izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts attīstībai 
21 505 553 22 624 498 105,20% 12 959 100 10 415 714 80,37% 

3.6.2.1. 
Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai 

attīstībai 
17 876 000 17 875 771 100,00% 6 031 700 9 135 918 151,47% 

KOPĀ, VRAA administrēto aktivitāšu ietvaros, 

ERAF 
47 122 408 48 358 494 102,62% 26 092 338 24 016 133 92,04% 

 

Skaidrojam, ka tabulas 7. un 8.kolonā iekļautā informācija par aktivitāšu ietvaros veiktajiem maksājumiem no virssaistību finansējuma raksturo 

VRAA kā aktivitāšu līgumslēdzēja indikatīvos plānus maksājumiem, kas tika plānoti uzsākot virssaitību finansējuma līgumu slēgšanu. Šai 

informācijai ir indikatīvs raksturs, ņemot vērā, ka ar MK protokollēmumu mērķi virssaistību finansējuma apguvei, kas periodā līdz 31.12.2013 ir 

nodrošināta atbilstoši plānam (kopējā izpilde 102,62% apmērā no plāna). Vienlaikus, reālo finansējuma izmaksu apjomu aktivitātēs ietekmē dažādi 

faktori, t.sk. avansa maksājumu apmērs projektos, korekcijas finansējuma saņēmēju sniegtajās maksājumu plūsmu prognozēs, paātrināta vai mazliet 

iekavējusies projekta izpildes līgumu noslēgšana vai progress iepirkumos u.c. faktori. 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” sasniegtais progress virssaistību finansējuma apguvē 

dalījumā pa projektu iesniegumu atlases kārtām (turpmāk – atlases kārta):  

 I atlases kārtā pārskata periodā ar grozījumiem MKN Nr.576 iekļauts virssaistību finansējums
10

, kas paredzēts divu projekta attiecināmo 

izmaksu palielināšanai
11

. Pārskata periodā vienošanās grozījumu pieprasījumi abos projektos ir iesniegti SI, bet vēl ir izskatīšanas un 



42 

 

                                                           
12

 Nr.3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/012/009 „Izglītītbas un zinātnes ministrijas informācijas sistēmas pielāgošana euro ieviešanai” Projekta ES fondu finansējums LVL 110 457,40. 
13

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē III atlases kārtai pieejamais ES fondu finansējums LVL 797 082,40 un virssaistību finansējums  LVL 2 322 959. 
14

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē IV atlases kārtai pieejamais ES fondu finansējums LVL 5 869 555 un virssaistību finansējums  LVL 5 527 470. 
15

Vienošanās par projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/011/008 „Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas modernizācija” ieviešanu. ES fondu finansējuma summa ir LVL 11 

397 025,00. 
16

3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/013 „Prokuratūras informācijas sistēmas projekts tiesu sistēmas attīstībai Prokuratūras informācijas sistēmas projekts tiesu sistēmas attīstībai”. 

Projekta ES fondu finansējums LVL 1 780 250,00. 
17

LVL 1 780 250,00 apmērā.  

saskaņošanas procesā. Ja vienošanās grozījumi tiks apstiprināti, tie stāsies spēkā ar brīdi, kad SI ir saņēmusi attiecīgos grozījumu 

pieprasījumus; 

 III atlases kārtā pārskata periodā noslēgta vienošanās par pēdējā šajā atlases kārtā plānotā projekta īstenošanu
12

, tādējādi uzņemtas saistības 

par visu III atlases kārtai paredzēto virssaistību finansējumu.
13

 Finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi LVL 800 895,04 apmērā, kas ir 

26% no III atlases kārtā pieejamā ES fondu un virssaistību finansējuma; 

 IV atlases kārtā pārskata periodā ar grozījumiem MKN Nr. 766 IV palielināts pieejamais ES fondu finansējums un proporcionāli samazināts 

virssaistību finansējums
14

. Pārskata periodā, noslēdzot vienošanos par viena projekta īstenošanu
15

, uzņemtas saistības par visu šai kārtai 

paredzēto virssaistību un ES fondu finansējumu. Pirmais maksājums projektā plānots nākamajā pārskata periodā; 

 V atlases kārtā pārskata perioda beigās, noslēdzot vienošanos par viena projekta īstenošanu
16

, uzņemtas saistības par visu šai kārtai paredzēto 

virssaistību finansējumu
17

. Maksājumi projektā vēl nav veikti. 

3.5.1.1. aktivitātei „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”, 3.5.1.2.1. apakšaktivitātei 

„Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”, 3.5.1.4.aktivitātei „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” konceptuāli 

pielemtā virssaistību finansējuma apguve 2013.gada 2.pusgadā nebija plānota. 

Detalizētāk ar virssaistību finansējuma apguvi VARAM aktivitātēs var iepazīties 4.tabulā. 

Tabula Nr.4 Virssaistību finansējuma apguve VARAM atbildības aktivitātēs līdz 31.12.2013 

Aktivitāte/apakšaktivitāte Fonds 

Konceptuālā 

pielemtais 

virssaistību 

finansējums uz 

31.12.2013, LVL 

Noslēgto 

virssaistību 

līgumu plāns līdz 

31.12.2013, LVL 

Faktiski noslēgtie 

virssaistību līgumi 

līdz 31.12.2013, LVL 

Virssaistību līgumu 

plāna līdz 31.12.2013 

izpilde % 



43 

 

3.1.4.3. 

Aktivitāte "Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība 

nacionālas un reģionālas 

nozīmes attīstības centros" 

ERAF 9 171 643 7 740 855 7 858 225 102% 

3.2.2.1.

1. 

Apakšaktivitāte 

"Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu 

attīstība" 

ERAF 9 670 591 9 670 591 9 670 588 100% 

3.6.1.1. 

Aktivitāte "Nacionālas un 

reģionālas nozīmes 

attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai 

valsts attīstībai" 

ERAF 29 935 543 21 505 553 22 624 498 105% 

3.4.1.1. 

Aktivitāte 

"Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 

2000" 

ERAF 157 919 157 919 0 0% 

3.4.1.4. 
Aktivitāte "Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija" 
ERAF 9 084 096 0 0 100% 

3.5.1.1. 

Aktivitāte 

"Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 

2000" 

KF 3 749 949 0 0 100% 

3.5.1.4. 

Aktivitāte "Vides 

monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība" 

KF 130 000 0 0 100% 



44 

 

                                                           
18

  http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141  

3.6.2.1. 

Aktivitāte "Atbalsts 

novadu pašvaldību 

kompleksai attīstībai" 

ERAF 20 852 020 17 876 000 17 875 771 100% 

Kopā VARAM aktivitātēs 82 751 761 56 950 918 58 029 082 102% 

 

2.1.3. Valsts budžeta līdzekļu apguves progress
18

 

2013. gada otrajā pusgadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu 

iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem vai projektiem, kā arī, veicot līdzekļu pārdales jaunajiem projektiem esošo budžeta līdzekļu ietvaros. Rezultātā valsts budžeta līdzekļu 

apguves progress pārskata periodā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs ir vērtējams kā sekmīgs, jo līdz pārskata perioda beigām gandrīz pilnībā ir 

apgūti saskaņā ar finansēšanas plāniem pieejamie valsts budžeta līdzekļi – līdz 31.12.2013. apgūti jeb 87 148 400 LVL jeb 98,0% no VARAM 

pārziņā esošo 2007. – 2013. gada plānošanas perioda aktivitāšu projektu īstenošanai 2013. gadā paredzētajiem līdzekļiem, t.sk., apgūti 99,6% no KF 

un 97,6 % no ERAF aktivitāšu projektu īstenošanai paredzētajiem līdzekļiem. Savukārt VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes pārziņā esošajās 

aktivitātes apgūti 96,6% no 2013.gadam ES fondu projektu īstenošanai paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem, kas uzskatāms par sekmīgu rādītāju. 

Informējam, ka attiecībā uz VARAM atbildībā esošajās ESF aktivitātēs valsts budžeta finansējuma apguve 2013.gadā tika nodrošināta 100% apmērā. 

Piemēram, valsts budžeta apakšprogrammas 61.07.00 „Kohēzijas fonda (KF) projekti (2007-2013)” ietvaros 3.5.1.2.1. apakšaktivitātē „Normatīvo 

aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” pārskata periodā neizpilde sastāda 86,1 tūkst. LVL, kas saistīta ar faktu, ka no finansējuma 

saņēmējiem pārskata periodā tika iesniegti mazāk maksājumu pieprasījumi nekā iepriekš plānots. Šāda situācija raksturīga atsevišķiem 

apakšaktivitātes projektiem, kuros finansējuma saņēmēji izvēlas iesniegt tikai 1-2 maksājumu pieprasījumus par visu projekta finansējumu, ņemot 

vērā, ka salīdzinājumā ar citām VARAM atbildības ES fondu aktivitātēm vidējās viena projekta izmaksas ir ievērojami mazākas. Vienlaikus 

atsevišķiem maksājumu pieprasījumiem, kas iesniegti VARAM, tika pieprasīti precizējumi/papildinājumi, kā rezultātā to apmaksu nebija iespējams 

veikt līdz pārskata perioda beigām. 

Apakšprogrammā 62.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējumu (2007-2013)” pārskata 

periodā neizpilde 3.4.1.4. aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” sastāda 1 942,9 tūkst. LVL, un tā ir tieši saistīta ar projekta Nr. 

3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” īstenošanā konstatētajām 

problēmām un faktu, ka maksājumi projekta ietvaros, sākot no 2013. gada I ceturkšņa, netika veikti. Minētā projekta dēļ neizpilde pārskata periodā 

konstatēta arī valsts budžeta apakšprogrammā 62.06.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti (2007-2013), kur līdz pārskata perioda 

beigām netika apgūti 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projektiem paredzētie līdzekļi 689,6 tūkst. LVL. 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141


45 

 

Vienlaikus valsts budžeta finansējums kopumā 3 318 879 EUR netika apgūts VARAM atbildības apakšaktivitātē 3.2.2.1.1. „Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība”. Jāņem vērā, ka minētajā apakšaktivitātē valsts budžeta finansējums sadalīts dažādu resoru budžetos, t.i. gan 

VRAA, gan CFLA, gan nozaru ministriju kā apakšaktivitātes projektu īstenotāju budžetos.  Pēc VARAM rīcībā esošās informācijas būtiskākie 

neapguves iemesli saistāmi ar faktu, ka vairākos projektos gada beigās tika iesniegti mazāk maksājuma pieprasījumi kā plānots, kā arī atsevišķiem 

maksājumu pieprasījumiem tika pieprasīti precizējumi/papildinājumi, kā rezultātā to apmaksu nebija iespējams veikt līdz pārskata perioda beigām. 

 

2.1.4. Avansu dzēšanas progress 

VARAM pārraudzībā esošajās ES fondu aktivitātēs pārskata periodā tika turpināta avansu dzēšanas uzraudzība, lai nodrošinātu avansu dzēšanu 

noteiktajos termiņos atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Vienlaikus jānorāda, ka vairākās VARAM pārraudzībā esošajās aktivitātēs avansa dzēšana 

nav noritējusi sākotnēji plānotajā termiņā (6 mēnešos), kas saistīts ar problēmām un kavējumiem projektu īstenošanā, tādēļ AI vai SI katru avansa 

neapgūšanas gadījumu paredzētajā termiņā vērtē atbilstoši MK 09.11.2010. noteikumu Nr.1041 38.punktam un attiecīgi projekta finansējuma 

saņēmējam pieprasa avansa atgriešanu vai arī lemj par avansa izlietošanas termiņa pagarināšanu atbilstoši projekta finansējuma saņēmēja sniegtajiem 

paskaidrojumiem, it sevišķi gadījumos, ja kavējumi avansu dzēšanā ir saistīti ar objektīviem iemesliem (piemēram, iepirkuma rezultātu apstrīdēšana, 

iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir uzsākta avansa apguve un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks apgūts.  Pēc apstākļu 

izvērtēšanas avansa dzēšanas termiņš tiek pagarināts gadījumos, ja kavējumam ir objektīvi iemesli (piemēram, iepirkuma rezultātu apstrīdēšana, 

iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir uzsākta avansa apguve un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks apgūts. Gan AI, gan SI 

apliecina, ka tiek nodrošināta kontrole pār tiem projektiem, kuriem ir beidzies MK noteikumos noteiktais termiņš avansa segšanai.  

Kopumā avansa dzēšana norit saskaņā ar iesniegto maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafiku, kurā finansējuma saņēmēji norāda plānoto projekta 

finanšu plūsmu, tai skaitā avansa deklarēšanas grafiku. Vēršam uzmanību, ka finansējuma saņēmējiem 6 mēnešu laikā jāpierāda avansa izlietojums 

pilnā apmērā, bet tas nav jādeklarē. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% no kopējām 

projekta izmaksām, minēto summu var nenovirzīt avansa deklarēšanai, bet gan starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot apgrozāmos līdzekļus 

projektam. Ņemot vērā, ka izmaksātos avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās, kad veikto maksājumu kopsumma (ES fondu 

līdzfinansējums) sasniedz 90% no ES fonda projektam piešķirtā ES finansējuma, kā arī to, ka nākamajā pārskata periodā tiks veikti atlikušie avansa 

maksājumi 3.4.1.1. aktivitātes septītās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros noslēgtajiem līgumiem, kā arī 3.5.1.1. aktivitātes jauno projektu 

finansējuma saņēmējiem, avansu dzēšana turpināsies arī attiecīgi 2014.gadā un 2015.gadā. 

VARAM atbildības ESF aktivitātēs avansu dzēšanas progress noritējis saskaņā ar plānoto. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma 

un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% no kopējām projekta izmaksām, minēto summu novirza starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot 

apgrozāmos līdzekļus projektam, avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās. 

Aktivitātēs, kur ir salīdzinoši zemāks avansu dzēšanas progress līdz 31.12.2013., tas ir galvenokārt saistīts ar faktu, ka avansa maksājumi veikti tikai 

pārskata periodā, izņemot atsevišķus gadījumus, piemēram, 3.6.1.2. aktivitātes ietvaros projekta Nr. 3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna 

un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija” ietvaros šobrīd nav iesniegts neviens maksājuma pieprasījums, sakarā ar projekta ietvaros 



46 

 

veicamo būvniecības darbu līgumu neizpildi. Savukārt, piemēram, 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās 

ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros līdz pārskata perioda beigām dzēsti avansi 20 329 745,06 LVL apmērā (ERAF līdzfinansējums), t.i. 55,49% 

no kopējā aktivitātes ietvaros izmaksātā avansa apmēra (ERAF līdzfinansējuma). Pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, dzēsto 

avansu summa aktivitātē palielinājusies par 5 037 619,61 LVL (ERAF līdzfinansējums). Nedzēsto avansu atlikums uz pārskata perioda beigām ir 16 

305 119,58 LVL (ERAF līdzfinansējums), bet, ņemot vērā, ka projektu realizācijas laikā finansējuma saņēmējiem dažādu iemeslu dēļ ir jāatmaksā 

izmaksātā avansa summa vai tās daļa (uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmēji kopā atmaksājuši 3 610 409,16 LVL), tad faktiskā nedzēsto 

avansu summa uz pārskata perioda beigām ir 12 694 710,42 LVL. Pārskata periodā avansa maksājumos izmaksāti 6 909 532,97 LVL, bet 2013. gadā 

avansa maksājumos kopā izmaksāti 8 502 558,95 LVL. Avansa atlikums 2013.gadā palielinājies, jo pārskata periodā septītās projektu iesniegumu 

atlases kārtas ietvaros noslēgtajiem līgumiem veikti avansa maksājumi finansējuma saņēmējiem.  

Tabula Nr. 5 Avansa dzēšana, ES fondu finansējuma daļa, LVL  

Nr. Aktivitātes/apakšaktivitātes nosaukums 

Izmaksāstie 

deklarējamie avansa 

maksājumi līdz 

31.12.2013., LVL 

Izmaksāstie 

nedeklarējamie avansa 

maksājumi līdz 

31.12.2013., LVL 

Dzēstie avansi 

līdz 

31.12.2013., 

LVL 

Avansu 

dzēšanas % 

līdz 31.12.2013. 

Kopā 727 567 297 139 540 187 181 402 63% 

1.5.3.1. Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem 0 1 142 665 1 099 827 96% 

1.5.3.2. 
Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana 
0 1 123 503 922 883 82% 

3.1.4.3. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centros 
0 8 374 011 4 098 927 49% 

3.1.4.4. Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai 0 225 236 183 674 82% 

3.2.2.1.1. Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība 0 0 0 100% 

3.2.2.2. Publisko interneta pieejas punktu attīstība 0 0 0 100% 

3.3.1.6. Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana 0 2 213 832 0 0% 

3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000 
0 36 634 865 20 329 745 55% 

3.4.1.3. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide 0 884 243 84 902 10% 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija 0 0  0 100% 

3.4.1.5.1. 
Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību 

gadījumos 
0 718 337 354 794 49% 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai 
0 388 255 178 239 46% 



47 

 

Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma 

apguves efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 

 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

N/a
19

. 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

Pārskata periodā, t.i., no 01.07.2013. līdz 31.12.2013. ESF aktivitātēs veikti kopumā 36 vienošanās grozījumi par projektu īstenošanu ar finansējuma 

saņēmējiem, samazinot sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējo summu, par kādu tika noslēgtas vienošanās ar finansējuma saņēmējiem. Izmaiņu 

rezultātā ir atbrīvojies ESF fondu līdzfinansējums 186 650,37 LVL apmērā: 

 1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – 7 (atbrīvotā finansējuma apjoms – 80 602,30 LVL);  

                                                           
19

 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. norādēm sadaļa nav jāaizpilda; 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 2000 
0 119 907 223 77 285 119 64% 

3.5.1.2.1. Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija 0 2 369 939 1 887 218 80% 

3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 0 11 207 669 8 070 237 72% 

3.5.1.2.3. Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 727 567 0 727 562 100% 

3.5.1.3. Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās" 0 0 0 100% 

3.5.1.4. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 0 0 0 100% 

3.6.1.1. 
Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai 
0 100 164 551 68 750 307 69% 

3.6.1.2. Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība 0 976 694 212 097 22% 

3.6.2.1. Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai 0 10 808 518 2 995 872 28% 

 

 



48 

 

 1.5.3.2 aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – 29 (atbrīvotā finansējuma 

apjoms – 106 048,07LVL). 

 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, kas ietekmē projektu finansējumu, zemāk norādītajās KF aktivitātēs: 

 3.4.1.5.1. apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” – četri grozījumi, no kuriem 

vienā projektā tika papildus piesaistīts KF finansējums 80 797,10 LVL apmērā, nepārsniedzot MK 28.10.2008. noteikumu Nr. 899
20

  pielikumā 

norādīto apmēru, jo  iekļautas jaunas aktivitātes Carnikavas pašvaldības plūdu aizsardzībai - jaunbūvējamas  plūdu aizsargbūves, kuru būvniecībai 

tika piemērota ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. Grozījumu būtība – projekta īstenošanas beigu termiņa pagarināšana, laika grafika 

precizēšana atbilstoši  projekta aktivitāšu īstenošanas termiņam, uzraudzības rādītāju precizēšana, projekta izmaksu precizēšana, jo radies 

būvdarbu sadārdzinājums pēc veiktajiem iepirkumiem; 

 3.5.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 19 grozījumi, no kuriem 

12 projektos kopējais apstiprināto projektu finansējuma apmērs palielinājies par 1 450 126,36 LVL, pieaugušas neattiecināmās izmaksas  par  1 

398 973,77 LVL, jo radies būvdarbu sadārdzinājums pēc veiktajiem iepirkumiem. Papildus iepriekšminētajam trīs projektos tika veiktas izmaiņas 

KF finansējuma apjomā:  divu projektu grozījumu rezultātā atbrīvotā KF finansējuma apjoms sasniedz 11 513,43 LVL, savukārt vēl vienā projektā 

tika papildus piesaistīts KF finansējums 80 797,10 LVL apmērā, nepārsniedzot MK 04.12.2007. noteikumu Nr. 836
21

 noteikto KF līdzfinansējumu. 

Grozījumu būtība – projekta īstenošanas beigu termiņa pagarināšana, laika grafika precizēšana atbilstoši  projekta aktivitāšu īstenošanas termiņam, 

uzraudzības rādītāju precizēšana, projekta izmaksu precizēšana; 

 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā veikti 4 līguma grozījumi, no kuriem viens 

bija bez finansiālas ietekmes, bet ar trim līguma grozījumiem tika samazinātas finansējuma summas atbilstoši faktiski veiktajiem maksājumiem, 

kas uzņemto saistību KF līdzfinansējumu samazināja par LVL 154 588,93. 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, kas ietekmē projektu finansējumu, arī zemāk norādītajās ERAF aktivitātēs: 

 3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” pārskata periodā iesniegts 131 

līguma grozījums, no kuriem 2 tika noraidīti, 118 apstiprināti, bet 11 uz pārskata perioda beigām vēl atradās izskatīšanas procesā. No 

apstiprinātajiem līguma grozījumiem 31 bija par izmaiņām finansējuma apjomā. 25 līguma grozījumi tika veikti, jo tika samazinātas kopējās 

attiecināmās izmaksas par neizmantoto finansējumu. Kopējā summa, par kuru tika samazinātas projektu izmaksas ir LVL 294 074,50 (ERAF 

līdzfinansējums). Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/105 "Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres ciema ūdenssaimniecības attīstība" 

īstenošanās laikā tika parakstīti vairāki būtiski iepirkuma līguma grozījumi saistībā ar darba apjoma izmaiņām, par ko CFLA nolēma piemērot 

                                                           
20

 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu ledus-vižņu parādību 

gadījumos””. 
21

 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu, lielāku par 2000"”; 



49 

 

finanšu korekciju 25% apmērā no līgumu summas. Saņēmējs, sniedzot papildu skaidrojumus, kā arī iesniedzot papildu skaidrojumus, lūdza 

pārskatīt pieņemto lēmumu. Pārbaudot finansējuma saņēmēja iesniegtos skaidrojumus, tika pārskatīts lēmums par piemērotās finanšu korekcijas 

apjomu, samazinot to uz 10% no līguma vērtības. Ar līguma grozījumiem tika palielinātas projekta būvdarbu līguma attiecināmās izmaksas par 

LVL 37 451,74 (ERAF līdzfinansējums). Ņemot vērā, ka noslēguma maksājuma pieprasījums jau bija apstiprināts, tika precizētas arī projekta 

ietvaros veiktās neattiecināmās izmaksas. Pārskata periodā tika lauzti 5 līgumi par LVL 1 113 123,82 (ERAF līdzfinansējums). Detalizētāk par 

lauztajiem līgumiem skatīt 2.8. sadaļā. No iesniegtajiem, bet vēl neapstiprinātajiem līguma grozījumiem četri ir ar finansiālu ietekmi, finansējuma 

apjomu pielīdzinot faktiskajām izmaksām, kas tiks veikti pēc projektu pabeigšanas. Kopumā pārskata periodā ar līguma grozījumu veikšanu 

samazinājās projektu izmaksas par ERAF līdzfinansējumu LVL 1 369 746,58. 

 3.4.1.3. aktivitātē "Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide" -1. Kopējais apstiprināto projektu finansējuma apmērs 

netika mainīts.  Grozījumu būtība - precizēts finansējuma saņēmēja nosaukums - Valsts zinātniskais institūts atvasināta publiska persona 

„Nacionālais botāniskais dārzs” (bija Valsts aģentūra „Nacionālais botāniskais dārzs”), precizēti Līguma Vispārējie noteikumi par avansu; 

 3.1.4.3. aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” – divi grozījumi 

(tika pagarināti projektu īstenošanas termiņi); 

 3.1.4.4. aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” – viens grozījums (atbrīvotā finansējuma apjoms – 51503,60 

LVL);  

 3.2.2.1.1 .apakšaktivitātē pārskata periodā vienā projektā
22

 ar vienošanās grozījumiem uzņemto saistību ES fondu finansējuma apjoms 

palielināts par LVL 1 919 086, bet 12 projektos
23

 samazināts par ES fondu finansējuma summu 3 590 977,96 LVL, t.sk. 70% ir Nacionālā 

veselības dienesta projekta ES fondu finansējuma samazinājums
24

, kas veikts atbilstoši pārskata periodā veiktajiem grozījumiem MKN Nr.766 un 

daļa no tā
25

 novirzīta uz IV atalses kārtu, palielinot pieejamo ES fonda finansējumu un samazinot virssaistību finansējumu. Pārējos 3.2.2.1.1. 

apakšaktivitātes projektos ES fondu finansējuma samazinājuma galvenie iemesli ir neatbilstoši veiktie izdevumi
26

 un projektos radies finanšu 

                                                           
22

Nr. 3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/006 „Valsts informācijas sistēmas darbam ar Eiropas Savienības dokumentiem izveidošana”. 
23

Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/009 „Valsts vides dienesta informācijas sistēmas 

izveidošana”; 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/014 „Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu uz klientu orientētas pakalpojumu sistēmas izveide”; 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/004 „Vienotās ārlietu dienesta dokumentu vadības sistēmas uzlabojumi un papildinājumi, gatavojoties Latvijas prezidentūrai Eiropas 

Savienībā.”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/009 „Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas 2.kārta”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/011 „Va lsts darba inspekcijas 

informatīvās sistēmas pilnveidošana un e-pakalpojumu ieviešana”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/013 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas 

pasākumu elektronizācija”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/018 „Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības 

informācijas sistēmas ieviešana novados – 2.kārta”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/020 „Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas 2.kārta”; 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/022 „Tieslietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu arhīvu sagatavošana elektronisko pakalpojumu sniegšanai-1.kārta”; 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/025 „Vienotās vides informācijas sistēmas izveide – 2.etaps”. un 3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/008 „E-veselības integrētās informācijas 

sistēmas attīstība”. 
24

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/008 „E-veselības integrētās informācijas sistēmas attīstība” ES fondu finansējums samazināts par LVL 2 500 000. 
25

 LVL 720 290,86 apmērā. 
26

 Detalizētāka informācija par NVI ziņojuma 4.2.sadaļā. 



50 

 

ietaupījums. Pārskata periodā ir parakstīti vienošanās grozījumi VVD projektā
27

, kas bija iesniegti 2012. gada II pusgadā un iekavējušies, 

izvērtējot projektā iespējamos riskus izdevumu attiecināmībai, kuru apraksts iekļauts 2013. gada I pusgada ziņojuma 2.8.sadaļā Kopumā 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātē uzņemto saistību ES fondu finansējums pārskata periodā samazinājies par 1 671 891,96 LVL. 

 3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” – 21 (atbrīvotā 

finansējuma apjoms – 2 377 039,98 LVL); 

 3.6.1.2. aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” – 1 (tika pagarināts projektu īstenošanas termiņš);  

 3.6.2.1. aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” – 8 (atbrīvotā finansējuma apjoms – 3 879,17 LVL). 

 

Vienošanās grozījumu galvenie iemesli: 

 Projekta īstenošanas laikā radusies līdzekļu ekonomija, kura tiek novirzīta papildus uzraudzības rādītāju sasniegšanai. Nepieciešama precizētās 

projekta idejas saskaņošana Koordinācijas padomē, pēc pozitīva lēmuma saņemšanas tiek veikti grozījumi noslēgtajās vienošanās; 

 Projektu ietvaros veikto publisko iepirkumu procedūru rezultātā projekta aktivitāšu īstenošanai nepieciešams mazāks finansējuma apjoms nekā 

sākotnēji projekta iesniegumā plānots; 

 Projektam paredzētais finansējums tiek samazināts atbilstoši konstatētajai neatbilstoši veikto izdevumu kopsummai; 

 Projektu īstenošanas faktiskās izmaksas, atbilstoši gala maksājuma pieprasījumam, ir mazākas nekā sākotnēji bija plānots projekta iesniegumā; 

 Projektā plānotās darbības pabeigtas vienošanās darbības termiņā, bet atsevišķos infrastruktūras uzlabošanas projektos pašvaldības konstatējušas 

nepilnības, kuru dēļ nav iespējams nodot objektu ekspluatācijā un veikt gala maksājumu un garantijas ieturējuma atgriešanu līguma izpildītājiem, 

kā rezultātā tiek lūgts pagarināt projekta īstenošanas termiņu, lai novērstu radušās nepilnības, nodotu objektus ekspluatācijā un veiktu plānotos 

maksājumus. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 

veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai 

skaitā norādot finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

Pārskata periodā netika konstatēti pārkāpumi Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību 

                                                           
27

 Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/025 „Vienotās vides informācijas sistēmas izveide – 2.etaps”. 



51 

 

ievērošanā. 

VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs pārskata periodā projektu atlases un uzraudzības stadijā tika ņemta vērā un izvērtēta esošo un potenciālo 

ieņēmumu būtība, kā arī atbilstība Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantam, veicot attiecīgus izmaksu-

ieguvumu analīzes aprēķinus. 

Pārskata periodā turpinākās arī projektu pēcieviešanas uzraudzības periods, kura ietvaros tiek izvērtētas finansējuma saņēmēju iesniegtie pēcieviešanas 

pārskati un atbilstoši veiktajam risku novērtējumam tiek veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās. Pārbaudes ietvaros tiek izvērtēts vai nav 

būtiskas izmaiņas finanšu analīzes pieņēmumos un vai nav samazināms attiecināmo izmaksu apmērs vai projektam piešķirtā atbalsta intensitāte. 

Piemēram, reģionālās attīstības aktivitātēs projektu uzraudzības procesā tiek izvērtētas arī finansējuma saņēmēja saņemtās soda naudas no pakalpojuma 

sniedzējiem un, gadījumos, ja tās nav pamatotas ar pašvaldības faktiskajiem izdevumiem vai zaudējuma kompensāciju, minētās soda naudas tiek 

klasificētas kā projekta ietvaros gūtie ieņēmumi un tiek ieturēti no kārtējā maksājuma pieprasījuma. Pārskata periodā nav veikti ieturējumi par 

ieņēmumiem nevienā projektā. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

N/a
28

. 

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 

aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku, pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde un VRAA un CFLA kā sadarbības iestādes turpināja 

nodrošināt dubultā finansējuma risku kontroli to pārraudzībā esošajās aktivitātēs atbilstoši saistošo ārējo un iekšējo normatīvo aktu prasībām, 

attiecināmajām vadlīnijām un uzraugošo institūciju norādēm, kā arī, ņemot vērā līdzšinējos labās prakses piemērus. Detalizētu informāciju par dubultā 

finansējuma kontroles mehānismiem, kādi tiek izmantoti projektu atlasē, t.sk., projektu iesniegumu vērtēšanā, projektu uzraudzībā, t.sk., veicot 

pārbaudes projektu īstenošanas vietās, veicot maksājumu pieprasījumu un progresa pārskatu pārbaudes utt., skat. VARAM kā atbildīgās iestādes 

ziņojumos par iepriekšējiem pārskata periodiem.  

                                                           
28

 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. norādēm sadaļa nav jāaizpilda. 



52 

 

VARAM administrētajās aktivitātēs pārskata periodā dubultā finansējuma risks konstatēts divos gadījumos – 3.5.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” projektā Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/030 „„Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība Līvānos, II kārta””, kur tika konstatēts, ka: 

1) asfalta segums Līvānu pilsētā Zaļās ielas posmā no Biedrības ielas līdz Raiņa ielai pārklājas ar asfalta seguma atjaunošanu citā projektā, 

2) veiktie rekonstrukcijas darbi KSS-1 Domes ielā 6, Līvānu pilsētā daļēji pārklājas ar rekonstrukcijas darbiem citā projektā. 

Atbilstoši konstatētā dubultā finansējuma apjomam ir veikta finanšu korekcija un neatbilstoši veiktie izdevumi ieturēti no projekta attiecināmajām 

izmaksām. 

Ņemot vērā to, ka pārskata periodā dubultais finansējums konstatēts tikai vienā projektā, šobrīd nav pamata šo uzskatīt par sistēmisku problēma., 

atbildīgā iestāde šobrīd pievērš pastiprinātu uzmanību ekspertu noslodzei, gan maksājumu pieprasījumu un progresa pārskatu pārbaudes procesā, gan 

arī pārbaudēs uz vietas. Lai mazinātu dubultā finansējuma riska iestāšanos, VARAM 2013.gada II pusgadā paredzēja papildus dubultā finansējuma 

riska pārbaudi veicot maksājuma pieprasījuma pārbaudi. Maksājuma pieprasījuma pārbaudes lapas tika papildinātas ar jautājumu par ES fondu 

tīmekļa vietņu pārbaudi, kuras ietvaros tiek salīdzinātas finansējuma saņēmēja īstenotās aktivitātes, darbības projekta ietvaros ar līdzīgām 

aktivitātēm/darbībām citos finanšu instrumentos. 

VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā dubultās finansēšanas risks nav identificēts, kā arī nav konstatēta situācija, kad iestājies dubultais 

finansējums. Lai samazinātu dubultā finansējuma risku 3.6.1.1., 3.6.1.2. un 3.6.2.1. aktivitāšu ietvaros, projektā plānotās darbības tiek izvērtētas 

projekta ideju apstiprināšanas fāzē Koordinācijas padomes sēdē, kurās iesaistīti vairāku nozaru ministriju pārstāvji un veikta projektā plānoto darbu 

salīdzināšana ar projekta iesniedzēja projekta iesnieguma veidlapas 2.9.sadaļā „Projekta papildinātība ar citiem apstiprinātajiem projektiem vai 

plānotajiem projektiem”, uzrādīto projektu darbībām, ko šajā brīdī realizē vai nākotnē pašvaldībā paredzēts realizēt. Projekta iesnieguma vērtēšanas 

procesā tiek pārbaudīta projektā plānoto darbību nepārklāšanās ar citiem projektiem, izmantojot VIS, kā arī tiek pārbaudīta tīmekļa vietnēs 

www.swiss-contribution.lv un www.eeagrants.lv pieejamā informācija par projektiem. Līdz ar to dubultā finansējuma risks tiek izvērtēts jau projekta 

vērtēšanas stadijā. 

Papildus, veicot maksājumu pieprasījumu un attaisnojumu dokumentu pārbaudi, tiek izvērtēta izmaksu attiecināmība konkrētā projekta ietvaros, 

attiecīgi aizpildot pārbaudes lapu. Dubultās finansēšanas riska mazināšanai tiek veiktas pārbaudes projekta īstenošanas vietā. 

CFLA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā dubultā finansējuma risku iespējamība konstatēta divos gadījumos: 

 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros projektā Nr. 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/119/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpils novada Kalupes pagasta Kalupes ciemā” izveidojās situācija, 

ka projekta ietvaros nepieciešams šķērsot asfaltētas ielas un pagalmus. Saskaņā ar projektu šo ielu šķērsošana paredzēta izmantojot atvērto 

tranšejas metodi (uzlaužot asfalta segumu), bet sakarā ar to, ka šis asfalta segums tika izbūvēts izmantojot cita ERAF projekta līdzfinansējumu, 

tika pieņemts lēmums mainīt ūdensvada izbūves metodi no atvērtā tipa uz caurdures metodi. Tika veiktas izmaiņas būvdarbu līgumā, tādējādi 

novēršot dubultā finansējuma risku; 
 Iepriekšējā pārskata periodā tika informēts par dubultā finansējuma risku draudiem projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/086/037 

„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alūksnes novada Kolberģa ciemā”, kur projekta ietvaros paredzēts veikt ūdensvada un kanalizācijas 

http://www.swiss-contribution.lv/
http://www.eeagrants.lv/


53 

 

tīklu izbūvi Kolberģa ciema ielās, būvdarbu laikā demontējot un atjaunojot esošo ielas segumu. Šajā pārskata periodā turpinājās saziņa par 

finansējuma saņēmēju, lai izvērtētu dubultā finansējuma riska draudus. Decembrī finansējuma saņēmējs sniedzis papildu skaidrojumus, kuros 

CFLA konstatējusi dubulto finansējumu, par ko gala lēmums tiks pieņemts nākamajā pārskata periodā. 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu 

saistīto izdevumu atmaksu. 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

Pārskata periodā kopumā veiktas 141 pārbaudes projektu īstenošanas vietā (PPĪV), lielākoties pārbaužu rezultāti ir bijuši pozitīvi, tomēr vairākās pārbaudēs ir 

bijušas arī ar iebildumiem vai negatīvu rezultātu. Skat. detalizētu analīzi zemāk. 

VARAM administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā veiktas 12 PPĪV, no tām pozitīvs rezultāts ir vienā gadījumā, 9 gadījumos ir bijuši iebildumi, 

un divos gadījumos pārbaudes rezultāts ir negatīvs. Galvenās sistēmiskās problēmas, kas, konstatētas veicot PPĪV, ir dokumentu uzglabāšanas prasību 

neievērošana un problēmas ar dokumentu izsekojamību, tai skaitā problēmas ar nepilnīgi aizpildītiem dokumentiem un trūkumiem tajos. Neskatoties uz to, ka 

ir ievērojama pieredze fondu apguvē, finansējuma saņēmēji nespēj nodrošināt izsekojamu, kvalitatīvu dokumentu uzglabāšanu. Bieži tiek konstatēts, ka trūkst 

dokumenti, tie nav pieprasīti, nav pieprasīti ziņojumi, trūkst informācijas vai arī tā ir kļūdaina. Šādas kļūdas konstatētas visās 12 pārbaudēs. Tāpat konstatētas 

neprecizitātes publikācijas prasību ievērošanā (iebildumi 2 pārbaudēs), piemēram, attiecīgās simbolikas neizmantošana vai nepilnīga izmantošana Ir gadījumi, 

kad finansējuma saņēmējs nerīkojas atbilstoši apstiprinātam informācijas kontroles sistēmas (turpmāk – IKS) aprakstam, piemēram, nekvalitatīvi aizpilda IKS 

aprakstā paredzētās pārbaudes lapas. 

PPĪV arī tiek konstatēts, ka gan projekti, gan būvniecības iepirkumi tiek slikti plānoti, projektu iesniegumā un iepirkuma procedūras dokumentos ietvertā 

informācija un aprakstītās situācijas nav rūpīgi analizētas, pieņēmumi ir neprecīzi un līdz ar to līguma izpildes gaitā rodas izmaiņas, kas faktiski ir plānošanas 

kļūdas. Finansējuma saņēmējam rūpīgāk jāizvērtē informāciju, kuru iekļaut projekta iesniegumā un tehniski ekonomiskajā pamatojumā, lai tā atbilstu dzīvē 

faktiski esošajiem apstākļiem.  

Tāpat nepieciešams stiprināt uzraudzības funkcijas pār būvdarbu veikšanu tieši no finansējuma saņēmēja puses, jo bieži tiek saņemtas sūdzības no 

iedzīvotājiem par nekvalitatīvu darbu veikšanu vai būvdarbu vietas nesakopšanu pēc būvdarbiem. Finansējuma saņēmējam jānodrošina lielāka uzraudzība 

kvalitātes kontrolei pār projekta īstenošanas laikā veikto, jāiesaistās procesā un jāuzrauga, kā tiek darīti darbi, vai piegādātie materiāli atbilst piedāvātajiem, 

tiek veikti paredzētie darbi paredzētajā vietā u.c. Tas secināms arī no pārbaudēs konstatējām neatbilstībām starp paredzēto faktiski realizētajiem darbiem vai 

arī sliktu darbu kvalitāti (konstatēts 3 pārbaudēs). Papildus atsevišķos gadījumos konstatēts, ka būvdarbu līgumu izpildes uzraudzībā ne vienmēr uz vietas 

objektā piedalās iepirkuma līgumā nozīmētie speciālisti (it sevišķi ārvalstu eksperti), un finansējuma saņēmējiem pēc nepieciešamības ir pieprasīti skaidrojumi 

un uzdots rūpīgi sekot līdz izpildītāju klātbūtnei objektā, ja vien nav objektīvu iemeslu minēto speciālistu prombūtnei. 

Lai risinātu pārbaudēs konstatētās problēmas, ir plānots, veicot komunikāciju ar finansējuma saņēmējiem un izskatot iesniegto dokumentāciju, vērst īpašu to 

uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt korektu dokumentācijas apriti. Tāpat risinājums ir aktīvāka finanšu korekcijas instrumentu pielietošana. 



54 

 

VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā veiktas 34 PPĪV, tai skaitā: 

1.5.3.1.aktivitātē – 7 pārbaudes; 

1.5.3.2.aktivitātē – 6 pārbaudes; 

3.6.1.1.aktivitātē – 14 pārbaudes; 

3.1.4.3.aktivitātē – 2 pārbaudes; 

3.6.2.1.aktivitātē – 5 pārbaudes. 

ESF aktivitāšu (1.5.3.1. un 1.5.3.2.) ietvaros veiktajās PPĪV galvenās neatbilstības, kas tika konstatētas, ir: 

- publicitātes un vizuālās identitātes prasību neievērošana; 

- tirgus izpētes dokumentācijas trūkums par noslēgtajiem līgumiem, kuri noslēgti nepiemērojot Publisko iepirkumu likumā noteiktās procedūras, tas ir 

zemsliekšņa iepirkumiem; 

- dažos gadījumos pārbaudes laikā netika nodrošināta iespēja apskatīt projekta dokumentācijas oriģinālus. 

VARAM, VRAA rīcība, lai iepsēju robežās mazinātu līdzīgu pārkāpumu atkārtošanos, ir aprakstīta iepriekšējo periodu uzraudzības ziņojumos. 

ERAF aktivitāšu (3.6.1.1., 3.1.4.3.,3.6.2.1.) ietvaros veiktajās PPĪV galvenās neatbilstības, kas tika konstatētas, ir: 

- neatbilstību konstatēšana starp būvniecības izpilddokumentācijā norādīto informāciju un faktiski veiktajiem un/vai apmaksātajiem darbiem; 

- izmaiņas tehniskajos risinājumos vai tehniskajā dokumentācija, kas nav saskaņota ar sadarbības iestādi vai atbilstoši būvniecības jomu regulējošajiem 

normatīvajiem aktiem; 

- projekta dokumentācijas, t.sk., grāmatvedības dokumentu kārtošana neatbilstoši labai praksei.  

- publicitātes un vizuālās identitātes prasību neievērošana; 

- nav veikta „nepabeigtās celtniecības” grāmatvedības konta pārgrāmatošana izveidotā pamatlīdzekļa vērtībā, lai gan objekts nodots ekspluatācijā; 

- nav veikta projekta ietvaros iegādāta stacionārā aprīkojuma vai infrastruktūras, kurā veikti ieguldījumi apdrošināšana. 

Projekta pārbaudēs konstatētie trūkumi tiek novērsti VRAA noteiktajā termiņā. Informācija par būtiskākajām konstatētajām atkāpēm, lūdzam skatīt 4.2.sadaļā, 

kur apkopota informācija par konstatētajām neatbilstībām. 

CFLA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā veiktas 95 PPĪV. 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” pārskata periodā veiktas 8 PPĪV, no tām 7 PPĪV rezultāti ir pozitīvi un 

vienas PPĪV rezultāta noteikšanai nepieciešama papildu informācija, jo tiek izvērtēta iepirkuma procedūras atbilstība un rezultātu plānots noteikt nākamajā 

pārskata periodā.
29

 Papildus pārskata periodā ir noteikti rezultāti četrām iepriekšējā pārskata periodā veiktajām PPĪV 3.2.2.1.1. apakašaktivitātes projektos, par 

kurām informācija iekļauta 2013.gada I pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā
30

. Divām PPĪV noteikti rezultāti ar iebildumiem, jo konstatētas atkāpes, kas saistītas ar 

                                                           
29

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma”.  
30

Projektos Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība 

(2.kārta)”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/006 „Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” un 



55 

 

iepirkuma procedūras pārkāpumiem un to novēršanas termiņš noteikts nākamjā pārskata periodā. Divām PPĪV - negatīvi rezultāti, arī tajās atkāpes saistītas ar 

iepirkuma procedūras pārkāpumiem un abos gadījumos pieņemts lēmums par finanšu korekcijas piemērošanu un NVI
31

. Detalizētāka informācija par NVI 

ziņojuma 4.2.sadaļā. Vienai PPĪV
32

, kuras rezultāta noteikšanai nepieciešama papildu informācija, jo izvērtēta iepirkuma procedūru atbilstība, pārskata periodā 

turpinās iesniegto skaidrojumu un papildu informācijas izskatīšana.   

Analizējot pārskata periodā veiktās PPĪV 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes projektos, jāsecina, ka situācija ir uzlabojusies – 88% PPĪV ir pozitīvs rezultāts, tomēr 

iepriekšējā pārskata periodā veiktajām PPĪV, kurām rezultāts noteikts šajā pārskata periodā, konstatētās atkāpes joprojām saistītas ar iepirkumu likumdošanas 

pārkāpumiem. Atkāpes pārsvarā konstatētas iepirkumos, kas veikti līdz 2012.gadam, t.i. periodā, kad SI nebija uzsākusi iepirkuma pirmspārbaužu veikšanu, 

tāpēc paredzams, ka iepirkumu likumdošanas pārkāpumu īpatsvaram konstatētajās atkāpēs turpmākajos periodos vajadzētu samazināties.  

3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros pārskata periodā veiktas 82 PPĪV, 

no tām 49 bijušas projektu īstenošanas laikā, piecas pēc projekta pabeigšanas pēc pēdējā maksājuma veikšanas, savukārt 28 pārbaudes bijušas pirms līguma 

noslēgšanas. Pārbaužu laikā konstatēti 118 trūkumi, no kuriem novērsti 94. Atlikušos trūkumus plānots novērst nākamajos pārskata periodos. 

Kopš aktivitāšu uzsākšanas brīža veiktas 350 PPĪV, no tām 216 bijušas projektu īstenošanas laikā, 8 – pēc projekta pabeigšanas, savukārt 126 – pirms līguma 

noslēgšanas. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem pārskata periodiem, secināms, ka procentuāli nedaudz palielinājies pārbaužu skaits, kuru rezultāti norādīti "pozitīvi", savukārt 

samazinājies negatīvo pārbaužu procentuālais skaits. Galvenie trūkumi saistīti ar finansējuma saņēmēju nespēju uzrādīt dokumentu oriģinālus, noslēgti līgumi 

ar būvdarbu veicējiem, kuru piedāvājums nav bijis atbilstošs nolikuma prasībām, veikti maksājumi par darbiem, kas faktiski nav izpildīti. Tāpat tika veikti 

darbi, kas nav iekļauti būvdarbu līgumos. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” ietvaros pārskata periodā veikta viena 

PPĪV, kuras rezultāts uz pārskata perioda beigām vēl nav noteikts, sagaidāms 2014.gada 1.ceturkšņa laikā. Kopš aktivitāšu sākuma veiktas 4 PPĪV un 

iepriekšējo trīs pārbaužu rezultāti bijuši pozitīvi. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā aktivitātes ietvaros veiktas četras PPĪV, no kurām trīs 

bija projektu īstenošanas laikā un viena pēc pēdējā maksājuma veikšanas. Viena pārbaude noslēgusies ar pozitīvu rezultātu, viena ar iebildumiem, bet divām 

pārbaudēm vēl nav noteikts rezultāts. Pārskata periodā konstatēts viens trūkums, jo projektā izbūvētajai nojumei vienā pusē norauts skārda jums, kas noticis 

nenotīrītā sniega dēļ. Saņēmējam bojātais jumta segums jāatjauno nākamajā pārskata periodā. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas -

1.kārta”. 
31

Projektā  Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/006 „Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” un 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas -

1.kārta” 
32

Informācija par projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016 „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta” PPĪV iekļauta 2013.gada I 

pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā. 



56 

 

Korektīvie pasākumi: ieteikumi konstatēto trūkumu novēršanai, lūgumi skaidrot radušos situāciju. Ir gadījumi, kad PPĪV konstatētie trūkumi nav novēršami. 

Tādā gadījumā tiek piemērota finanšu korekcija, izmaksas ieturētas no kārtējā vai nākamā maksājuma pieprasījuma vai arī tiek pārtraukts līgums, ja PPĪV 

konstatē būtiskus pārkāpumus (krāpšanu, dokumentu viltošanu), ko nav iespējams labot vai novērst, kas neļauj sasniegt projekta mērķi un rezultātu.  

 

Iepirkuma pirmspārbaudes 

Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs veiktas 22 iepirkumu pirmspārbaudes, no kurām 18 pārbaudes ir bijušas ar pozitīvu rezultātu, trīs 

pārbaudes – ar iebildumiem, bet vienas pirmspārbaudes rezultāts ir bijis negatīvs. 12 iepirkumu pirmspārbaudes veiktas 3.5.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”, no kurām trīs pārbaudes bijušas ar iebildumiem, bet pārējās – ar pozitīvu 

rezultātu. 7 iepirkumu pirmspārbaudes ar pozitīvu rezultātu pārskata periodā veiktas 3.5.1.2.1. „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju 

rekultivācija” apakšaktivitātes projektos. Pārskata periodā iepirkumu pirmspārbaudes veiktas arī 3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas 

attīstība” (divas pirmspārbaudes, abas ar pozitīvu rezultātu) un 3.5.1.2.2. apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība”, kur 

pārbaudes rezultāts projektam ir bijis negatīvs
33

. 

Pārskata peridodā 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros CFLA veica 31 iepirkuma pirmspārbaudi
34

 

13 projektos. Iepirkumu norises pārbaužu atzinumi ir pozitīvi, bet iepirkuma dokumentācijas pārbaudes 30% gadījumu bija jāveic atkārtoti, jo sākotnējais 

atzinums tika noteikts „ar iebildumiem”. Konstatētie pārkāpumi pārsvarā saistīti ar nepamatotu prasību iekļaušanu nolikumā, ar pretrunām prasībās nolikumā 

un tā pielikumos, nepilnībām piedāvājumu izvēles kritēriju un vērtēšanas kritēriju aprakstos un tamlīdzīgi. Pasākumu, lai mazinātu finansējuma saņēmēju 

kļūdu apjomu iepirkumu dokumentācijā, apraksts iekļauts 2013. gada I pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā. 

3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros pārskata periodā veiktas 66 

iepirkuma pirmspārbaudes (47 dokumentācijas pirmspārbaudes un 19 norises), no tām 37 jeb 56,06% ar pozitīvu rezultātu, 23 jeb 34,85% rezultāts ar 

iebildumiem, bet 1 jeb 1,52% ar negatīvu rezultātu. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, samazinājies pozitīvo pārbaužu skaits, palielinoties pārbaudēm 

ar iebildumiem. Uz pārskata sagatavošanas brīdi piecām iepirkumu pārbaudēm vēl nebija iespējams noteikt pārbaudes rezultātu. Trūkumi galvenokārt saistīti 

ar nepieciešamību precizēt nolikuma punktus atbilstoši Publisko iepirkumu likuma (turpmāk – PIL) prasībām. CFLA aicinājusi finansējuma saņēmējus veikt 

atkārtotu piedāvājumu izvērtēšanu, lai novērstu iepirkumu norisē konstatētos trūkumus. Pārskata periodā tika konstatēts 24 trūkumi iepirkumu 

pirmspārbaudēs, no kuriem novērsti 19. Četri trūkumi tiks novērsti nākamajā pārskata periodā, savukārt viens trūkums atzīts par nenovēršamu. Proporcionāli 

lielākā daļa iepirkumu, kuros veiktas pirmspārbaudes ir saistīti ar būvniecību un būvuzraudzību. Salīdzinoši mazāku daļu aizņem iepirkumi par būvprojektu 

izstrādi un autoruzraudzību. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” projektos pārskata periodā veiktas divas 

iepirkuma norises pirmspārbaudes, abām noslēdzoties ar pozitīvu rezultātu. Nenovērsti trūkumi uz pārskata sagatavošanas brīdi nav. Kopš aktivitātes 

                                                           
33

 Projekts Nr. 3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VARAM/003 „fonda projekta „Papildus infrastruktūras izveide sadzīves atkritumu poligonā „Cinīši”” – negatīvais atzinums saistīts ar 

pārkāpumiem iepirkuma norisē, no finansējuma saņēmēja saņemti papildu skaidrojumi, tomēr atzinums nav mainīts, un nākamajā pārskata periodā izskatīšanai VARAM neatbilstību 

darba grupā plānots virzīt jautājumu par iespējamo finanšu korekcijas piemērošanu. 
34

 Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotās iepirkuma pārbaudes.  



57 

 

uzsākšanas brīža bijušas septiņas iepirkumu pārbaudes, no kurām piecas noslēgušās pozitīvi, bet divas – ar iebildumiem. 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 

uzlabošanai 

Attiecībā uz pārskata periodā biežāk konstatētajām problēmām jānorāda, ka kopumā saglabājās iepriekšējos periodos konstatētās tendences, proti, 

daļa problēmu izriet no projektu plānošanā pieļautajām neprecizitātēm (piemēram, pārāk optimistiskas nākotnes prognozes attiecībā uz iedzīvotāju / 

pakalpojumu lietotāju skaitu u.c. faktoriem) un projektu īstenotāju kapacitātes. Gūtā pieredze šo problēmu risināšanā pastāvīgi tiek ņemta vērā, 

piemēram, gan jauno atlases kārtu plānošanas, gan ieviešanas uzraudzības procesā. 

ESF aktivitātēs būtiskas problēmas pārskata periodā nav konstatētas. 1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un 

novadiem” aktivitātes ietvaros īstenotie projekti tiek ieviesti atbilstoši plānotajam un pārskata periodā būtiskas problēmas nav identificētas. Ja 

iepriekšējos pārskata periodos, bija problēmas ar atbilstošu speciālistu piesaisti, tad šobrīd praktiski visi speciālisti ir pieņemti. Iepriekšējā pārskata 

periodā izņēmums bija Durbes novada pašvaldības projekts Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/112, kura ietvaros joprojām nav izdevies piesaistīt 

atbilstošas kvalifikācijas projekta vadītāju. Pašvaldība ir izteikusi lūgumu sadarbības iestādei atļaut mainīt plānoto speciālista štata vietu uz 

būvinženiera amatu. Ņemot vērā, ka šādi grozījumi saistāmi ar izmaiņām projekta mērķī, atbildīgā iestāde neatbalsta šādas izmaiņas un risinājums ir 

turpināt projektā plānotā speciālista atrašanu, popularizējot izsludināto vakanci. Pārskata periodā Durbes novada pašvaldība nespēja piesaistīt 

atbilstošu speciālistu un lauza noslēgto vienošanos un veica izmaksātā finansējuma atmaksu. 

Lielākā daļa no 1.5.3.1. aktivitātē apstiprinātajiem projektiem jau ir beigušies vai plāno beigt projekta darbības un iesniegt noslēguma maksājuma 

pieprasījumu 2013.gada otrajā pusgadā. Aktivitātes ietvaros atklātās neatbilstību summas nav lielas un attiecas uz iepirkumiem, kas veikti pirms 

2012.gada 1.janvāra, kad sadarbības iestādes neveica iepirkumu pirmspārbaudes, turklāt informāciju par minēto neatbilstību summām VARAM 

sniedza minēto periodu uzraudzības ziņojumos. Riski 1.5.3.1. aktivitātes rādītāju sasniegšanai pārskata periodā netiek identificēti. 

1.5.3.2. aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” pārskata periodā būtiskākās 

problēmas, kas ietekmē finansējuma apguvi noteiktajā apjomā, saistāmas ar finanšu korekciju piemērošanu par pārkāpumiem publisko iepirkumu 

procedūrās. 1.5.3.2. aktivitātes ietvaros bija nepieciešams veikt specifiskus iepirkumus, kas saistīti ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 

izstrādi, kuru izstrādei pašvaldībām ir neliela pieredze. Atsevišķos gadījumos projektu ietvaros publisko iepirkumu rezultātā veidojusies finanšu 

līdzekļu ekonomija, kuras rezultātā atsevišķās pašvaldības atbilstoši MK noteikumu Nr.419 regulējumam ir lūgušas grozīt projekta iesniegumus, 

iekļaujot papildus aktivitāti – ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrāde. VRAA saskata risku, ka ESF aktivitātēm piešķirtais finansējums netiks apgūts 

100 % apmērā, jo aktivitāšu ietvaros projektos ir konstatēti ietaupījumi un neatbilstoši veiktie izdevumi. Līdz ar to tiek veikti grozījumi projektā, 

samazinot projekta finansējuma apjomu. Jāpiebilst, ka jaunas atlases kārtas nav plānotas. Neskatoties uz finanšu līdzekļu ekonomiju, visiem 

projektiem plānotie uzraudzības rādītāji ir sasniegti un pat pārsniegti.   

3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” un 3.6.1.1.aktivitātes 

„Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros finansējums tiek apgūts atbilstoši 



58 

 

aktuālajam finansēšanas plānam, vienlaikus atsevišķos gadījumos projekta noslēguma maksājuma veikšana tiek atlikta, jo nepieciešams veikt papildus 

pārbaudes un piesaistīt ārējus ekspertus būvniecības jomā. Veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, kā galvenās problēmas, identificētas 

neatbilstības starp apmaksātajiem un faktiski veiktajiem darbiem. Atsevišķos gadījumos būvniecības izpilddokumentācijā norādīts, ka izmantoti citi 

materiāli nekā būvniecības darbu līgumos paredzēts, vai objekta kvalitātes rādītāji acīmredzami neatbilst vispārpieņemtajām normām, kā rezultātā 

nepieciešams piesaistīt ārēju ekspertu būvniecības jomā, kas novērtē veikto darbu atbilstību noslēgtā līguma un būvniecības jomu regulējošo 

normatīvo aktu prasībām. 

Otrs būtisks apstāklis ir publisko iepirkumu procedūru atbilstības pārbaudes. Lai gan pēc 01.01.2012. ir ievērojami samazināti riski attiecībā uz 

neatbilstībām publisko iepirkumu procedūrās, tie joprojām saglabājās projektos, kuros iepirkumi veikti līdz 01.01.2012. un kuru pārbaudi nav vēl 

veikusi sadarbības iestāde. Lielākā daļa neatbilstību iepirkumu procedūrās konstatētas tieši iepirkumos, kas veikti līdz 01.01.2012. Ņemot vērā 

sadarbības iestādes ierobežoto kapacitāti, atsevišķos gadījumos nav iespējams nodrošināt gala maksājuma veikšanu projektam, jo nepieciešams 

papildus laiks, lai izvērtētu visas projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras. 

3.1.4.3. un 3.6.1.1. aktivitāšu ietvaros ir uzsākta arī īstenoto projektu pēcieviešanas uzraudzības process un veiktas pārbaudes projektu īstenošanas 

vietās. Būtiskākās problēmas saistāmas ar stacionāro iekārtu izmantošanu un atrašanos projekta ietvaros renovētajos vai rekonstruētajos objektos. Kā 

arī atsevišķos gadījumos, konstatētas izmaiņas finanšu analīzes (izmaksu – ieguvumu analīzes) pieņēmumos, kā rezultātā finansējuma saņēmējiem ir 

lūgts aktualizēt izmaksu – ieguvumu vai izmaksu efektivitātes analīzi. Būtiskas izmaiņas, aktualizējot izmaksu ieguvumu analīzi, nav konstatētas, un 

projekta ietvaros aktualizēto ieņēmumu prognoze nepārsniedz Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999 55.pantā 

noteikto. Abu aktivitāšu galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē ir saistītas ar plānotā projekta ieviešanas laika grafika neizpildi, jo bieži tiek 

iesniegtas sūdzības par būvniecības iepirkumiem, kā rezultātā iepirkumu procedūras termiņi tiek pagarināti un līdz ar to finansējuma saņēmēji 

projektā plānoto aktivitāšu īstenošanu nevar uzsākt sākotnēji plānotajos termiņos. 

Vienlaikus finansējuma saņēmējiem saskaņā ar Vienošanās nosacījumiem, kā arī saskaņā ar MK noteikumiem par aktivitāšu ieviešanu, ir tiesības 

grozīt iesniegtos avansa pieprasījumus un maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafikus, tādejādi tiek bieži mainītas sākotnēji plānotās summas un 

plānotie izmaksu/deklarēšanas periodi, kas rada sarežģījumus, plānojot VRAA administrēto aktivitāšu finansēšanas plānus. Sākotnējās projekta 

finanšu plūsmas prognozes bieži tiek mainītas un pamatotas ar iepirkumu procedūrās iekļautajiem finansēšanas nosacījumiem, kas paredz veikt 

atšķirīgu maksājumu kārtību nekā iekļauto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikos. 

Lai veicinātu efektīvāku finanšu līdzekļu apguvi, regulāri tiek veikta intensīva komunikācija ar finansējuma saņēmējiem gan telefoniski, gan 

elektroniski, gan nosūtot vēstules pa pastu, kā arī aģentūras mājas lapā tiek publicēta finansējuma saņēmējam noderīga informācija, kas nepieciešama, 

lai kvalitatīvi sagatavotu aģentūrā iesniedzamos dokumentus. VRAA nodrošina regulāru un rūpīgu plānoto maksājumu pieprasījumu savlaicīgas un 

atbilstošas iesniegšanas un plānošanas uzraudzību, aicinot saņēmējus sniegt pārdomātas prognozes, savlaicīgi informēt par nepieciešamajām 

korekcijām, kā arī sniegt skaidrojumus gadījumos, ja radušās novirzes no plānotā. 

Pārskata periodā joprojām aktuāls ir jautājums par izmaksu pieaugumu pašvaldību īstenotajos projektos, kas prasa rūpīgu analīzi un izvērtēšanu par 

izmaksu pieauguma pamatotību un attiecīgu grozījumu veikšanu projektos. Ņemot vērā iepriekš izstrādātās būvniecību tāmes un izmaksu pieaugumu 



59 

 

pēc faktiski veiktā iepirkuma, VARAM izvērtē izmaksu pamatotību un atbilstību. 

Pārskata periodā veikts daļējs noslēguma maksājums Jēkabpils novada pašvaldības projektam Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/012. Noslēguma 

maksājums veikts par daļu no kopējās noslēguma maksājuma pieprasījuma summas. Ņemot vērā, ka VRAA veiktajā pārbaudē radās aizdomas par 

neatbilstoši veiktajiem izdevumiem, otra daļa no pieprasītās noslēguma maksājuma summas tika apturēta (atliktais maksājums), lai veiktu papildus 

pārbaudes. Sakarā ar trešo personu iesniegumiem atbildīgajā iestādē (VARAM) par šī projekta ietvaros rekonstruējamo objektu būvniecības kvalitāti, 

arī atbildīgās iestādes - VARAM piesaistītie eksperti veica pārbaudi par iespējamajiem pārkāpumiem. Rezultātā tika pieprasīti papildus skaidrojumi 

finansējuma saņēmējam par konstatētajām nepilnībām, notiek to izvērtēšana un lēmums par to vai atliktā maksājuma summa tiks atzīta par 

neatbilstoši veiktajiem izdevumiem, vēl nav pieņemts. Minētā situācija ir tikai šim vienam projektam un neatbilstības darba grupas ietvaros par to ir 

sniegta informācija. 

Attiecībā uz 3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” konstatētajām problēmas ar vienošanās slēgšanu, 

par ko esam informējuši iepriekšējos pārskatos, pārskata periodā ir atrisināta – līdz pārskata perioda beigām noslēgtas vienošanās par visu MKN Nr. 

576 un MKN Nr.766 plānoto projektu ieviešanu.  Iepriekšējos ziņojumos
35

 tika norādīta problēma, kas saistīta ar projekta sadarbības partneriem un 

ieguldījumiem partnera informācijas sistēmās. Pēc grozījumiem Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 

projekta rezultātu un saistību nodošanai projekta ieviešanā piesaistītajiem sadarbības partneriem nav nepieciešams MK rīkojums, to var izdarīt, slēdzot 

vienošanos, kurā jābūt norādītai nodošanas juridiskajai formai un finansējuma saņēmēja un partnera savstarpējai atbildībai.  

2012.gada II pusgada ziņojuma 2.5.sadaļā un 2013.gada I pusgada ziņojuma 2.8.sadaļā iekļauta informācija par izdevumu deklarēšanas un 

maksājumu veikšanas apturēšanu projektā Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta” līdz ziņojuma 

par projektā esošo risku novēršanu izskatīšanai MK. Problēmsituācija vēl nav pilnībā atrisināta – ziņojums pārskata periodā iesniegts saskaņošanai VI 

un SI, bet atbilstoši VI un SI komentāriem precizēta versija tiks virzīta izskatīšanai MK nākamajā pārskata periodā. 

Līdz pārskata perioda beigām pilnībā nav atrisināta arī problēma saistībā ar projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 "Kultūras un atmiņas 

institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma" īstenošanas rezultātā restaurēto filmu ierobežotu pieejamību plašākai auditorijai, par kuru 

informācija iekļauta arī iepriekšējos ziņojumos
36

. Ar  EK 02.05.2013. lēmumu Nr. 903 apstiprināta programma „Kultūra”, kurā iekļauts atbalsts 

audiovizuālā kultūras mantojuma izplatīšanai. CFLA rīcībā nav informācijas par finansējuma saņēmēja veiktajām darbībām, lai paplašinātu filmu 

izmantošanas iespējas. Par turpmāko notikumu gaitu un projekta īstenošanas progresu informēsim turpmākajos pārskatos. 

Pārskata periodā atrisinājusies situācija projektā Nr. 3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/025 „Vienotas vides informācijas sistēmas izveide – 2.etaps” 

saistībā ar sadarbības partnera statusa piešķiršanu reālajam projekta labuma guvējam. 20.08.2013. ir saņemti SIA „Latvijas vides ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centra” sniegtie skaidrojumi, lai gūtu pārliecību par valsts atbalsta neesamību projektā, kā arī 26.09.2013. TM ir devusi savu atbalstu 

SIA „Latvijas vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centra” piesaistei kā sadarbības partnerim projekta realizācijā. Pārskata periodā parakstīti 

vienošanās grozījumi, ar kuriem valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” apstiprināts kā VVD sadarbības partneris.  

                                                           
35

 Problēma iekļauta ziņojumu par 2012.gada I pusgadu un par 2012.gada II pusgadu 2.5.sadaļā. 
36

 Problēma iekļauta ziņojumu par 2012.gada I pusgadu un par 2012.gada II pusgadu 2.5.sadaļā un ziņojuma par 2013.gada I pusgadu 2.8.sadaļā. 



60 

 

2013.gada I pusgada zoņojumā iekļautā problēmsituācija projektā Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016 „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu 

attīstība” par informācijas sistēmas izstrādes līgumā sniegto pakalpojumu kvalitāti no funkcionalitātes un tehniskā satura viedokļa pārskata periodā 

vēl nav pilnībā atrisināta – drīzumā plānots veikt funkcionalitātes pārbaudi, lai izvērtētu, vai izstrādātie nodevumi atbilst līguma priekšmeta 

tehniskajai specifikācijai un nodrošina projektā paredzēto mērķu sasniegšanu. Ņemot vērā, ka tiek būtiski kavēts informācijas sistēmas izstrādes 

līguma termiņš, projekta ieviešanas laiks pārskata periodā pagarināts par četriem mēnešiem. Pārskata periodā noteikts negatīvs rezultāts iepriekšējā 

pusgadā veiktajai PPĪV – iepirkumā konstatētas nesamērīgas prasības kandidāta un tā piesaistīto darbinieku pieredzei, tāpēc pieņemts lēmums par 

NVI.  

3.2.2.1.1. apakšaktivitātes 4 projektu ietvaros
37

 konstatēta situācija, ka ieguldījumus nepieciešams veikt informācijas sistēmās, kas pieder 

komercsabiedrībām (piemēram, SIA), kas neklasificējas kā sadarbības partneri atbilstoši MKN Nr.576 un MKN Nr.766. Projektos apturēta 

maksājumu veikšana un izdevumu deklarēšana. Par problēmsituāciju un turpmāko rīcību lūgts VI viedoklis. Lēmumi situācijas risināšanai sagaidāmi 

turpmākajos pārskata periodos, par ko VARAM informēs attiecīgo periodu uzraudzības ziņojumos. 

Lai pielāgotu Būvniecības informācijas sistēmu, kas tiek izstrādāta projektā Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/004 „Būvniecības informācijas 

sistēmas izstrāde”, jaunā Būvniecības likuma prasībām, nepieciešams rast papildu finansējumu un pagarināt projekta īstenošanas termiņu, kas šobrīd 

noteikts līdz 2014.gada 6.martam. AI ir izvērtējusi papildu veicamo darbību atbilstību 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes mērķim un nosacījumiem un 

konceptuāli atbalsta to īstenošanu projekta ietvaros un ierosina projekta īstenošanai novirzīt papildu finansējumu 625 000 LVL apmērā, ņemot vērā, ka 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros ir izveidojies nesadalītais finansējums. Jautājumu plānots virzīt izskatīšanai Koalīcijas partneru darba grupā par 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda jautājumiem nākamajā pārskata periodā. 

Attiecībā uz 3.2.2.1.1. apakšaktivitāti papildus jānorāda, ka nākamajā pārskata periodā plānots veikt finansējuma pārdali 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes 

ietvaros, lai novirzītu apakšaktivitātes ietvaros radušos ietaupījumu jaunu papildu darbību īstenošanai jau esošo 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes projektu 

ietvaros. 

3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” galvenās problēmas aktivitātes 

ieviešanā saistītas ar termiņu kavējumiem, tādēļ pārskata periodā tika pārtraukti projektu Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/020 "Bauskas novada 

Mežotnes pagasta Strēlnieku ciema ūdenssaimniecības attīstība", 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/040 "Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada 

Ļaudonas pagasta Ļaudonas ciemā II kārta", 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/052 "Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu pagasta Rekovas ciemā" un 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/057 "Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas novada Rendas pagasta Rendas ciemā" līgumi. Arī projektu 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/035 "Ūdenssaimniecības attīstība Burtnieku novada Valmieras pagasta Valmiermuižas ciemā" nācās pārtraukt tādēļ, 

ka būvniecības darbu kontroltāme izrādījās būtiski lielāka par līgumā paredzētajiem finanšu līdzekļiem. Ņemot aizņēmumu Valsts kasē vai 

komercbankā, nākotnē būtiski sadārdzinātos ūdensaimniecības pakalpojumu maksa Burtnieku novada Valmieras pagastā, kas neļautu sasniegt 

                                                           
37

 Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 “Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas izveides 1.kārta”; Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/CFLA/009 „Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas 

2.kārta”; Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 “Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu 

attīstīšana” un Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001 “Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT 

infrastruktūras attīstība”. 



61 

 

projektā noteiktos mērķus. 

Vēl vairākiem 3.4.1.1. aktivitātes projektiem tuvojas projekta aktivitāšu ieviešanas maksimālais termiņš atbilstoši aktivitātes īstenošanas MK 

nosacījumiem
38

, kas, gadījumā, ja noteiktajā laika posmā nebūs iespējams pabeigt sākotnēji projektos plānotās aktivitātes, var palielināt lauzto 

līgumu skaitu. Norādām, ka pamatojoties uz 3.4.1.1. aktivitātes īstenošanas MK nosacījumiem, projektu īstenošanas termiņš nav ticis vērtēts 

atbilstoši projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. Ņemot vērā minēto, uz šīs aktivitātes projektiem nevar attiecināt MK noteikumu Nr.419
39

 25.
2 

punktā noteiktos gadījumus, neskatoties uz to, ka iemesli termiņa pagarināšanai atbilst minētajā punktā noteiktajiem gadījumiem (piem. 25.
2
 2.1. 

iepirkums ir beidzies bez rezultāta, jo iepirkuma ietvaros nav iesniegts neviens pretendenta piedāvājums vai pieteikums; 25.
2
 2.3. iepirkums ir 

beidzies bez rezultāta, jo iepirkuma ietvaros finansējuma saņēmējs nevar noslēgt iepirkuma līgumu, jo iesniegtajos piedāvājumos vai pieteikumos 

norādītā līgumcena ievērojami pārsniedz Eiropas Savienības fonda finansējuma saņēmēja paredzamo līgumcenu, 25.
2
 10. nepārvarama vara).  

Pārskata periodā VARAM, pamatojoties uz CFLA vēstuli, veica SIA "Kandavas komunālie pakalpojumi" iesniegto projekta iesniegumu papildu 

pārbaudi attiecībā uz MK noteikumu Nr.606 4.pielikuma 40.vērtēšanas kritēriju. Pārbaudes rezultātā AI konstatēja, ka SIA "Kandavas komunālie 

pakalpojumi" projekta iesniegumos ir sniegusi faktiskajiem apstākļiem neatbilstošu apliecinājumu par to, ka tai saskaņā ar pēdējo divu noslēgto 

finanšu gadu finanšu pārskatiem, nav novērojamas grūtībās nonākuša saimnieciskās darbības veicēja pazīmes, kā rezultātā AI nebija pamata konstatēt 

projekta iesnieguma atbilstību minētajam vērtēšanas kritērijam. Lai novērstu nepamatota un prettiesiska AI lēmuma seku iestāšanos, proti, atbalsta 

piešķiršanu grūtībās nonākušam projekta iesniedzējam, AI 30.08.2013. pieņēma lēmumus, ar kuriem atcēla lēmumus par SIA "Kandavas komunālie 

pakalpojumi" iesniegto projektu apstiprināšanu ar nosacījumiem, kā arī noraidīja iesniegtos septītās atlases kārtas projekta iesniegumus projektiem 

Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/085 "Ūdenssaimniecības attīstība Kandavas novada apdzīvotā vietā Jauda-1", Nr. 

3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/086 "Ūdenssaimniecības attīstība Kandavas novada Grenču ciemā", Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/087 

"Ūdenssaimniecības attīstība Kandavas novada Matkules ciemā, 2.kārta", Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/092 "Ūdenssaimniecības attīstība 

Kandavas novada Cēres ciemā", Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/093 "Ūdenssaimniecības attīstība Kandavas novada Zemītes pagasta Zemītes 

ciemā", Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/094 "Ūdenssaimniecības attīstība Kandavas novada Valdeķu ciemā". 

Iepriekšējā pārskata periodā tika ierosināts kriminālprocess sakarā ar to, ka SIA "Gādība" viltojusi Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) 

izziņas par nodokļu parādu neesamību un uzvarējusi vairākos publiskajos iepirkumos, tai skaitā arī vairāku 3.4.1.1. aktivitātes projektu ietvaros. 

Ņemot vērā, ka lēmums par neatbilstību konstatēšanu un neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu jāpieņem, tiklīdz ir konstatētas aizdomas par 

krāpšanu, nevis pēc notiesājoša tiesas sprieduma spēkā stāšanās, tika piemērota 100% finanšu korekcija ar SIA "Gādība" noslēgtajiem līgumiem par 

būvniecības darbiem, kurus veica SIA "Gādība" projektos Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/091 "Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpils rajona 

Kalkūnes pagasta ciemā Kalkūni", Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/109 "Ūdenssaimniecības attīstība Līksnas pagasta Līksnas ciemā" un Nr. 

3DP/3.4.1.1.0/10/APIA/CFLA/027 "Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpils novada Demenes pagasta Kumbuļu ciemā". Pārskata periodā VI 

                                                           
38

 28.07.2008. Ministru kabineta noteikumi Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti “Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” 
39

 26.06.2007. Ministru kabineta noteikumi Nr.419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas 

dokumentu sagatavošanu un šo fondu  ieviešanu” 

http://likumi.lv/doc.php?id=180167
http://likumi.lv/doc.php?id=180167
http://likumi.lv/doc.php?id=159648
http://likumi.lv/doc.php?id=159648


62 

 

izskatīja jautājumu par iespēju kompensēt finansējuma saņēmējam radušos zaudējumus no valsts pamatbudžeta līdzekļiem, taču, ņemot vērā, ka 

finansējuma saņēmējs ir pilnībā atbildīgs par piešķirto ES fondu finanšu līdzekļu izlietošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem, tai skaitā mērķiem un 

projekta ieviešanas nosacījumiem, neatbilstoši veiktie izdevumi ir jāatlīdzina, neskatoties uz neatbilstības cēloni, tika nolemts, ka nav pamata izskatīt 

iespēju kompensēt augstāk minētos zaudējumus no valsts budžeta līdzekļiem. Izprotot izveidojušos situāciju un, lai atvieglotu finansējuma 

saņēmējiem saistību izpildi, VI sadarbībā ar Valsts kasi, papildus ERAF līdzekļu termiņa pagarinājumam, normatīvajos aktos izskatīja jautājumu par 

izmaiņu veikšanu finansējuma saņēmēja noslēgtajos aizdevuma līgumos ar Valsts kasi. Finansējuma saņēmēji atzīst, ka tiem nav naudas līdzekļu 

izdevumu atmaksai, tādēļ tika lūgts organizēt tikšanos ar Finanšu ministriju par situācijas risinājumu. Ņemot vērā to, ka atbilstoši MK 10.08.2010. 

noteikumu Nr. 740 „Kārtība, kādā ziņo par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanā konstatētajām neatbilstībām, pieņem 

lēmumu par piešķirtā finansējuma izlietojumu un atgūst neatbilstošos izdevumus” 19.3.apakšpunktam finansējuma saņēmējs pēc pieprasījuma 

labprātīgi nav atmaksājis neatbilstoši veiktos izdevumus, pamatojoties uz MK noteikumu Nr.740 23.punktu, CFLA lūdza Finanšu ministriju par 

minēto informēt MK. Uz pārskata sagatavošanas brīdi CFLA rīcībā nav aktuālāka informācija par tālāko progresu šī problēmjautājuma risinājumā. 

Joprojām turpinās dokumentācijas izvērtēšana Madonas novada pašvaldības īstenotajos projektos Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/118/100 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada Praulienas pagasta Praulienas ciemā" un Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/102/095 

"Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada Ļaudonas pagasta Ļaudonas ciemā", kuriem maksimālais termiņš, kad visas projekta aktivitātes bija 

jāpabeidz un jāsasniedz projekta mērķis, bija 2012.gada jūlijs. Pārskata periodā šajos projektos pārbaudi veica VID un konstatēja, ka SIA "Madonas 

siltums" grāmatvedībā iereģistrētie darbu pieņemšanas akti nav identiski ar CFLA rīcībā esošajām aktu kopijām – akti ar analogiem numuriem 

atšķiras gan vizuāli, gan atšķiras tajos uzrādītā informācija. 2013.gada decembrī pārbaudi sāka Valsts policija, lai konstatētu vai nav veiktas 

krāpnieciskas darbības. Uz pārskata perioda beigām Valsts policija vēl nebija sniegusi atbildi. Ņemot vērā minēto, šo projektu ietvaros nav 

apstiprināti septiņi maksājuma pieprasījumi par kopējo pieprasīto ERAF finansējumu 449 096,54 LVL. 

Projektā Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/096 "Ūdenssaimniecības attīstība Alūksnes novada Jaunannas pagasta Jaunannā" CFLA veica iepirkuma 

ar SIA "Firmus DC" dokumentu pārbaudi un konstatēja, ka orģinālajā iepirkumu dokumentā ir atšķirīgs lappušu skaits, kā CFLA iesniegtajās 

orģinālu kopijās, turklāt piedāvājuma orģināla atsevišķās lapās atšķiras SIA "Firmus DC" valdes priekšsēdētāja parasts un paraksta vieta no aģentūrai 

iesniegtajiem dokumentiem. Izvērtējot konstatēto, tika secināts, ka iesniegtā orģināla kopija, iespējams, nav kopēta no tā orģināla, kas atradās pie 

saņēmēja. Pamatojoties uz to, ka dokumentu viltošana ir krimināli sodāms pārkāpums, nosūtīts iesniegums Valsts policijai par iespējamo 

kriminālpārkāpumu. Līdz papildu informācijas saņemšanai un gala lēmuma pieņemšanai tiek ieturētas maksājuma pieprasījumos iekļautās izmaksas 

100% apmērā no ar SIA "Firmus DC" noslēgtā līguma vērtības. 05.12.2013. CFLA saņēma Finanšu un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas 

prokuratūras vēstuli, informējot, ka sākts kriminālprocess. 

3.4.1.4.aktivitātes projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, I.kārta” 

pārskata periodā bija problemātiska projekta uzsākšana, jo bija nepieciešams grozīt noslēgto Vienošanos. Finansējuma saņēmējs savlaicīgi un 

nepietiekamā kvalītātē neiesniedza aktualizēto projekta aktivitāšu tehnisko aprakstu un skaidrojumu par piedāvāto tehnisko risinājumu attiecībā uz 

bīstamo atkritumu reģenerāciju, kā arī vērtējumu par projekta grozījumu ietekmi uz projekta budžetu. Vienošanās grozījumu pieprasījums tika 

saņemts tikai 2013.gada 6.decembrī. Apzinoties riskus projekta sekmīgai ieviešanai, tika uzsākts intensīvs darbs pie grozījumu sagatavošanas un 

projekta uzraudzības kopumā, lai nākamajā pārskata periodā tiktu izsludināti iepirkumi un noslēgti iepirkuma līgumi. Ņemot vērā to, ka projekta 



63 

 

aktivitāšu īstenošanai ir augsts laika risks, no VARAM kā AI puses pastiprināti tiks sekots līdzi projektā aprakstītajiem risku mazināšanas 

pasākumiem, kā arī visiem projekta ieviešanas posmiem, lai projekta īstenošana tiktu nodrošināta paredzētajā termiņā. 

 Līdzīgi kā iepriekšējos pārskata periodos, vairākos projektos, veicot iepirkumu, novēroti pārkāpumi vienlīdzīgas attieksmes ievērošanā vai izvēlētie 

pretendenti pakalpojumu sniegšanā neatbilst nolikuma prasībām, kas saistīts ar ierobežoto iespējamo pretendentu skaitu.  

Kā norādīts daudzviet šajā ziņojumā, pie būtiskākajām problēmām pārskata periodā jāmin arī problēmas, kas saistītas ar 3.4.1.4. aktivitātes 

„Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projektu Nr. 3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” 

sanācijas darbi”. Nākamajā pārskata periodā turpināsies aktīvs darbs pie  problēmu risināšanas, it sevišķi attiecībā uz būvdarbu līgumu „Vēsturiski 

piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi”. Kā norādīts arī citviet ziņojumā, izvērsta informācija par 

projekta ietvaros konstatētajām problēmām un iespējamajiem risinājumu scenārijiem tiks sniegta informatīvajā ziņojumā MK, kas tiks sagatavots un 

iesniegts MK nākamajā pārskata periodā. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” projektā Nr. 

3DP/3.4.1.5.2/11/APIA/CFLA/002 "Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai Kalnciema ceļa - Loka maģistrāles rajonā 

Jelgavā" iepriekšējā pārskata periodā tika konstatēts, ka par iepirkuma konkursa uzvarētāju atzīts iepirkuma nolikuma prasībām neatbilstošs 

piedāvājums, kā rezultātā nav ievērotas Publiskā iepirkuma likuma prasības. Tā rezultātā projektam nācās piemērot finanšu korekciju 10% apmērā no 

līguma attiecināmās summas daļas. Pārskata periodā finansējuma saņēmējs apstrīdēja pieņemto lēmumu, lūdzot izskatīt iespēju nepiemērot finanšu 

korekciju, bet, ja tas nav iespējams, izvērtēt iespēju samazināt piemērotās finanšu korekcijas apmēru. Tomēr saņēmēja sniegtie skaidrojumi 

nepamatoja pretendenta SIA "KULK" atbilstību iepirkuma nolikumā noteiktajām prasībām, līdz ar to tika pieņemts lēmums nemainīt sākotnēji 

pieņemto lēmumu par finanšu korekcijas piemērošanu. Ņemot vērā, ka projekts ir pabeigts, finansējuma saņēmējam nepieciešams atmaksāt 34 338,13 

LVL līdz 15.12.2014.  

Projektā Nr. 3DP/3.4.1.5.2/11/APIA/CFLA/001 "Babītes poldera sūkņu stacijas „Babīte” krājbaseina un maģistrālā kanāla rekonstrukcija" 

būvuzraudzības līguma laikā mainīts būvuzraugs un jaunā būvuzrauga sertifikāts neatbilst nolikumā noteiktajām prasībām. Finansējuma saņēmējs 

iesniedzis noslēguma maksājuma pieprasījumu, taču par tā apstiprināšanu tiks lemts nākamajā pārskata periodā, kad būs pieņemts lēmums vai nav 

nepieciešams piemērot finanšu korekciju. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” projektos, kas atrodas ieviešanas stadijā, pie problēmām var 

minēt apstākli, ka plānotos rādītājus iespējams sasniegt vienīgi pēc projektu pilnīgas pabeigšanas, kad pakalpojumu lietotājiem būs pieejami plānotie 

dalītās atkritumu savākšanas punkti un atbilstošs infrastruktūras nodrošinājums. 

Ņemot vērā 04.10.2013. laikrakstā "Zemgales ziņas" publiskoto informāciju, CFLA lūdza SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi" sniegt 

skaidrojumus, kā tiks nodrošināta līguma Nr. 3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/009 "Nešķirotu sadzīves atkritumu šķirošanas stacijas izveide Jelgavas 

novadā" plānoto rezultātu sasniegšana. Saņēmējs sniedzis skaidrojumus, taču CFLA lūdzis VARAM viedokli par iespējamo risinājumu, ņemot vērā 

finansējuma saņēmēja vēstulē minēto, ka turpmāk projektā noteikto jaudu "būtiski var ietekmēt likumdošanā plānotās izmaiņas (depozītu sistēmas 

ieviešana 2015.gadā), kas attiecīgi samazinās kopējo nešķiroto sadzīves atkritumu daudzumu arī Zemgales reģionā (samazināsies vai faktiski vispār 

atkritumos nenonāks stikla, skārda un PET dzērienu iepakojums). Darbs pie šī jautājuma risināšanas turpināsies arī nākamajā pārskata periodā, un par 



64 

 

pieņemtajiem lēmumiem informēsim turpmāk. 

Projektā Nr. 3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/006 "Sadzīves bīstamo atkritumu savākšanas punkta ierīkošana Olaines novadā" daļēji veikts noslēguma 

maksājums, jo CFLA uz laiku ieturējusi 10% (KF līdzfinansējums 4 900LVL) no līguma ar SIA "KR System", jo pārbaudē projektu īstenošanas vietā 

konstatēti trūkumi, kuru novēršanas termiņš ir noteikts 31.01.2014. Atkarībā no trūkumu novēršanas iespējām tiks lemts par izmaksu attiecināmību. 

Informācija par iespējamiem neatbilstoši veiktajiem izdevumiem tiks iekļauta nākamajā VARAM uzraudzības ziņojumā. 

Projekta Nr. 3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/005 "Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izveide" ieviešanas laikā ir radušās problēmas un būtiska 

aizkavēšanās projekta aktivitāšu īstenošanā SIA „Dīlers” finansiālo grūtību dēļ, ko var konstatēt pēc Saņēmēja iesniegtajiem maksājumus 

apliecinošiem dokumentiem, kas savukārt rada potenciālu risku nesasniegt projekta mērķi un noteiktos rezultātus. Turklāt CFLA saņēma Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras (turpmāk – LIAA) vēstuli, kurā VID informējis LIAA, ka pret SIA "Dīlers" ir uzsākts kriminālprocess pēc 

pazīmēm par krāpšanu lielā apmērā, organizējot darījumu dokumentu noformēšanu par faktiski nenotikušiem darījumiem, pieprasot pievienotās 

vērtības nodokļa pārmaksas atmaksu organizētas personu grupas kontrolē esošiem uzņēmumiem. Ņemot vērā iepriekš minēto LIAA ir atlikusi 

jebkādu maksājumu pieprasījumu apstiprināšanu līdz brīdim, kamēr LIAA būs zināms uzsāktā kriminālprocesa rezultāts. Pārskata periodā veikta 

PPĪV un CFLA iesniegti divi starpposma maksājuma pieprasījumi, kurus plānots apstiprināt nākamajā pārskata periodā pēc Saņēmēja skaidrojumu 

saņemšanas par PPĪV konstatētajām atkāpēm un lēmuma pieņemšanas par būvdarbu līguma izmaksu attiecināmību. 10.01.2014. vēstulē CFLA lūdz 

VID sniegt informāciju par kriminālprocesa iespējamo saistību ar CFLA uzraudzīto projektu. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” vēl ir atklāts jautājums par jauna projekta apstiprināšanu, un turpinās jautājuma 

virzība sadarbībā ar potenciālo projekta iesniedzēju, un attiecīgi VARAM jālemj par virssaistību finansējuma izmantošanu. 2014.gada pirmajā 

ceturksnī tiks lemts par papildu finansējuma piešķiršanu un atbalstāmo darbību loka paplašināšanu, lai tādējādi stiprinātu Valsts Vides dienesta 

kontroles un monitoringa funkciju izpildi. Par notikumu attīstību informēsim turpmākajos ziņojumos. 

3.6.2.1. aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros norit projektu īstenošana kā arī tiek sniegtas konsultācijas 

finansējuma saņēmējiem, kuri gatavo iesniegt projekta iesniegumus līdz to noteiktajam iesniegšanas termiņam. Būtisku problēmu, kas būtu 

raksturīgas 3.6.2.1. aktivitātei sadarbības iestāde nevar identificēt. Atsevišķos gadījumos vērojamās tās pašas problēmas ar būvniecības darbu izpildi 

kādas 3.6.1.1. aktivitātes ietvaros. Vienlaikus esošās aktivitātes ietvaros ir konstatēts ievērojami mazāks neatbilstību skaits veiktajās publisko 

iepirkumu procedūrās, kas saistāms ar to, ka lielāka daļa vienošanās un attiecīgi iepirkumi veikti pēc 01.01.2012., līdz ar to sadarbības iestāde ir 

nodrošinājusi veikto iepirkumu pirmspārbaudes un iepirkuma norises pārbaudes. 

3.6.1.2. aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” ietvaros konstatēta problēma, kas būtiski var ietekmēt projekta īstenošanas gaitu. Projektu Nr. 

3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija”, iespējams, nevarēs realizēt maksimāli 

noteiktajā īstenošanas termiņā sakarā ar projektu ietvaros veicamo tehniskā projekta izstrādes un būvniecības darbu līgumu laušanu, jaunu iepirkuma 

procedūru izsludināšanas nepieciešamību un iesniegtajām sūdzībām Iepirkumu uzraudzības birojā par iespējamiem iepirkumu procedūru 

pārkāpumiem. Iepriekš minētais risks projektā joprojām saglabājas, ņemot vērā, ka šobrīd notiek atkārtotā iepirkuma procedūra. Plānotās darbības 

projektā var netikt ieviestas noteiktajā termiņā līdz 2015.gada jūlijam. Par turpmāko notikumu gaitu un projekta īstenošanas progresu informēsim 

turpmākajos pārskatos. 



65 

 

Informācija par pārskata periodā konstatētajām neatbilstībām iekļauta ziņojuma 4.2.sadaļā.  

Veiktie pasākumi problēmu risināšanā, t.sk., veiktie pasākumi finansējuma apguves uzlabošanai un neatbilstoši veikto izdevumu apjoma 

samazināšanai: 

 Notiek regulāras individuālās konsultācijas, skaidrojot projekta ieviešanas nosacījumus, tai skaitā iepirkumu jautājumus; 

 Notiek regulāras darba tikšanās starp AI un SI pārstāvjiem, kurās tiek risināti problēmjautājumi un meklēti risinājumi to novēršanai; 

 Nepieciešamības gadījumā tiek pārvērtēts projekta riska līmenis un veiktas papildus pārbaudes projekta īstenošanas vietās, pastiprinātu 

uzmanību pievēršot iepirkumu un būvniecības dokumentu pārbaudei (plašāk 2.7. sadaļā); 

 Nepieciešamības gadījumā, rūpīgi izvērtējot pamatojumu un iespējamos riskus, tiek lemts par līgumu vai vienošanās izpildes termiņu 

pagarināšanu, kā arī tiek iestrādātas konkrētas prasības līgumā vai vienošanās ar finansējuma saņēmēju; 

 Pieejamo resursu ietvaros tiek nodrošināta PPĪV veikšana, pastiprināta dokumentācijas pārbaude visiem projektiem pirms noslēguma maksājuma 

veikšanas, īpaša uzmanība pievērsta projektu risku novērtējumam, novērtējot projekta riska līmeni un augsta riska projektiem veicot papildus 

pirmspārbaudes un pārbaudes projekta īstenošanas vietās; 

 Tiek organizēti informatīvi pasākumi un semināri finansējuma saņēmējiem. Piemēram, pārskata periodā VRAA organizēja seminārus 

finansējuma saņēmējiem par praktiskiem projektu ieviešanas un uzraudzības aspektiem, tostarp, publisko iepirkumu veikšanas procesu un 

būvniecības projektu īstenošanu (semināros piedalījās visu īstenoto projektu finansējuma saņēmēju pārstāvji. Semināri tika organizēti Jēkabpilī, 

Rēzeknē, Valmierā un Saldū, nodrošinot VRAA atbildīgo darbinieku klātbūtni un konsultācijas pēc iespējas tuvāk projektu īstenotājiem; 

Informācija par semināriem tiek ievietota VRAA mājaslapā: http://www.vraa.gov.lv/lv/news/article.php?id=33207 

 Lai mazinātu neatbilstoši veikto izdevumu rašanās risku, tiek veikta metodisko materiālu izstrāde un nodrošināšana finansējuma saņēmējiem; 

 Regulāra dalība IUB apmācībās un ceturkšņa sanāksmēs, sniedzot priekšlikumus iepirkumu pirmspārbaužu procesa pilnveidošanai, kā arī iekšējo 

procedūru pilnveidošana, ņemot vērā IUB precizētās metodikas, nosacījumus un IUB priekšlikumus; 

 Veicinot savstarpējās sadarbības elektroniskās informācijas apmaiņas jomā, kā arī, īstenojot administratīvā sloga mazināšanas pasākumus, CFLA 

kā SI jau kopš 2012.gada nodrošina iespēju finansējuma saņēmējiem veikt vienošanās par ES fondu projekta īstenošanu paredzētā maksājuma 

pieprasījuma un plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas grafika, kā arī projekta progresa pārskatu datu ievadi elektroniski SI Vadības 

informācijas sistēmas ārējā vidē, līdz ar to, nodrošinot savlaicīgāku un ērtāku aktuālās informācijas sniegšanu, kā arī tās uzkrāšanu un apstrādi. 

Izmantojot iespēju dokumentāciju iesniegt elektroniski e-vidē tiek ietaupīts laiks (dokumenti nav jāiesniedz papīra formātā, vairāki datu lauki 

tiek aizpildīti automātiski), kā arī samazināts  dažādu aprēķina kļūdu rašanās risks. 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros šobrīd 148 finansējuma saņēmēji 

ir reģistrējušies kā ārējās vides lietotāji. 3.4.1.5.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitātēs kā ārējās vides lietotāji reģistrējušies divi finansējuma saņēmēji. 

 

Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 

 Izmaiņu gadījumā par projektu īstenošanu savlaicīgi iesniegtu Atbildīgajā vai Sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai 

civiltiesiskajos līgumos; 

 Iesniegtu korektas maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās savlaicīgi aktualizētu noviržu gadījumā, kas ir svarīgi finanšu 



66 

 

līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai. 

 

Ierosinājumi: 

 Nobīžu no plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas laika grafiku gadījumā finansējuma saņēmējiem tiek lūgti detalizēti skaidrojumi par 

iemesliem; 

 Atsaucoties arī uz VARAM kā AI iepriekšējos ziņojumos sniegtajiem norādījumiem, atkārtoti norādām uz nepieciešamību valsts līmenī risināt 

jautājumu par būvdarbu uzraudzības kvalitātes paaugstināšanu (atjaunot Valsts būvinspekciju vai stiprināt pašvaldību būvvalžu darbu, 

nodrošinot papildus dotāciju būvinženieru algošanai, vai īstenot citas aktivitātes). 

 

  



67 

 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi 

teritoriālā griezumā) 

Detalizētu informāciju par pārskata periodā sasniegto progresu uzraudzības rādītāju izpildē, t. sk., sadalījumā pa aktivitātēm un reģioniem un 

rādītāju sasniegšanā ieguldīto finansējumu lūdzam skatīt ziņojumam pievienotajā pielikumā „Uzraudzības rādītāju progress”. 

Galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē pārsvarā dublējas ar problēmām aktivitāšu ieviešanā un projektu dzīves ciklos, tās ir vienveidīgas, 

kas regulāri atkārtojas – projekta līgumu slēgšana vēlāk nekā sākotnēji plānots, projektu termiņa izpildes aizkavēšanās un piešķirtie termiņu 

pagarinājumi. Tā kā rādītāju izpildi pārsvarā iespējams norādīts tikai pēc projekta realizācijas, tad aptuveni 2014.gadā, kad plānots, ka būs pabeigti 

lielākā daļa no aktivitāšu projektiem, varēs konstatēt tuvāko reālo situāciju aktivitāšu rādītāju izpildē.  

 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā noteiktie 1.5.3.1. aktivitātes uzraudzības rādītāji: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): piesaistīto jauno speciālistu skaits plānošanas reģionos, pilsētās un novados – 2004.gadā: 0, 2013.gadā: 240. 

Rezultāta rādītāji (plānotie): plānošanas reģionu un pašvaldību īpatsvars, kuros nodrošināta administratīvās kapacitātes stiprināšana – 2004.gadā: 0, 

2013.gadā: 100%.  

Kopumā līdz 31.12.2013. 1.5.3.1. aktivitātē ir pabeigti 118 projekti, t.sk., 2013.gada 2.pusgadā – 6 projekti, un sniegts atbalsts 113 pašvaldībām 

(2013.gada 2.pusgadā – 6 pašvaldībām, plānošanas reģioniem vai novadiem, t. sk., trīs pašvaldībām, kurām īstenots jau otrais projekts aktivitātes 

ietvaros), kas veido 92,62% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Pabeigto projektu rezultātā kopumā piesaistīti 220 jauni speciālisti 

plānošanas reģionos, pilsētās un novados, kas veido 92,62% no plānošanas periodā plānotās sasniedzamās vērtības. 

Saskaņā ar 08.06.2010. MK noteikumu Nr. 523
40

 58.punktu projektus 1.5.3.1. aktivitātes ietvaros var īstenot līdz 31.12.2015., un ņemot vērā to, ka 6 

projektiem projekta īstenošanas termiņš beidzas 2014.gadā un diviem projektiem 2015.gadā, tad paredzams, ka līdz 2015.gada beigām rādītāju 

izpilde tiks nodrošināta 100% apmērā. Vienlaikus atkārtoti vēršam uzmanību, ka minētajās aktivitātēs rādītāju progress un plānošanas 

dokumentos plānoto gala vērtību sasniegšana ir tieši saistīta ar pabeigto projektu skaitu, proti, aktivitāšu finansējums tika iezīmēts konkrētu 

pašvaldību projektiem, lai uzraudzības rādītāji tiktu sasniegti 100% apmērā atbilstoši plānošanas dokumentiem. Tas nozīmē, ka pabeidzot visus 

projektus, rādītāju vērtība pret plānoto būs tieši 100%. Šobrīd nav identificēti projekti, kuru pabeigšana būtu apdraudēta, tādēļ nepastāv arī riski 

rādītāju nesasniegšanai līdz plānošanas perioda beigām. Rādītāja sasniegšana tiek fiksēta tikai pēc projekta pabeigšanas. 

 

                                                           
40

 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”” 



68 

 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  

DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā noteiktie 1.5.3.2. aktivitātes uzraudzības rādītāji: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): atbalstīto plānošanas reģionu un novadu pašvaldību skaits, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes 

stiprināšana – 2004.gadā: 2%, 2013.gadā: 57 %. 

Rezultāta rādītāji (plānotie): izstrādātie/aktualizētie attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās – 2004.gadā: 0, 

2013.gadā: 110. 

Kopumā līdz 31.12.2013. 1.5.3.2. aktivitātes ietvaros ir pabeigti 48 projekti, t.sk., 2013.gada 2.pusgadā – 16 projekti. Atbalstīti 48 plānošanas 

reģioni vai novadu pašvaldības, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana un līdz ar to atbalstīto plānošanas reģionu un 

pašvaldību īpatsvars ir 38,71%, kas veido 67,91% no plānošanas periodā plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir izstrādāti vai 

aktualizēti 86 attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās (2013.gada 2.pusgadā – 32 dokumenti), kas veido 

78,18% no plānošanas periodā plānotās sasniedzamās vērtības. 

Saskaņā ar 08.06.2010. MK noteikumu Nr.522
41

 62.punktu, projektus var īstenot līdz 31.12.2015., un, ņemot vērā to, ka 2013.gada nogalē ir 

noslēgusies 17 projektu īstenošana un šobrīd vēl turpinās darbs pie projektu īstenošanu apliecinošās dokumentācijas izvērtēšanas, kā arī pieciem 

projektiem projekta īstenošanas termiņš beigsies 2014.gadā, tad paredzams, ka līdz 2015.gada beigām rādītāja izpilde tiks nodrošināta 100% 

apmērā.  

 

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā noteiktie aktivitātes uzraudzības rādītāji: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1) 1. Jaunuzcelto vai paplašināto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits – 2009.gadā: 5, 2013.gadā: 19; 

2) 2. Renovēto vai labiekārtoto pirmsskolas izglītību iestāžu skaits – 2009.gadā: 4, 2013.gadā: 12. 

Rezultāta rādītāji (plānotie): bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos – 2009.gadā: 3%, 

2013.gadā: 8%. 

Kopumā līdz 31.12.2013. aktivitātes ietvaros ir pabeigti 47 projekti (2013.gada 2.pusgadā – 1 projekts). Pabeigto projektu rezultātā:  

1) jaunuzceltas vai paplašinātas 15 pirmsskolas izglītības iestādes (2013.gada 2.pusgadā – 1 pirmsskolas izglītības iestāde), kas liecina, ka 

2009.gada rādītājs veido 78,95% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

2) renovētas vai labiekārtotas 60 izglītības iestādes (2013.gada 2.pusgadā - neviena), līdz ar to rādītājs pārskata periodā nav mainījies un tāpat kā 

                                                           
41

 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana”” 



69 

 

iepriekš pārsniedz par 500% 2013.gada plānoto vērtību.  

3) radītas 2880 jaunas vietas bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs (2013.gada 2.pusgadā – 140). Salīdzinot ar 2004.gadu, kad rinda uz 

pirmsskolas izglītības iestādēm valstī bija 14 045 bērni, bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs plānošanas reģionos uz 

2013.gada 31.decembri samazinājies par 20,51%, tādējādi rādītājs pārsniedz par 256,38% 2013.gada plānoto vērtību.  

Detalizētāk augšminēto rādītāju pārsniegšanas iemesli skaidroti iepriekšējo periodu VARAM uzraudzības ziņojumos. 

Īstenojamo projektu skaits 3.1.4.3. aktivitātē joprojām pieaug, jo pašvaldības nav apguvušas visu pieejamo finansējumu, t. sk., papildus piešķirto 

virssaistību finansējumu, kā arī projektu grozījumu rezultātā atbrīvojas finansējums, kas tiek novirzīts jaunām projektu idejām.  

Tā kā tiek turpināta projektu īstenošana un noslēgtas jaunas vienošanās par projektu īstenošanu tajās pašvaldībās, kurās joprojām saglabājusies rinda 

uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs, plānots, ka rādītāju vērtības palielināsies. Jau šobrīd aktivitātes ietvaros divi rādītāji pārsniedz 2013.gada 

vērtību, bet plānotā rādītāja vērtība 2013.gadam par jaunuzceltu vai paplašinātu pirmsskolas izglītības iestāžu skaitu tiks sasniegta pēc projektu 

pabeigšanas, t.i. atbilstoši projektu ieviešanas termiņiem, proti 2014.gadā vai 2015. gada sākumā.  

 

3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā noteiktie aktivitātes uzraudzības rādītāji: 

Iznākuma rādītājs (plānotais): atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits - 2009.gadā: 6; 2013.gadā: 13. 

Rezultāta rādītājs (plānotais): alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits - 2009.gadā: 231; 2013.gadā: 500. 

Kopumā līdz 31.12.2013. aktivitātes ietvaros tika pabeigti 23 projekti un atbalsts sniegts 25 alternatīvās aprūpes centriem, kas liecina, ka rādītājs 

veido 192,31% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir pabeigti visi projekti un sniegts alternatīvās aprūpes centru 

pakalpojums 6251 personām, kas veido 1250,20% no 2013.gada plānotās vērtības. Ņemot vērā, ka aktivitātes ieviešana jau ir noslēgusies 

iepriekšējos periodos, arī rādītāju sasniegšana (t.sk. pārsniegšanas iemesli) skaidroti iepriekšējo periodu VARAM uzraudzības ziņojumos. 

3.1.4.4. aktivitātes ietvaros ir īstenoti visi iepriekšējos periodos uzsāktie projekti. Pārskata periodā veikts gala maksājums Madonas novada 

pašvaldības projektam Nr. 3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/046, kurā iepriekš bija lēmuma par finanšu korekcijas piemērošanu pārsūdzība 

Atbildīgajā iestādē. AI atstāja VRAA lēmumu negrozītu un VRAA piemēroja finanšu korekciju 56 969,52 LVL apmērā par pārkāpumiem iepirkuma 

procedūrā un būtiskiem līguma grozījumiem. 

 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” 

Plānotais iznākuma rādītājs saskaņā ar DPP: jaunizveidoto publisko interneta pieejas punktu skaits ar sasniedzamo vērtību 2009.gadā – 80 publiskie 

interneta pieejas punkti, 2013.gadā – 400.  

Aktivitātes ietvaros uzraudzības rādītāji 2013.gada 2. pusgadā netika sasniegti, jo netika uzsākta projektu īstenošana. Rādītāju sasniegšanas laiku 

varēs prognozēt pēc projektu īstenošanas uzsākšanas, par aktivitātes ieviešanas progresu informēsim turpmākajos ziņojumos. 



70 

 

 

3.2.2.1.1. apakšaktivitāte „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Kvantifikācija 

2009.gadā 

Kvantifikācija 

2013.gadā 

Pārskata periodā 

sasniegtā vērtība (01.07. 

13.-31.12.13.) 

Uz pārskata perioda 

beigām sasniegtā vērtība 

kumulatīvi 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 

Izveidoti elektroniskie pakalpojumi 

(t.sk., publiski pieejamie 

elektroniskie pakalpojumi un 

publiskās pārvaldes elektroniskie 

pakalpojumi) 

Visa Latvija 70 150 30 66 24% 

Rezultāta rādītājs 

Elektronisko pakalpojumu lietotāju 

īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem 
Visa Latvija 15 35 0 0 0 

 

Kopumā līdz pārskata perioda beigām par sasniegtām uzskatāmas 66 rādītāja „Izveidoti elektroniskie pakalpojumi (t.sk., publiski pieejamie 

elektroniskie pakalpojumi un publiskās pārvaldes elektroniskie pakalpojumi)” vērtības 15 projektos, kas ir 44% no DPP plānotās iznākuma rādītāja 

vērtības. Rādītāja vērtības uzskatāmas par sasniegtām pēc projekta pabeigšanas, AI funkcionalitātes pārbaudes ar pozitīvu atzinumu un noslēguma 

maksājuma veikšanas. Sasniegto rādītāju vērtības nesakrīt ar VIS datiem, jo VIS tiek ievadīti dati no progresa pārskatiem arī tajos projektos, kuru 

īstenošana vēl nav pabeigta, tāpēc VIS atskaitēs vērtība parādās lielāka. Ņemot vērā, ka ieviešanā esošajos projektos vēl ir plānotas minētā 

iznākuma rādītāja vērtības, paredzams ka, projektiem veiksmīgi noslēdzoties, iznākuma rādītāja DPP plānotā vērtība tiks pārsniegta. 

Lielākajā daļā projektu ieviešanas termiņa beigas plānotas 2014.gadā, bet dažos projektos – 2015.gadā. 

 

3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”  

Plānotās vērtības, piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, progresa pārskata periodā nav, jo projekta īstenošanas uzsākta 

2012.gada 2.pusgadā un rādītāju plānots sasniegt pēc projekta īstenošanas. VARAM tiek analizēta nformācija par iespējamajiem riskiem projekta 

īstenošanā un iespējamā projekta īstenošanas pārtraukšana, taču minētā informācija neattiecas uz ziņojuma pārskata periodu un tiks iekļauta 

turpmāko periodu VARAM uzraudzības ziņojumos. 

 

3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas reģions Plānotā vērtība Plānotā vērtība Uz pārskata perioda beigām Izpilde no plānotās 



71 

 

2009.gadā 2013.gadā sasniegtā vērtība (uz 31.12.13.) vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 

vērsti ūdenssaimniecības projekti 

Rīgas reģions 6 244 31 220 16 684 53,44 

Vidzeme 5 144 25 721 24 406 94,89 

Kurzeme 4 357 21 786 25 654 117,75 

Zemgale 6 639 33 194 17 225 51,89 

Latgale 5 616 28 079 19 707 70,18 

KOPĀ: 28 000 140 000 103 676 74,05 

 

3.4.1.1.aktivitātes ietvaros tika izsludinātas 7 projektu atlases kārtas. Uz pārskata perioda beigām pabeigti 195 projekti no 414. Iznākuma rādītāja 

„Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde pārskata periodā bijusi straujāka kā iepriekšējā pārskata periodā no 83 

333 iedzīvotājiem, uz ko vērsti pakalpojumi palielinoties līdz 103 676, sasniedzot 74,05% no DPP plānotā. Līdzīgi kā iepriekšējos pārskatos, ar 

rādītāja izpildi vislabāk veicies Kurzemes reģionā (no 95,90% uz 117,75%), pārsniedzot DPP plānoto vērtību. Tas saistīts ar to, ka 7.projektu 

atlases kārtā projektu iesniegumi netika izsludināti attiecīgajai kārtai plānošanas reģionam pieejamajai ERAF līdzekļu kvotai, kas ļāva rādītājam 

pārsniegt 100% no DPP plānotā. Būtiski uzlabojušies rādītāji Vidzemē, gandrīz sasniedzot DPP plānoto. Joprojām rādītājs lēni izpildās Rīgas 

reģionā, kur pieaugums pārskata periodā bijis no 42,91% uz 53,44%. Pārskata periodā vismazākais pieaugums bijis Zemgales reģionā (no 44,69% 

uz 51,89%). Sekmīgi noslēdzoties pašlaik ieviešanas stadijā esošajiem projektiem, tiktu sasniegta vērtība 161 140 jeb 115,10% no 2013.gada 

plānotās vērtības. Ņemot vērā to, ka vēl daudzi projekti ir ieviešanas stadijā, draudiem, ka rādītājs varētu palikt nesasniegts, nevajadzētu būt. 

Rezultāta rādītājus „Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi, %” un 

„Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, %” nav iespējams 

izmērīt kopumā, bet katra projekta ietvaros sasniedzamais rezultāts tiek virzīts atbilstoši projekta pieteikumam.  

Vairākos projektos aktivitātes ir pabeigtas, bet turpinās pēdējo pārskatu iesniegšana un apstiprināšana, kā arī līgumu grozījumu parakstīšana par 

faktiski izlietoto finansējumu. Pēc pēdējā pārskata apstiprināšanas rādītāja izpilde vēl pieaugs.  

 

3.4.1.3.aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

Plānotā vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 31.12.13.) 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 

Optimālu uzturēšanas 
apstākļu nodrošināšana augu 
un dzīvnieku kolekcijām, 
kolekciju skaits 

Rīga 2 5  -  - 

Aktivitātes ietvaros uzraudzības rādītāji 2013.gadā netika sasniegti, jo norit sekmīga projekta īstenošana. 

Aktivitātes ietvaros pārskata periodā norit sekmīgi viena projekta īstenošana (paredzēts uzbūvēt multifunkcionālo oranžēriju siltumnīcu kompleksu 



72 

 

3300 m
2
 un rekonstruēt palīgtelpu ēkas ex situ centra vajadzībām). Rādītājs tiks sasniegts pēc projekta pabeigšanas 2014.gada 4.ceturksnī. 

 

3.4.1.5.1. apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

Plānotā vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 31.12.13.) 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 

Plūdu apdraudēto teritoriju 

risku samazināšanas projekti, 

skaits 

Zemgale 2 5 2 40% 

Kopumā noslēgti pieci līgumi par projektu ieviešanu, no kuriem divi ir pabeigti. Ņemot vērā faktu, ka apakšaktivitātē vēl turpinās 3 projektu 

īstenošana, tad paredzams, ka DPP plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā pēc šo projektu pabeigšanas. 

 

3.4.1.5.2. apakšaktivitāte „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

Plānotā vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 31.12.13.) 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 

Rekonstruētie hidrotehnisko 

būvju kompleksi, skaits 
N/A* 1 5 4 80% 

*DPP nav norādīti plānošanas reģioni. 

Apakšaktivitātes ietvaros tika izsludinātas trīs projektu atlases kārtas. Kopumā noslēgti pieci līgumi par projektu ieviešanu, no kuriem divi ir 

pabeigti. Viens projekts ir faktiski pabeigts, nākamajā pārskata periodā plānots veikt nākamajā pārskata periodā, savukārt divu projektu īstenošana 

uzsākta pārskata periodā. Pēc šo projektu pabeigšanas DPP noteiktais rādītājs būs pārpildīts, ņemot vērā īstenošanā esošo projektu 

iesniegumos plānoto, kā arī faktu, ka projektā Nr. 3DP/3.4.1.5.2/10/APIA/CFLA/001 „Rīgas HES ūdenskrātuvei pieguļošo teritoriju aizsardzības 

būvju aizsardzības spēju palielināšana”, kurš tika pabeigts jau 2012.gadā, tika  rekonstruēti 3 hidrotehnisko būvju kompleksi. Sagaidāmā rādītāja 

vērtība plānošanas perioda beigās – 7 rekonstruēti hidrotehnisko būvju kompleksi. 

 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja 

nosaukums 

Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

Plānotā vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 31.12.13.) 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, % 

Iznākuma rādītājs 



73 

 

Dalītās atkritumu 

savākšanas punktu 

skaits 

Rīga 1924 4120 14 0,34% 

Vidzeme 425 917 0 0% 

Kurzeme 543 1163 50 4.30% 

Zemgale 504 1080 0 0% 

Latgale 634 1360 0 0% 

KOPĀ 4030 8640 64 0,74% 

 

Apakšaktivitātes ietvaros tika izsludinātas 7 projektu iesniegumu atlases kārtas. Kopumā noslēgti 13 līgumu par projektu ieviešanu, no kuriem 10 

projekti ir pabeigti. 4.atlases kārtas ietvaros tika iesniegti 3 projektu pieteikumi, taču visi tika noraidīti. Piektajā atlases kārtā projektu pieteikumi 

netika iesniegti, tādēļ, lai nodrošinātu rādītāju izpildi, tika izsludināta sestā atlases kārta, kurā iesniegti 11 projektu pieteikumi un visi projekti tika 

noraidīti. Līdz ar to tika izsludināta septītā atlases kārta, kurā apstiprināti seši projekti, ar kuru finansējumu saņēmējiem līgumi tiks slēgti nākamajā 

pārskata periodā. Iznākuma rādītājs „Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” uz pārskata perioda beigām ir sasniegts 0,74% no plānotā. Ņemot 

vērā projektus, kas tiek īstenoti vai ir pabeigti, iznākuma rādītājs netiks pilnībā sasniegts, jo saskaņā ar iesniegtajiem projektu pieteikumiem kopumā 

tika plānots izveidot 64 dalītās atkritumu savākšanas punktus. Kad tiks īstenoti septītās atlases kārtas projekti, rādītāja vērtība uzlabosies, taču 

pastāv būtisks risks par rādītāja neizpildi. Rezultāta rādītājs „Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu 

atkritumu savākšanas punktu)” uz pārskata perioda beigām ir 856 iedzīvotāji vidēji uz vienu punktu, bet DPP noteikts vidēji viens punkts uz 500 

iedzīvotajiem. 

3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2013.gadā tika pabeigts viens no trim šīs aktivitātes projektiem, kur kopumā 5.16 ha liela 

platība tika attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma. Kopumā ar aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma atbalstu līdz 31.12.203. tikusi attīrīti 5.16 ha 

platība no vēsturiskā piesārņojuma. Šobrīd rādītāja izpilde ir sasniegta daļēji no DPP plānotās rādītāja vērtības 7 ha, jo pārskata periodā līdz 

31.12.2013. tika konstatēts, ka projekta Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” 

sanācijas darbi”  sekmīga īstenošana ir apdraudēta sakarā ar problēmām būvdarbu līguma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie 

gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” īstenošanu un projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 aizkavējies ieviešanas process. 

Plānots, ka projekti tiks pabeigti 2015.gadā, līdz ar to sasniedzot plānoto rādītāju.  

3.5.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 

Līdz pārskata perioda beigām pabeigti 46 projekti, vēl turpinās 55 projektu ieviešana, kā arī pēc piektās projektu iesniegumu atlases kārtas 

apstiprināti vēl četri projekti, tāpēc sasniegto rādītāju vērtības turpinās pieaugt. Pabeigto projektu mērķi ir sasniegti. 

Kā norādīts iepriekš, 3.5.1.1. aktivitātē rezultāta rādītāju pieaugums finanšu plānošanas 2007.-2013.gada perioda procentuālā izteiksme ir 

aprēķināta, ņemot vērā 2010.gadā iedzīvotāju daudzumu Latvijā. Rādītāju progresu 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” ietvaros skatīt ziņojuma pielikumā. 

 



74 

 

Kā esam norādījuši iepriekšējos ziņojumos, saskaņā ar MK 04.12.2007. noteikumiem Nr. 836
42

 3.5.1.1. aktivitātes mērķis ir ūdenssaimniecības 

pakalpojumu – ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas – kvalitātes uzlabošana un ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības 

paplašināšana, nodrošinot kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot vides piesārņojumu un ūdenstilpju eitrofikāciju un sekmējot ūdens resursu un 

energoresursu racionālu izmantošanu. Citiem vārdiem, ES fondu līdzekļu (KF) piešķiršanas mērķis šajā kontekstā ir nodrošināt centralizēto 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārklājuma paplašināšanu, radot iespējas maksimāli lielam iedzīvotāju īpatsvaram pieslēgties šiem 

tīkliem, kas, kā norādījām iepriekš, ir ļoti svarīgi gan no iedzīvotāju veselības aizsardzības, gan vides piesārņojuma novēršanas viedokļa. Attiecīgi, 

no ES fondu līdzekļiem var apmaksāt tikai centralizēto ūdenssaimniecības tīklu (maģistrālo ūdensvadu un kanalizācijas kolektoru un ar tiem 

saistītas infrastruktūras) izbūvi publiskās teritorijās, kas ir piekritīgas attiecīgajām pašvaldībām vai pašvaldību iestādēm, aģentūrām, kā arī 

kapitālsabiedrībām, kurām ar pašvaldību noslēgts līgums, kas cita starpā nosaka ūdenssaimniecības sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas teritoriju. 

Saskaņā ar Eiropas Komisijas izvirzītajiem nosacījumiem 2007. - 2013.gada plānošanas perioda ietvaros ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstībai pieejamajiem ES fondu līdzekļiem ieguldījumi privātīpašumā, tai skaitā, pieslēgumu izbūve privātīpašuma teritorijā nevar būt 

attiecināma līdzfinansējuma saņemšanai no ES fondu līdzekļiem kā publiska finansējuma avota. Līdzīgi ierobežojumi ieguldījumiem 

privātīpašumā ir attiecināmi arī uz valsts, pašvaldību un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju budžeta līdzekļiem, tāpēc, ņemot vērā šo 

apstākli, kā arī normatīvā regulējuma, kas paredzētu iespēju pašvaldībām atbalstīt pieslēgumu izveidi, neesamību, Latvijas ūdenssaimniecības 

nozarē šobrīd netiek nodrošināta privātīpašumu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem izveides līdzfinansēšana, tai 

skaitā, ar pēcapmaksu. Tāpēc, ņemot vērā augstās pieslēgumu izveides izmaksas, kas var pārsniegt 1 000 LVL, ne visi iedzīvotāji izmanto ar KF 

atbalstu radītās iespējas pieslēgties centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem. 

Lai risinātu problēmas ar mājsaimniecību pieslēgumu izveidi ES fondu projektu laikā izbūvētajiem ūdenssaimniecības tīkliem, jaunajā 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma projektā (turpmāk – likumprojekts), ko VARAM ir izstrādājusi ar mērķi noteikt vienotu un skaidru 

nozares regulējumu attiecībā pret ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem un šo pakalpojumu lietotājiem, ir paredzēts noteikt atbalsta 

mehānismus pašvaldību līmenī individuālo pieslēgumu izveidei. VARAM izstrādātā likumprojekta redakcija paredz iespēju iedzīvotājiem nākotnē 

pieslēgumu veidošanu apmaksāt pa daļām, kas atbilst Jūsu izteiktajam priekšlikumam, savukārt pašvaldību domes būs tiesīgas lemt par 

finansējuma piešķiršanu ar pieslēgumu centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem saistīto darbu daļējai apmaksai no pašvaldības budžeta. Lai 

nodrošinātu vienotu atbalstu iedzīvotājiem visās pašvaldībās, pēc likumprojekta stāšanās spēkā VARAM plāno sagatavot ieteikumus pašvaldību 

saistošo noteikumu izstrādei, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas kārtībai un maksas par decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem 

aprēķināšanai.  

Likumprojekts
43

 13.06.2013. tika izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē, un sekojoši tika uzsākta likumprojekta publiskā apspriešana, to starp, ar 

citām atbildīgajām institūcijām un sociālajiem partneriem (tai skaitā, ar Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas 

uzņēmumu asociāciju u.c. iesaistītajām pusēm). Saskaņā ar provizorisko informāciju likumprojektu ir plānots izskatīt Ministru kabineta komitejas 

sēdē 2014.gada februāra I pusē. 

                                                           
42

 MK 04.12.2007. noteikumi Nr. 836 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000"” 
43

 http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40287947 



75 

 

3.5.1.2.1. apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” 2013.gadā tika pabeigti 10 projekti, kuros kopumā 

tika rekultivētas 10 normatīvo aktu prasībām neatbilstošas sadzīves atkritumu izgāztuves. Kopumā ar apakšaktivitātē pieejamā KF finansējuma 

atbalstu līdz 31.12.2013 tikusi rekultivēta 51 normatīvajiem aktiem neatbilstoša sadzīves atkritumu izgāztuve. Ņemot vērā faktu, ka apakšaktivitātē 

vēl turpinās 29 projektu īstenošana, kā arī ir pieteikti 3 jauni projekti, kuru iesniegumi šobrīd tiek vērtēti, tad paredzams, ka DPP plānotā rādītāja 

vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā. Rādītāja sasniegšana plānota pēc visu aktivitātes projektu pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas termiņiem ir 

2014.gadā vai 2015.gada sākumā. 

3.5.1.2.2. apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” 2013.gadā tika pabeigti 3 projekti, tādēļ arī sasniegtā 

rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti atkritumu apsaimniekošanas projekti” vērtība pārskata periodā ir palielinājusies, t.i. līdz 2013.gada 

31.decembrim sasniegtā rādītāja vērtība ir 0,31 milj. iedzīvotāju. Minētā vērtība ir sasniegta, pabeidzot 7 no 13 aktivitātes projektiem. Kopumā 

secināms, ka rādītāja sasniegšana norit sekmīgi un pabeidzot visus aktivitātes projektus tiks sasniegtā pilnā apmērā, saskaņā ar DPP plānoto. 

Rādītāja sasniegšana plānota pēc visu aktivitātes projektu pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas termiņiem ir 2014.gadā vai 2015.gada sākumā. 

 

3.5.1.3.aktivitātē „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” 2013.gadā 2 projekti 

(Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001, Nr.3DP/3.5.1.3.0/12/IPIA/VARAM/001) ir vēl ieviešas procesā, līdz ar to rādītājs  „Antropogēno slodzi 

samazinošo infrastruktūras projektu skaits Natura 2000 teritorijās” tiks daļēji sasniegts, ņemot vērā, ka aktivitātes ietvaros tika izvēlēta pieeja īstenot 

divus lielākus  projektus ar vairākām aktivitātēm nevis daudz mazus projektus (sākotnēji plānots - 50), kas kopumā ir efektīvāk, jo tādējādi 

atbalstītas vairāk Natura 2000 teritorijas. Savukārt, rādītāja „Izvietoto robežzīmju skaits Natura 2000 teritoriju iezīmēšanai dabā”  ietvaros līdz 

31.12.2013. tika izveidotas teritoriju iezīmēšanai dabā 1516 robežzīmes un plānots, ka līdz 2015.gadam rādītājs palielināsies līdz 1850 robežzīmēm. 

Vienlaikus, jāņem vērā, ka DP plānotā rādītāja vērtība netiks pilnībā sasniegta, jo, uzsākot aktivitātes īstenotšanu un izvērtējot ieguldījumu 

efektivitāti Natura 2000 teritoriju labiekārtošanai, nolemts projektā veikt dažādas citas aktivitātes. Piemēram, lai novērstu nekontrolētu atkritumu 

izmešanu un teritoriju piesārņojumu, tika uzstādītas tualetes un atkritumu konteineri, kā arī izveidotas labiekārtotas atpūtas un interaktīvo nodarbību 

vietas, izbūvēti skatu torņi un skatu platformas, uzstādītas speciālas norobežojošas konstrukcijas autotransportam, izveidota dabas takas, dabas 

klases, kas paredz arī interaktīvo nodarbību vietu ar dabas izglītības elementiem u.c. Rādītājā „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno 

slodzi samazinošie projekti, skaits” kopumā līdz 31.12.2013. tika izveidotas/labiekārtotas 35 teritorijas, kas samazina antropogēno slodzi dabai. 

2013.gadā rādītājs  „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” ir sasniegts pilnā atbilstoši DPP 

plānotajai rādītāja vērtībai. Kopumā plānots, ka līdz 2015.gadam tiks izveidotas/labiekārtotas 50 teritorijas, kas samazina antropogēno slodzi 

dabai.Kā jau minēts, tad plānoto rādītāja vērtību izdevies pārsniegt, ņemot vērā izvēlēto aktivitātes ieviešanas modeli. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” līdz 2013.gadam ir pabeigti 5 no 12 no šīs aktivitātes projektiem. Kopumā 

līdz 31.12.2013. ir īstenotas 2 Eiropas Savienības direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli un uzraudzību. Šobrīd ir sasniegti 50% no DPP 

plānotā rādītāja vērtības un, izvērtējot projektu ieviešanas gaitu, plānots, ka līdz 2014.gadam kumulatīvi tiks sasniegts rādītājs  - īstenotas 3 

direktīvas, attiecīgi 2015.gadā šis rādītājs tiks sasniegts pilnībā – īstenotas 4 Eiropas Savienības direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli.  

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 



76 

 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā noteiktie aktivitātes uzraudzības rādītāji:  

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

- Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 

2009.gadā: 16; 2013.gadā: 26; 

- Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību: 2009.gadā: 12; 2013.gadā: 

16; 

- Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām: 

2009.gadā: 11; 2013.gadā: 20. 

Rezultāta rādītājs (plānotais): 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 1; 2013.gadā: 3; 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums reģionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 2; 2013.gadā: 5. 

Ņemot vērā problemātiku minēto rādītāju korektā aprēķināšanā, kas radusies administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, VARAM sadarbībā ar 

vadošo iestādi uzsākusi jautājuma par minēto rādītāju aizvietošanu risināšanu. Ziņojuma pārskata periodā gala lēmumi nav pieņemti, tādēļ par 

turpmāko progresu, t.sk. attiecībā pret jauno rādītāju sasniegšanu, VARAM informēs turpmākajos uzraudzības ziņojumos.  

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2013. aktivitātes ietvaros tika pabeigts 47 projekts (2013.gada 2.pusgadā – 6 projekti). Pabeigto projektu 

rezultāti: 

- pabeigti 43 projekti, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību 

(2013.gada 2.pusgadā – 5 projekti), kas liecina, ka rādītājs veido 165,38% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības; 

- pabeigti 4 projekti, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību (2013.gada 2.pusgadā – 1 

projekts). Rādītāja aktuālā vērtība liecina, ka rādītājs veido 25% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošanas laiks ir līdz 31.12.2015., rādītāja izpilde būtiski 

uzlabosies līdz 2015.gada beigām pēc projektu pabeigšanas. Taču pastāv risks, ka rādītājs netiks sasniegts 100% apmērā, jo projektu iesniedzēji 

savos projektos izvēlējās veikt ieguldījumus pilsētvides atjaunošanā, t.i. citu 3.6.1.1. aktivitātes rezultatīvo rādītāju sasniegšanā.  

- pabeigti 5 projekti, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām 

(2013.gada 2.pusgadā rādītājs netika sasniegts), kas liecina, ka rādītājs veido 25% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošanas laiks ir līdz 31.12.2015., rādītājs izpilde būtiski 

uzlabosies līdz 2015.gada beigām pēc projektu pabeigšanas.  

Aktivitātes ietvaros divu rādītāju vērtības nav sasniegušas 2013.gadā plānoto vērtību, jo 3.6.1.1.aktivitātē līdz 31.12.2013. ir pabeigts tikai 47 

projekts no 96 projektiem, kas tiek īstenoti un projektu iesniedzēji savos projektos izvēlējās veikt ieguldījumus aktivitātes citu rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanā.  

Pārsniegts rādītājs, „Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to 



77 

 

pievilcību” par 65,38%. Īstenojamo projektu skaits joprojām pieaug, jo pašvaldības nav apguvušas visu pieejamo finansējumu, tai skaitā, papildus 

piešķirto virssaistību finansējumu, kā arī projektu grozījumu rezultātā atbrīvojas finansējums, kas tiek novirzīts jaunām projektu idejām, tādejādi 

palielinot projektu skaitu, kas tiešā veidā ietekmēs uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību.  

 

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” 

Iznākuma rādītājs (plānotais): projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un 

uzlabojot to pievilcību: 2013.gadā: 1. 

Aktivitātes ietvaros 2013.gada 2.pusgadā turpinās divu projektu īstenošana. Plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta līdz ar projekta Nr. 

3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/001 pabeigšanu 2013.gada 2.pusgadā. Projekta darbības pabeigtas 15.12.2013., un šobrīd finansējuma saņēmējs 

gatavo noslēguma atskaites iesniegšanai sadarbības iestādei. Pēc dokumentācijas izvērtēšanas tiks veikts gala maksājums un apstiprināti sasniegtie 

rādītāji projektā. Savukārt, līdz ar projekta Nr. 3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 īstenošanas pabeigšanu rādītāja vērtība 2015.gadā tiks izpildīta 

200% apmērā. 

 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

Iznākuma rādītājs (plānotais): atbalstīto novadu pašvaldību skaits: 2013.gadā: 18. 

Rezultāta rādītājs (plānotais): teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2013.gadā: 1 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 31.12.2013. aktivitātes ietvaros tika pabeigti 6 projekti (2013.gada 2.pusgadā – 3 projekti) un sniegts atbalsts 6 

pašvaldībām, kas veido 33,33% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

Aktivitātes ietvaros rādītāju vērtības nav sasniegušas 2013.gadā plānoto vērtību, jo pēc MK noteikumu par aktivitātes īstenošanu apstiprināšanas 

tikai 16.04.2012. tika noslēgta pirmā vienošanās par projekta īstenošanu, un vēl joprojām notiek projektu iesniegumu pieņemšana un izvērtēšana un 

jaunu vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšana. Turklāt īstenojamo projektu skaits joprojām pieaug, jo pašvaldības nav apguvušas visu 

pieejamo finansējumu, tai skaitā, papildus piešķirto virssaistību finansējumu, tādejādi palielinot projektu skaitu, kas tiešā veidā ietekmēs 

uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību. Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošanas laiks ir 

līdz 31.12.2015., rādītājs izpilde būtiski uzlabosies līdz 2015.gada beigām pēc projektu pabeigšanas. Aktivitātes ietvaros projekti tiek realizēti 18 

pašvaldībās. 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 

neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur 

tas ir attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par 

uzraudzības rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 



78 

 

N/a
44

. 

3.tabula 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK 

lēmumā norādītajam 
Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 

līdz iepriekšējā 

pārskata perioda 

beigām 

Fiziskā izpilde 

pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 

izpilde pārskata 

perioda beigās 

Fizisko rādītāju 

izpildes īpatsvars 

(%) 

A B C D E F G 

Piesārņotās vietas platība, kas 

attīrīta no vēsturiskā 

piesārņojuma 

km2 0,025* 0,0 0,0 0,0 0,0 

*2,5 ha 

Informācija par lielā projekta ieviešana gaitu pieejama ziņojuma 1.3. sadaļā. 
Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 

VARAM koordinē informācijas tehnoloģiju ieviešanu valsts pārvaldē, lai nodrošinātu valsts pārvaldes modernizāciju un efektivitāti, un uzrauga valsts 

informācijas sistēmu attīstību, sekmējot sadarbību elektronisko pakalpojumu izveidē un attīstībā, nodrošinot investīciju piesaisti elektroniskās pārvaldes, 

informācijas sabiedrības un informācijas tehnoloģiju jomā. Attīstot e-pakalpojumus tiek veicināta efektīva, ekonomiska, atklāta, iekļaujoša un 

demokrātiska valsts pārvaldes attīstība un informācijas sabiedrības attīstība, tai skaitā, valsts pārvaldes pakalpojumu elektronizācija, uzlabojot publiskās 

informācijas un e-pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, veicinot valsts reģistru attīstību un integrāciju, samazinot administratīvo slogu iedzīvotājiem, 

komersantiem, valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī palielinot iespējas iedzīvotājiem piedalīties valsts pārvaldes darbā un iekļauties citos sabiedrības 

dzīves procesos.  

Attiecībā uz reģionālās attīstības politikas pasākumiem VARAM pārziņā ir: 

 DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5.prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 1.5.3.pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo 

pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana”; 

 DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.6.prioritāte „Policentriska attīstība”, kas ietver 3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un 

pilsētreģionu attīstībai” un 3.6.2.pasākuma „Kompleksais atbalsts novadu pašvaldību izaugsmes sekmēšanai” trīs aktivitātes; 

 DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.1.prioritātes „Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātība un sociālo 

                                                           
44

 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. norādēm sadaļa nav jāaizpilda. 



79 

 

pakalpojumu infrastruktūra” divas aktivitātes. 

Investīcijas vērstas uz tādiem galvenajiem Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā minētajiem investīciju virzieniem kā sociālās iekļaušanas veicināšana, 

izglītības infrastruktūra, sociālā infrastruktūra, pilsētvide un reģionu attīstība. 

Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā ir noteikts, ka policentriskās attīstības investīciju virziens nosaka, ka pilsētām jākļūst par nozīmīgu katra reģiona un 

visas valsts attīstības virzītājspēku, kuru perspektīvo attīstības virzienu nosaka reģiona teritorijas plānošanas procesā, sadarbojoties valsts institūcijām, 

pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrībai.  

Savukārt Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gada reģionālās attīstības jomā paredz, ka reģionālās politikas uzdevums ir veicināt visas valsts 

teritorijas līdzsvarotu un policentrisku attīstību, lai Latvija būtu pievilcīga telpa darbam, dzīvei un atpūtai. Pastāvošajā pilsētu tīklā ir jāattīsta reģionālie 

centri, līdz tie kļūst pietiekami spēcīgi, lai veicinātu reģionu izaugsmi. Ieguldījumu koncentrācija sadarbības tīklu veidošanā un atbalsts augsti kvalificētu 

cilvēkresursu piesaistē ir iespēja efektīvāk izmantot ierobežotos resursus, radot priekšnosacījumus reģionu un līdz ar to arī valsts konkurētspējas 

pieaugumam.  

Pārskata periodā, ieviešot augstāk minētās aktivitātes tika veicināta Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gadam noteikto uzdevumu izpilde:  

 nodrošināt vienotas attīstības plānošanas sistēmas izveidošanu valstī, lai panāktu vertikālo un horizontālo sadarbību visos plānošanas līmeņos, 

pamatojoties uz regulāru valsts attīstības analīzi un paredzot iespēju nepieciešamības gadījumā koriģēt nozaru attīstības plānus atbilstoši reģionu 

līdzsvarotas attīstības vajadzībām; 

 stiprināt reģionu kapacitāti plānošanas jomā, nodrošinot reģionos gan materiāli tehnisko bāzi, gan cilvēkresursus; 

 akcentēt un iekļaut teritoriālajā plānošanā reģiona un lokālas kultūrvides savdabību un kvalitāti kā ilgtspējīgas teritoriju attīstības un konkurētspējas 

nosacījumu. Dažādot un pastiprināt kultūrvēsturiskā mantojuma un laikmetīgas kultūrvides sociālekonomisko ietekmi. 

 

Vienlaikus, ņemot vērā VARAM darbības jomu, kas ir reģionālā attīstība un skatoties uz reģionālās politikas pamatnostādņu 2004 – 2014.gadam rīcības 

virzieniem, redzam, ka īstenojot pārziņā esošās aktivitātes reģionālās attīstības jomā, tiek veicināta vairāku rīcības virzienu īstenošana: 

 nodrošināt reģionālās attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un īstenošanu (1.5.3.2.aktvitātes ietvaros sasniegtie rezultāti); 

 veidot un īstenot savstarpēji koordinētu nozaru politiku (1.5.3.2.aktvitātes ietvaros sasniegtie rezultāti); 

 nodrošināt atbalsta instrumentu koordinētu lietošanu, lai sasniegtu reģionālās attīstības plānošanas dokumentos noteiktos mērķus (1.5.3.2. un 

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros sasniegtie rezultāti un 3.6.2.1.aktivitātes īstenošana) - pārskata periodā 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros nodrošināta projektu 

īstenošana, kas balstīti uz pašvaldību attīstības programmās noteiktajām prioritātēm, tādejādi nodrošinot finansējuma koordinētu, kompleksu 

izlietojumu. 

 izveidot sadarbības mehānismus reģionālās attīstības jomā un sniegt atbalstu reģionālā un vietējā līmeņa institūcijām, lai paaugstinātu to 

administratīvo spēju (1.5.3.1. un 1.5.3.2.aktivitāšu ietvaros sasniegtie rezultāti); 

 radīt priekšnoteikumus galvaspilsētas Rīgas starptautiskās nozīmes un konkurētspējas palielināšanai (3.6.1.2.aktivitātes īstenošana). 

Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā vides investīciju virziens atbilst šādiem Nacionālā attīstības plāna 2007.-2013.gadam (apstiprināts ar MK 

04.07.2006. noteikumiem Nr.564)  stratēģijas virzieniem un apakšvirzieniem: 



80 

 

- Dabas un energoresursu ilgtspējīga un efektīva izmantošana. 

- Publisko pakalpojumu (ūdensapgāde, atkritumu apsaimniekošana, siltumapgāde u.c.) attīstība. 

- Saprātīgi izmantota un saglabāta dabas vide. 

Latvijas Nacionālā Lisabonas programma vides jomā paredz: 

- Saglabāt bioloģisko daudzveidību esošajā līmenī. 

- Uzlabot un modernizēt vides aizsardzības infrastruktūru, attīstot ūdenssaimniecības infrastruktūru, izveidojot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, 

veicinot sadzīves atkritumu pārstrādi un izveidojot šķirotas atkritumu savākšanas sistēmas, 

- Iespēju robežās novērst klimata pārmaiņu radītās sekas un veikt pielāgošanās pasākumus. 

Lielākā daļa no vides sektora pasākumos paredzētā ES fondu finansējuma ir paredzēta ūdenssaimniecības, atkritumu apsaimniekošanas un vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācijas projektiem, attiecīgi, 3.3.1.pasākuma 3.3.1.6.aktivitātēs finansējuma 100% apmērā paredzēts vēsturiski piesārņotās vietas 

sanācijai, 3.4.1.pasākuma DPP noteiktā ERAF finansējuma 73,7% paredzēti ūdenssaimniecības projektu īstenošanai un 17,1% - vēsturiski piesārņoto 

vietu sanācijai, savukārt 3.5.1.pasākuma KF finansējuma 76,5% paredzēti ūdenssaimniecībai un 20,5% - atkritumu apsaimniekošanai. 

Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gadam paredzēti šādi vides investīciju virzieni: 

Ūdenssaimniecībā:  

- jānodrošina, lai visi notekūdeņi tiktu pienācīgi savākti un tiem pirms izlaides saņēmējūdeņos piemērotu sekundāro vai līdzvērtīgu attīrīšanu,  

- savākšanas sistēmas ir jāprojektē, jāizbūvē un jāekspluatē, izmantojot labākās tehniskās zināšanas, kas neizraisa pārlieku augstas izmaksas,  

- jāņem vērā notekūdeņu apjoms un saturs,  

- jānovērš nopūdēs un jāsamazina piesārņojums saņēmējūdeņos, ko izraisa lietus ūdens pārgāzne, 

- notekūdeņu dūņām ir jāpiemēro atbilstoša apsaimniekošana. 

Atkritumu apsaimniekošanā:  

- stabilizēt sadzīves atkritumu rašanos,  

- pārstrādāt 50% iepakojuma,  

- samazināt dioksīnu emisiju no atkritumu sadedzināšana,  

- samazināt apglabājamo atkritumu daudzumu, 

- samazināt bīstamo atkritumu daudzumu. 
 

Ņemot vērā faktu, ka uz šī ziņojuma iesniegšanas brīdi vēl nav apstiprināts jaunās valdības rīcības plāns, analīze par sasaisti ar valdības rīcības plānā 

ietvertajiem uzdevumiem tiks sniegta turpmākajos pārskatos. 
Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 



81 

 

N/a
45

. 

 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

N/a
46

. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

VARAM administrējamās aktivitātēs (3.3.1.6., 3.4.1.3., 3.4.1.4., 3.4.1.5.1., 3.5.1.1., 3.5.1.2.1., 3.5.1.2.2., 3.5.1.3., 3.5.1.4.): 

Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs kopumā konstatētas 43 neatbilstības par kopējo ES fondu finansējumu 635 208,56 LVL, kas ir 

0,16% no VARAM administrētajām aktivitātēm piešķirtā ES fondu finansējuma (405 338 186,26 LVL). No pārskata periodā konstatētajām 

neatbilstībām 11 neatbilstības ir atvērtas līdz papildu informācijas saņemšanai no finansējuma saņēmējiem, pārējās ir slēgtas. Neatbilstības 

galvenokārt atklātas, izskatot maksājumu pieprasījumus (92%), kā arī, veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās (4%) un veicot iepirkumu 

pārbaudes (4%). 

VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi saistīti ar aktivitātes īstenošanu regulējošo MK noteikumu vai 

noslēgtās vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumu neievērošanu (56%), piemēram, nav iesniegti nepieciešamie maksājuma pieprasījuma 

summas pamatošanai apliecinošie dokumenti, dažāda veida garantiju termiņu spēkā neesamība, dubultais finansējums, būvobjekti ekspluatācijā 

pieņemti attiecīgi pēc līguma termiņa izpildes beigām u.c. Neatbilstības iepirkumu jomā (21%) pamatotas uz trūkumiem iepirkumu dokumentācijā, 

piemēram, nepareiza iepirkuma dokumentācijā/nolikumos noteikto prasību piemērošana; iepirkuma procedūras dokumentācijā tiek iekļauti nelikumīgi 

pretendentu atlases un/vai vērtēšanas kritēriji, nepamatoti noteiktas prasības iepriekšējai pretendentu pieredzei, kā rezultātā pārkāpts vienlīdzīgas 

attieksmes princips attiecībā uz citiem pretendentiem, kas varēja piedalīties iepirkumā.  

Tabula Nr. 6. Neatbilstoši veikto izdevumu (NVI) saraksts VARAM administrētajās aktivitātēs, kuru apjoms pārsniedz 2% no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām KF projektos, LVL 

 
Projekta numurs un neatbilstības 

numurs 
Projekta 

attiecināmās 

NVI, LVL NVI % no projekta 

kopējām attiecināmām 

Neatbilstības veids/būtība Atklāšanas metodes 

                                                           
45

 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. norādēm sadaļa nav jāaizpilda. 
46

 Saskaņā ar vadošās iestādes 28.06.2013. norādēm sadaļa nav jāaizpilda. 



82 

 

izmaksas, LVL izmaksām FS 

1 2 3 4=3/2% 5 6 
3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/016, 

VARAM/2013/3DP/KF/045 
3 793 764,03 172 270,83 4.5 Noteikto ieviešanas nosacījumu pārkāpšana 

(izdevumi nav deklarēti) 
Maksājuma pieprasījuma pārbaude 

 
3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/007, 

VARAM/2013/3DP/KF/048 
3 740 101,65 82 206,28 2.2 Noteikto ieviešanas nosacījumu pārkāpšana 

(izdevumi nav deklarēti) 
Maksājuma pieprasījuma pārbaude 

 
3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/020, 

VARAM/2013/3DP/KF/043 
2 435 635,15 81 696,33 3.3 Noteikto ieviešanas nosacījumu pārkāpšana 

(izdevumi nav deklarēti) 
Maksājuma pieprasījuma pārbaude 

 
3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/035, 

VARAM/2013/3DP/KF/034 
3 047 407,80 80 052,27 2.6 Iepirkuma vai konkurences normu 

pārkāpums (izdevumi nav deklarēti) 
Iepirkuma pēcpārbaude 

3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VARAM/002 

VARAM/2013/3DP/KF/026 
1 802 260,10 69 928,00 3.9 Iepirkuma vai konkurences normu 

pārkāpums (izdevumi nav deklarēti) 
Iepirkuma pēcpārbaude 

3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/022, 

VARAM/2013/3DP/KF/052 
513 455,37 29 391,17 5.7 Flat-rate korekcija Maksājuma pieprasījuma pārbaude 

 

Lai veiktu detalizētāku neatbilstību gadījumu izskatīšanu un analīzi VARAM, pamatojoties uz VARAM 26.06.2013. rīkojumu Nr.240, izveidota 

Neatbilstību izvērtēšanas darba grupa, savukārt lai mazinātu neatbilstību skaitu VARAM darbinieki sniedz konsultācijas finansējuma saņēmējiem par 

noteikto prasību ievērošanas problēmjautājumiem ES fondu projektu īstenošanas un pēcuzraudzības periodos. 

 

VRAA administrētajās aktivitātēs (1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.2.1.):  

Pārskata periodā VRAA, veicot uzraudzību, ir konstatējusi neatbilstības par kopējo summu 1 598 038,88 LVL. Lielākoties konstatētās neatbilstības ir 

saistītas ar šādiem faktoriem: Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi, atsevišķos gadījumos faktiski neveikto darbu apmaksa, aprīkojuma izmaksas, kas 

neatbilst noteikumos par aktivitātes īstenošanu noteiktajām prasībām, noteikto procentuālo ierobežojumu neievērošana (izmaksas pēc būtības ir 

attiecināmas, bet pārsniedz MK noteikumos par aktivitātes īstenošanu noteikto procentuālo ierobežojumu) u.c.  

Problēmas ar Publisko iepirkumu likuma nosacījumu ievērošanu, galvenokārt, skar projektus, kuri uzsākti 2008. un 2009.gadā, kuriem nebija veiktas 

iepirkumu pirmspārbaudes, kā arī nebija līdzšinējās pieredzes un labās prakses piemēri.  

Pārskata periodā galvenās problēmas un neatbilstību gadījuma objekti ir pārkāpumi veiktajās iepirkumu procedūrās, būtisku grozījumu izdarīšana 

noslēgtajos iepirkuma līgumos, kas varētu ietekmēt potenciālo pretendentu loku un/vai ekonomisko līdzsvaru. Atsevišķos gadījumos konstatēti 

apmaksāti darbi, kuru izpilde faktiski objektā nebija iespējams konstatēt. Kā problēma minama arī iepirkuma sadalījuma pazīmes, īpaši iepirkumos, kas 

saistāmi ar tehnisko projektu izstrādi un plānotajiem autoruzraudzības darbiem. 



83 

 

Pārskata periodā atbilstoši VARAM Neatbilstību darba grupā
47

 nolemtajam ir veikta neatbilstības aktualizācija atbilstoši faktiski pieņemtajam 

lēmumam Daugavpils pilsētas pašvaldības īstenotajos projektos, kuros tika konstatēts iespējams krāpšanas gadījums no SIA „Gādība” puses. Attiecīgi 

ir aktualizēta informācija OLAF sistēmā par zemāk minētajiem gadījumiem: 

 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/006 „Daugavpils pilsētas satiksmes infrastruktūras rekonstrukcija, II. kārta” (Neatbilstības lietas Nr. 

VRAA/2013/3DP/ERAF/84) Kopā (ERAF+VB): 688 752,94 EUR ERAF: 665 272,72 EUR (visi izdevumi deklarēti, OLAF IMS atsauces 

Nr. R1828/LV/2013/0/10034/1); 

 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/016 „Daugavpils pašvaldības izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība - energoefektivitātes pasākumi un teritorijas 

labiekārtošana ilgtspējīgai pilsētvides attīstībai” (Neatbilstības lietas Nr. VRAA/2013/3DP/ERAF/85) Kopā (ERAF+VB): 678 147,60 EUR 

ERAF: 644 050,79 EUR (visi izdevumi deklarēti, OLAF IMS atsauces Nr. R1828/LV/2013/0/10035/1). 

VRAA pārziņā esošajās ESF un ERAF aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi projektos iedalāmi divās pamatgrupās: 

 Trūkumi iepirkumu dokumentācijā vai iepirkumu norisē (lielākā daļa neatbilstību), piemēram, nepareiza iepirkuma dokumentācijā noteikto 

prasību piemērošana; iepirkuma procedūras dokumentācijā tiek iekļauti nelikumīgi pretendentu atlases un/vai vērtēšanas kritēriji, nepamatoti 

noteiktas prasības iepriekšējai pieredzei vai piedāvājuma noraidīšana formālu noformējuma prasību neizpildes dēļ; 

 Nav ievēroti aktivitātes īstenošanu regulējošie MK noteikumi vai noslēgtā vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumi, piemēram, 

izmaksas nav radušās projekta īstenošanas laikā, apmaksāta darbinieka aprīkojuma noma laikposmā kad nebija nodibinātas tiesiskās attiecības 

ar attiecīgo darbinieku, projekta darbinieka samaksa neatbilst valsts tiešās pārvaldes iestāžu amatpersonu un darbinieku darba samaksas un 

kvalifikācijas pakāpju noteikšanas kārtībai, publicitātes prasību neievērošana projekta informācijas un publicitātes pasākumos. 

 

Tabula Nr.7. Neatbilstoši veikto izdevumu saraksts, kuru apjoms pārsniedz 2% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ESF projektos, LVL 

 

Projekta numurs Projekta iesniedzējs 
Neatb.VIS 

reģ. datums 

ES fonda 

finans., 

LVL 

Pašvaldības 

budžeta 

finansējums 

LVL 

Valsts budžeta 

dotācijas 

finansējums 

LVL 

Kopā, LVL 

Īpatsvars no 

kopējām 

attiecināmajām 

izmaksām, % 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/025 Salaspils novada dome 2013.07.11 3 681,50 0,00 0,00 3 681,50 7,85% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/057 Rēzeknes novada pašvaldība 2013.07.11 1 656,11 0,00 0,00 1 656,11 3,92% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/048 Baltinavas novada Dome 2013.07.12 3 643,42 0,00 0,00 3 643,42 9,64% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/087 Kocēnu novada dome 2013.09.23 2 786,40 0,00 0,00 2 786,40 6,04% 

1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/112 Durbes novada dome 2013.08.02 6 091,93 0,00 0,00 6 091,93 32,93% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/009 Amatas novada pašvaldība 2013.08.08 1 196,28 0,00 0,00 1 196,28 4,65% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/041 Inčukalna novada Dome 2013.10.15 3 165,20 0,00 0,00 3 165,20 9,13% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/081 Zilupes novada pašvaldība 2013.09.27 3 208,12 0,00 0,00 3 208,12 7,23% 

                                                           
47

 Neatbilstību darba grupa izveidota, pamatojoties uz VARAM 26.06.2013. rīkojumu Nr.240. 



84 

 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/043 Lubānas novada pašvaldība 2013.10.04 3 093,72 0,00 0,00 3 093,72 9,79% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/028 Vārkavas novada dome 2013.10.28 911,89 0,00 0,00 911,89 7,99% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/080 Jelgavas pilsētas dome 2013.10.17 1 063,39 0,00 0,00 1 063,39 4,45% 

1DP/1.5.3.1.0/11/IPIA/VRAA/008 Inčukalna novada dome 2013.11.11 5 122,74 0,00 0,00 5 122,74 27,69% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/031 Ķekavas novada pašvaldība 2013.10.22 25 000,00 0,00 0,00 25 000,00 100,00% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/045 Sējas novada Dome 2013.08.13 966,04 0,00 0,00 966,04 4,41% 

 

Tabula Nr.8. Neatbilstoši veikto izdevumu saraksts, kuru apjoms pārsniedz 2% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ERAF projektos, LVL 

 

Projekta numurs Projekta iesniedzējs 
Neatb.VIS 

reģ. datums 

ES fonda 

finans., 

LVL 

Pašvaldības 

budžeta 

finansējums 

LVL 

Valsts budžeta 

dotācijas 

finansējums 

LVL 

Kopā, LVL 

Īpatsvars no 

kopējām 

attiecināmajām 

izmaksām, % 

3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/020 Smiltenes novada dome 2013.08.14 181 312,52 27 196,88 4 799,45 213 308,85 10,49% 

3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/014 Līvānu novada dome 2013.10.31 110 817,60 7 822,42 11 733,63 130 373,65 10,50% 

3DP/3.1.4.3.0/11/IPIA/VRAA/008 Alūksnes novada pašvaldība 2013.10.31 6 956,90 982,15 245,54 8 184,59 12,59% 

3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/010 Aizputes novada Dome 2013.12.05 19 575,84 5 671,55 780,85 26 028,24 5,15% 

3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/006 Daugavpils pilsētas dome 2013.07.04 467 087,98 65 941,83 16 485,46 549 515,27 13,19% 

3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/016 Daugavpils pilsētas dome 2013.07.04 450 255,91 55 619,85 23 837,08 529 712,84 6,26% 

Neatbilstību atklāšanas metodes ir maksājumu pieprasījumā iekļauto izdevumu pamatotības pārbaudes un pārbaužu veikšana projekta īstenošanas 

vietās. Dažkārt, par iespējamām neatbilstībām informācija tiek saņemta no citām uzraugošajām iestādēm, piemēram, Revīzijas iestādes veikto auditu 

ietvaros. 

Pārskata periodā, izvērtējot faktiski veikto izdevumu atbilstību projektā apstiprinātajam, vairākos gadījumos konstatēts, ka projektos, kur iepriekš 

pieņemts lēmums par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem un piemērota proporcionālā finanšu korekcija ir mainījušās faktiskās izmaksas, respektīvi, 

samazinājies deklarētais attiecināmo izdevumu apjoms. Ņemot vērā minēto, sadarbības iestāde trīs projektos ir precizējusi lēmumu par neatbilstoši 

veiktajiem izdevumiem summas, atbilstoši faktiski attiecināmajiem izdevumiem.Vienā gadījumā lēmuma par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem 

summa ir palielināta atbilstoši faktiskajiem izdevumiem. 

Korektīvās darbības neatbilstību samazināšanai tiek veiktas sniedzot konsultācijas finansējuma saņēmējiem, organizējot seminārus par iepirkumu 

veikšanu un veicot iepirkumu pirmspārbaudes. Tomēr, projektos, kuru darbību veikšanai ir organizēti iepirkumi pirms 01.01.2012., nav iespējams 

novērst konstatētos trūkumus. Līdz ar to arī nākamajos pārskata periodos uzraudzības procesā tiks pievērsta pastiprināta uzmanība, lai atklātu 

iespējamās neatbilstības, kas ir saistītas ar šādiem u.c. gadījumiem. 

 

CFLA administrētajās aktivitātēs (3.2.2.1.1., 3.4.1.1., 3.4.1.5.2., 3.5.1.2.3.): 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” pārskata periodā pieņemti lēmumi par 15 neatbilstībām, kuru 



85 

 

kopējais ES fondu finansējums ir 811 691,25 LVL. No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām konstatēto neatbilstoši 

veikto izdevumu (NVI) kopsumma ir 2 006 261,45 LVL. Pārskata periodā neatbilstības galvenokārt atklātas veicot PPĪV (60%) un izskatot 

maksājumu pieprasījumus (40%). 67% NVI (10 neatbilstības) ir saistīti ar iepirkuma pārkāpumiem, 33% (5 neatbilstības) – ar ieviešanas nosacījumu 

pārkāpumiem. No iepirkuma pārkāpumiem konstatēti vienlīdzīgas attieksmes principa pārkāpumi, visbiežāk, slēdzot līgumu ar iepirkuma uzvarētāju 

tiek mainīta norēķinu kārtība, līguma izpildes termiņš vai citi sākotnēji plānotie nosacījumi, tāpat bieži konstatēta specifisku prasību iekļaušana 

iepirkuma nolikumā. 

Jāatzīmē, ka pārskata periodā pieņemtie lēmumi par NVI ir attiecināmi uz  iepriekšējā pārskata perioda PPĪV konstatējumiem – šajā pārskata periodā 

veikto PPĪV rezultāti 88% gadījumos ir pozitīvi. Konstatētās neatbilstības galvenokārt attiecas uz iepirkumiem, kas veikti līdz 2012.gadam, t.i. 

periodā, kad SI nebija uzsākusi iepirkuma pirmspārbaužu veikšanu, tāpēc paredzams, ka iepirkumu pārkāpumu īpatsvaram attiecībā uz iepirkumiem, 

kas veikti sākot ar 2012.gadu, vajadzētu samazināties. 

Informācija par gadījumiem, kuros neatbilstoši veiktie izdevumi pret 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes projekta ietvaros kopējām attiecināmām izmaksām 

finansējuma saņēmējam veido vairāk kā 2% atspoguļota zemāk tabulā. 

2013.gada I pusgada ziņojumā iekļauta informācija par neatbilstību projektā Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/ IUMEPLS/001 "Biometrijas datu apstrādes 

sistēmas izveide". Pēc lēmuma par NVI nosūtīšanas finansējuma saņēmējam, tika iesniegti papildu skaidrojumi un pēc papildu skaidrojumu 

izskatīšanas lēmums par šo neatbilstību tika anulēts.  

Tabula Nr. 9. Informācija par pārskata perioda neatbilstībām, kuru summa pārsniedz 2% no projekta attiecināmajām izmaksām 

Projekta numurs un nosaukums 

Projekta 

attiecināmās 

izmaksas, LVL 

NVI pārskata 

periodā, ES 

fondi, LVL  

NVI % no 

projekta kopējām 

attiecināmām 

izmaksām FS  

Neatbilstību būtība 
Atgūtie 

izdevumi 

Informācija par 

neatbilstoši veikto 

izdevumu atgūšanu  

1 2 3 4=3/2% 5 6 7 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/014 

"Zemkopības ministrijas un tās padotībā 

esošo iestāžu uz klientu orientētas 

pakalpojumu sistēmas izveide" 

2 510 446,56 53 259,84 2,12% 

noteikto ieviešanas 

nosacījumu un iepirkuma vai 

konkurences normu 

pārkāpumi 

53 259,84 
 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/017 "E-

pakalpojumi un to infrastruktūras attīstība" 
1 931 354,00 155 927,40 8,07% 

iepirkuma vai konkurences 

normu un noteikto ieviešanas 

nosacījumu pārkāpumi  

9 091,28 
 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/005 

"Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, 

infrastruktūras un nekustamo īpašumu 

pārvaldības un uzraudzības informācijas 

sistēmas -1.kārta." 

1 349 228,28 83 106,10 6,16% 
iepirkuma vai konkurences 

normu pārkāpums 
81 835,60 

 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 



86 

 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/009 

"Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas 

2.kārta" 

2 305 871,94 366 751,70 15,91% 
iepirkuma vai konkurences 

normu pārkāpums 
106 389,10 

 ieturēts no nākamā 

maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/018 

"Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, 

infrastruktūras un nekustamo īpašumu 

pārvaldības un uzraudzības informācijas 

sistēmas ieviešana novados - 2.kārta" 

863 348,81 73 083,90 8,47% 
iepirkuma vai konkurences 

normu pārkāpums 
25 186,49 

 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/010 "Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas informācijas sistēmu pielāgošana 

euro ieviešanai" 

192 679,00 17 021,68 8,83% 
iepirkuma vai konkurences 

normu pārkāpums 
3 404,34 

ieturēts no kārtējā 

maksājuma 

 

Informācija par SI rīcību, lai mazinātu finansējuma saņēmēju kļūdu apjomu iepirkumu dokumentācijā iekļauta 2013.gada I pusgada ziņojuma 2.7 

sadaļā. 

Pārskata periodā 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros pieņemti 

34 lēmumi, piemērojot 47 finanšu korekcijas par NVI kopsummu 448 975,16 LVL (ERAF finansējums). Korekcijas piemērotas par iepirkumu vai 

konkurences normu pārkāpumiem (ERAF finansējums 186 682,47 LVL), nespēju pildīt līguma nosacījumus, kā rezultātā pieņemts lēmums pārtraukt 

projekta īstenošanu (ERAF finansējums 146 618,26 LVL), aizdomās par krāpšanu vai organizēto noziedzību (ERAF finansējums 110 095,73 LVL), 

kā arī citas neatbilstības (ERAF finansējums 5 578,70 LVL). Piemērotās korekcijas veiktas 5%, 10%, 25% un 100% apmērā no iepirkumu līgumu 

summas. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā konstatētas neatbilstības par kopējo ERAF finansējumu 448 975,16 LVL veido 0,76% no iesniegto 

maksājumu pieprasījumu ERAF finansējuma daļas.  

Pārskata periodā 16 projektiem NVI bijušas lielākas kā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām finansējuma saņēmējam. Ar pieciem finansējuma 

saņēmējiem pārskata periodā ir lauzti līgumi, līdz ar to iepriekš veiktie maksājumi uzskatāmi par neatbilstoši veiktiem un saņēmējiem finansējums 

jāatmaksā CFLA kontā. Diviem šādiem projektiem lēmums par neatbilstību pieņemts iepriekšējā pārskata periodā, bet vienam projektam veiktie 

maksājumi nebija tik lieli, lai neatbilstība pārsniegtu 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām. Vienā projektā piemērota finanšu korekcija 100% 

apmērā no noslēgtā līguma summas sakarā ar aizdomām par krāpšanu par iespējamo dokumentu viltošanu un līdz situācijas noskaidrošanai ieturēti 

maksājumi 100% apjomā no noslēgtā līguma. Sešiem projektiem piemērota 10% finanšu korekcija par vienlīdzīgas attieksmes principu neievērošanu, 

vēl trijiem projektiem par šādu pārkāpumu piemērota 5% finanšu korekcija. Trim projektiem piemērota 10% finanšu korekcija, jo nav pārbaudīta 

iepirkuma uzvarētāja atbilstība kvalifikācijas prasībām. Lai mazinātu neatbilstību apjomu, kopš 2012.gada CFLA veic iepirkumu pirmspārbaudes, 

tādējādi samazinot risku projekta turpmākajā īstenošanas laikā konstatēt neatbilstoši veiktos izdevumus. Pašlaik konstatētās neatbilstības iepirkumos 

pārsvarā tiek konstatētas tajos iepirkumos, kas izsludināti pirms iepirkumu pirmspārbaužu uzsākšanas brīža. 

Projekti, kuros neatbilstoši veikto izdevumu kopsumma lielāka par 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām, aplūkojami zemāk tabulā Nr. 10 

"3.4.1.1. aktivitātes projekti, kuros NVI veido vairāk nekā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām". 



87 

 

Neatbilstības atklātas PPĪV, iepirkumu pirmspārbaudēs, izskatot maksājuma pieprasījumus vai izskatot progresa pārskatus, kā arī saņemta informācija 

no Revīzijas iestādes vai finansējuma saņēmēja. Neatbilstību iemesli galvenokārt saistās ar iepirkuma, konkurences normu pārkāpumiem, pieprasītie 

līdzekļi nav attiecināmi, jo neatbilst aktivitātes ieviešanu regulējošo MK noteikumu nosacījumiem, nav iespējams uzrādīt nepieciešamo 

dokumentāciju, ir veikta samaksa par darbiem, kas reāli nav veikti, vai ir veikta materiālu nomaiņa, kas neatbilst sākotnēji noteiktajām prasībām.  

Daļa NVI ieturēti no kārtējā vai tiks ieturēti no nākamajiem maksājumu pieprasījumiem, atbilstoši VI izstrādātajās vadlīnijās par finanšu korekcijas 

piemērošanu noteiktajam. Līguma pārtraukšanas gadījumos finansējuma saņēmējs ir atmaksājis saņemtos finansiālos līdzekļus. 

No 3.4.1.1. apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību ERAF summa ir 4 893 878,49 LVL 

jeb 8,33% no maksājuma pieprasījumos pieprasītās ERAF kopsummas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar dažāda veida pārkāpumiem iepirkumu 

jomā, konkurences normu pārkāpumiem, maksājumu pieprasījumos iekļautās summas nav attiecināmas saskaņā ar aktivitātes ieviešanu 

regulējošajiem MK noteikumiem, tomēr 60% (ERAF 2 960 067,35 LVL) no kopējās neatbilstību summas veido finansējuma saņēmēju nespēja 

projektu īstenot, kā rezultātā notiek līguma laušana. Par neatbilstoši veikto izdevumu summu ar līguma grozījumiem tiek samazinātas projekta 

kopējās un attiecināmās izmaksas un tās tiek ieturētas no nākamā vai kārtējā maksājuma pieprasījuma. 

Tabula Nr.10. 3.4.1.1. aktivitātes projekti, kuros ERAF NVI veido vairāk nekā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām 

Projekts Finansējuma saņēmējs 
NVI pārskata 

periodā 
Kop. attiecināmās 

NVI / 
attiecin
āmās 

Korekcija NVI iemesls 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/118 Madonas novada pašvaldība                  110 095,73              348 099,45  31,63% 100% no līguma Aizdomas par krāpšanu 

3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/119 
SIA "Mārcienas komunālais 
uzņēmums" 

                  27 400,66              344 140,71  7,96% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/001 
SIA "Bērzaunes komunālais 
uzņēmums" 

                    3 988,71                52 106,00  7,65% 10% no līguma 
Nav pārbaudīta pretendenta atbilstība 
kvalifikācijas prasībām 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/002 
SIA "Bērzaunes komunālais 
uzņēmums" 

                  20 136,84              257 107,00  7,83% 10% no līguma 
Nav pārbaudīta pretendenta atbilstība 
kvalifikācijas prasībām 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/003 
SIA "Bērzaunes komunālais 
uzņēmums" 

                  24 052,18              312 096,00  7,71% 10% no līguma 
Nav pārbaudīta pretendenta atbilstība 
kvalifikācijas prasībām 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/019 SIA „Īslīces ūdens”                     7 095,31              178 000,00  3,99% 5% no līguma 
Atkāpe no iepirkuma nolikumā paredzētajiem 
noteikumiem 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/020 
Bauskas novada pašvaldības 
iestāde „Mežotnes pagasta 
pārvalde” 

                 129 572,31              205 371,37  63,09% Atmaksa Lauzts līgums 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/032 SIA „Jelgavas novada KU”                   20 398,52              256 566,31  7,95% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/057 
Kuldīgas novada Rendas pagasta 
pārvalde 

                  13 645,95              341 689,00  3,99% Atmaksa Lauzts līgums 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/063 Sējas novada dome                   25 110,96              278 847,87  9,01% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/065 Ventspils novada pašvaldība                   28 628,35              317 721,59  9,01% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/087 Limbažu novada pašvaldība                   27 143,84              318 843,07  8,51% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/092 Vecpiebalgas novada pašvaldība                     4 196,28              152 710,19  2,75% 10% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/097 Talsu novada pašvaldība                   13 725,29              347 537,95  3,95% 5% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 



88 

 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/118 Aglonas novada pašvaldība                     6 796,11              167 339,32  4,06% 5% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/128 
SIA "Skrundas komunālā 
saimniecība" 

                    7 757,12              196 810,88  3,94% 5% no līguma Pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips 

 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā neatbilstoši veiktie izdevumi netika konstatēti. No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanai līdz 

pārskata perioda beigām kopējā neatbilstību ERAF summa ir 34 580,06 LVL jeb 1,59% no iesniegto maksājumu pieprasījumu ERAF finansējuma 

daļas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar vienlīdzīgas attieksmes neievērošanu un ar izdevumiem par publicitātes pasākumiem (projekta fotogrāfiju 

albumi), kas nav attiecināmi no projekta, jo ir virs obligātajām ES fonda projektu publicitātes prasībām. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā neatbilstoši veiktie izdevumi netika konstatēti. No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz 

pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību KF summa ir 1 171,76 LVL jeb 0,026% no iesniegto maksājumu pieprasījumu KF 

finansējuma daļas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar gūtajiem ieņēmumiem no noguldījuma procentiem par pārskaitīto avansu projekta ietvaros, 

kas netika uzrādīti maksājuma pieprasījumā. Neatbilstoši veikto izdevumu summa tika ieturēta no kārtējā un noslēguma maksājuma pieprasījuma. 

 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 

sadarbības iestādes darbu 

Pārskata periodā ir noslēgušies/turpinās septiņi Revīzijas iestādes
48

 auditi, vairāki VI vadības un kontroles sistēmas auditi/pārbaudes
49

, kā arī Finanšu 

ministrijas Iekšējā audita departamenta audits
50

. Tāpat ir veikta Valsts kontroles finanšu revīzija un Valsts kases veiktās dokumentu pārbaudes. 

Auditu/pārbaužu rekomendācijas saistītas ar ieteikumiem par lēmumu pieņemšanu attiecībā uz neatbilstoši veiktajiem izdevumiem  projektos Nr. 

3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/024, Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/028, Nr.3DP/3.5.1.4.0/10/IPIA/VIDM/002, Nr. 

3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/016 un Nr. 3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/040, tāpat ieteikumi vērsti noslēguma maksājuma pieprasījumu kontroles 

uzlabošanai, PPĪV plānošanas posmam un pārbaužu lapu detalizācijai, finanšu korekcijas noteikšanai atbilstoši FM ESF VI Vadlīnijās noteiktajām 

finanšu korekciju likmēm un iepirkuma pirmspārbaužu norises dokumentēšanai. 

                                                           
48 Revīzijas iestādes audits par SeI laika posmā no 01.01.2012 līdz 31.12.2012 apstiprinātiem izdevumiem; "ES Struktūrfondu un KF vadības un kontroles sistēmas audits; 

„ES Struktūrfondu un KF 2007.-2013.gada plānošanas perioda horizontālās prioritātes attiecībā uz vides aizsardzības prasību ievērošanu uzraudzības sistēma ES fondu vadošajā iestādē, atbildīgajās un sadarbības iestādēs”; 
„Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2007. - 2013. gada plānošanas perioda publicitātes prasību nodrošināšanas uzraudzības sistēma”; 

 "Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadības un kontroles sistēmas audits"; 

Horizontālais audits „Vienlīdzīgas iespējas” Nr.VIENL-VI/AI/SAI-12/28; 
3.darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā līdz 2012.gada 31.decembrim apstiprināto izdevumu papildu revīzija; 

Horizontālais Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda  vadības un kontroles sistēmas audits attiecībā uz neatbilstību administrēšanu, atgūstamo un atgūto izdevumu uzskaiti  ES fondu vadošajā iestādē, sertifikācijas 

iestādē, atbildīgajās un sadarbības iestādēs; 
49 „Virspārbaude par atbildīgās iestādes vai sadarbības iestādes veikto pārbaudi projekta īstenošanas vietā”; 

„Iestāžu procedūru izvērtējums, ko VI veic ik gadu saskaņā ar MK 524.noteikumiem”; 
Par vadošās iestādes deleģēto funkciju uzraudzības pārbaudi; 
50 Par Neatbilstību un finanšu korekciju piemērošanas auditā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izteikto ieteikumu ieviešanas pēcuzraudzības audits 



89 

 

Audita ieteikumu ieviešana tiek nodrošināta atbilstoši audita ziņojumos norādītajam. 

Pārskata periodā VARAM veikta iekšējās kontroles sistēmas aktualizācija, kā rezultātā apstiprinātas 30 kārtības par visiem iekšējās kontroles sistēmas 

procesiem, kuras ir pārbaudītas VI deleģēto funkciju pārbaudes ietvaros, kā arī RI sistēmas audita ietvaros. Kārtības ir ievietotas Finanšu ministrijas 

MOSS sistēmā. 

Arī VRAA administrētajās aktivitātēs tiek nodrošināta auditu ieteikumu ieviešana atbilstoši audita ziņojumos norādītajam, kā arī VRAA apliecina, ka 

vadības un kontroles sistēma darbojas efektīvi. 

Arī CFLA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā ir noslēgušies vairāki revīzijas iestādes, Finanšu ministrijas Iekšējā audita departamenta, kā arī 

vadošās iestādes īstenotie vadības un kontroles sistēmas auditi/pārbaudes, kuru ietvaros izteiktas rekomendācijas SI vadības kontroles sistēmas 

pilnveidošanai. Būtiski trūkumi, kas varētu ietekmēt izdevumu attiecināmību netika konstatēti. 

Papildu minētajiem vadības un kontroles sistēmas auditiem revīzijas iestāde veica 1., 2. un 3.darbības programmas ietvaros sertifikācijas iestādes 

apstiprināto izdevumu revīziju, kur 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” vienā projektā saskata 

iespējamu pārkāpumu ar finansiālu ietekmi
51

, kā arī Valsts kase - izdevumu deklarācijas pārbaudes. Galvenie trūkumi tika konstatēti iepirkumu jomā. 

Auditu ietvaros izteiktie ieteikumi tiek ieviesti saskaņā ar auditu ziņojumos norādīto. Regulāri notiek komunikācija ar auditu veicējiem par ieteikumu 

ieviešanas statusu. 

Arī attiecībā uz CFLA administrētajām aktivitātēm jānorāda, ka pārskata periodā ir noslēgušies vairāki revīzijas iestādes, Finanšu ministrijas Iekšējā 

audita departamenta, kā arī vadošās iestādes īstenotie vadības un kontroles sistēmas auditi/pārbaudes, kuru ietvaros izteiktas rekomendācijas 

sadarbības iestādes vadības kontroles sistēmas pilnveidošanai. Būtiski trūkumi, kas varētu ietekmēt izdevumu attiecināmību, netika konstatēti. 

Papildu minētajiem vadības un kontroles sistēmas auditiem, revīzijas iestāde veica 1., 2. un 3.darbības programmas  ietvaros sertifikācijas iestādes 

apstiprināto izdevumu revīzijas, kā arī Valsts kase - izdevumu deklarācijas pārbaudes. Galvenie trūkumi tika konstatēti iepirkumu jomā (piem., 

finansējuma saņēmējs  piemēro neatbilstošu vai vispār nepiemēro  iepirkumu procedūru, pēc būvdarbu līgumu noslēgšanas tajos tiek veiktas būtiskas 

izmaiņas -  tiek  ieslēgti/izslēgti darbi kas nebija paredzami, līgumu izpildes termiņi  tiek pagarināti vairākas reizes, kā arī tiek nomainīts atbildīgais 

būvdarbu vadītājs, kas neatbilst iepirkuma nolikumā noteiktajām prasībām, utt). 

Auditu ietvaros izteiktie ieteikumi tiek ieviesti saskaņā ar auditu ziņojumos norādīto. Regulāri notiek komunikācija ar auditu veicējiem par ieteikumu 

ieviešanas statusu.  

Uz pārskata perioda beigām dažādos auditos atlasīti vairāki 3.4.1.1. aktivitātes, kā arī 3.4.1.5.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitātes projekti. Lai gan par 

visiem auditiem un pārbaudēm ziņojumi vēl nav saņemti, rekomendācijās, kas būtu attiecināmas uz konkrētiem projektiem, izteikti vairāki komentāri: 

 10.12.2013. saņemtajā ziņojumā par auditu "RI/1., 2., 3.DP ietvaros SI laika posmā no 01.01.2012. līdz 31.12.2012. apstiprināto izdevumu revīzija 

                                                           
51 Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/002 „Pasu sistēmas un Vienotās migrācijas informācijas sistēmas (VMIS) attīstība elektronisko identifikācijas karšu un elektronisko uzturēšanās atļauju (karšu) izsniegšanai” 

iespējams iepirkuma pārkāpums, nolikumā iekļaujot nesamērīgas prasības pretendentam. Ieteikums pārskata periodā nav saskaņots – CFLA, VI un IUB pārkāpumu nesaskata, tāpēc RI lūdz EK viedokli. 



90 

 

Nr. DR-13/4" konstatēti trūkumi projektā Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/068 "Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu rajona Vidrižu pagasta 

Bīriņu ciemā" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (turpmāk – NAI) izbūvē – nav attīrīta izplūdes vieta no krūmiem, kā arī NAI nostādītāju lūkas nebija 

slēdzamas un bija viegli noņemamas. Trūkumu novēršanas termiņš noteikts 09.06.2014.  

 19.09.2013. saņemtajā Vadošās iestādes virspārbaudē konstatēts, ka projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/027 "Ūdenssaimniecības attīstība 

Rēzeknes novada Kantinieku pagasta Liužas ciemā" ap dziļurbuma uzbērumu un dziļurbuma aku izveidojušies izskalojumi un akai ir 

hidroizolācijas defekti. Konstatētais trūkums novērsts 28.10.2013., finanšu korekciju nepiemērojot. 

18.12.2013. saņemtajā ziņojumā par auditu "RI/1.DP, 2.DP un 3.DP ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā līdz 31.12.2012. apstiprināto izdevumu 

papildu revīzija Nr. PDR 13/18" izteikts ieteikums CFLA pieņemt lēmumu par projektā Nr. 3DP/3.4.1.1.0/10/APIA/CFLA/038 "Ūdenssaimniecības 

attīstība Skaistas pagasta Skaistas ciemā" NVI 878,93 LVL apmērā un atsākt to atgūšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. CFLA lēmums tiks 

pieņemts nākamajā pārskata periodā. 

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Atbildīgās iestādes un sadarbības iestāžu VRAA un CFLA sadarbība tika veikta konstruktīvi un nepārtraukti, pamatojoties uz noslēgtajām starpresoru 

vienošanās. Tā veicina elastīgu lēmumu pieņemšanu un ES fondu aktivitāšu sekmīgu apgūšanu. Regulāri tika organizētas gan plānotās, gan operatīvās 

sanāksmes par aktuāliem jautājumiem saistībā ar ES fondu aktivitāšu administrēšanu. Regulāri aktuālo jautājumu risināšana tiek nodrošināta 

elektroniskās sarakstes veidā. Sadarbībā problēmas nav konstatētas. 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un 

pilnveidošanu. 

 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 

ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

Pārskata periodā saņemtajos un izskatītajos projektu progresa pārskatos finansējuma saņēmēji būtiskas problēmas nav norādījuši, taču atsevišķos 

gadījumos tiek vērsta uzmanība uz specifiskām problēmām, kas attiecināmas uz īstenojamo projektu ieviešanu un kas ietver, piemēram, problēmas, kas 

saistītas ar nepieciešamību veikt izmaiņas tehniskajā projektā un/vai kas pagarina līguma izpildes laiku, ar izmaksu sadārdzinājumiem vai 

samazināšanos saistītie jautājumi (piemēram, iepirkumu procedūru rezultātā konstatēts, ka projekta budžetā plānotās izmaksas ir zemākas par 

iepirkuma procedūras rezultātā noteikto, radot būvniecības iepirkumu sadārdzinājumu vai nepieciešamību izsludināt jaunu iepirkumu, kas būtiski 

iekavē projekta īstenošanas laiku), projektos konstatētas nepilnības dokumentācijā, apjomu un materiālu daudzumu neatbilstības projektu 

specifikācijās, kā arī kavējumi, kas saistīti ar sliktiem laika apstākļiem, kuru dēļ nav iespējams veikt būvdarbus.  

Piemēram, arī šajā pārskata periodā saņemtajos un izskatītajos projektu progresa pārskatos finansējuma saņēmēji joprojām vērš uzmanību uz to, ka 



91 

 

šobrīd ir daudz plašāk pieejami publisko iepirkumu likuma skaidrojumi un atsevišķu normu juridiskā interpretācija, kas bieži vien nebija zināma 

iepirkuma veikšanas brīdī, lai gan formāli juridiskais regulējums ir bijis spēkā. Līdz ar to pašvaldību skatījumā ir neadekvāti, ja sadarbības iestādes vai 

uzraugošās institūcijas šobrīd vērtējot veiktās iepirkumu procedūras paļaujas uz skaidrojumiem, vadlīnijām un likumdošanas interpretācijas, kas ir 

sniegta vai publiskota krietni pēc veiktajām iepirkuma procedūrām. Visos gadījumos attiecībā uz finansējuma saņēmēja norādītājam problēmām tiek 

meklēts risinājums vai pieņemts lēmums par daļēju izmaksu neattiecināšanu, gadījumos, ja konstatētā problēma nav novēršama un ir neatbilstoša 

normatīvajos aktos vai aktivitātes noteiktumos noteiktajam regulējumam. 

Piemēram, 3.2.2.1.1. apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”, kas šobrīd ir vienīgā ieviešanas fāzē esošā aktivitāte 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā un pēc savas specifikas diezgan būtiski atšķiras no citām VARAM kā AI pārziņā esošajām aktivitātēm, 

pārskata periodā iesniegtajos un izskatītajos projekta progresa pārskatos finansējuma saņēmēji pārsvarā norādījuši uz problēmām, kas saistītas ar 

iepirkumu norisi, darbu izpildes termiņu kavējumiem, neatbilstošas kvalitātes nodevumiem, atbkarību no citu projektu ieviešanas progresa, kā rezultātā 

pastāv būtisks risks arī projekta laicīgai pabeigšanai. Finansējuma saņēmēju sniegtie priekšlikumi konstatēto problēmu risināšanā ir projektu 

īstenošanas termiņu pagarināšana, lai nodrošinātu iekavēto aktivitāšu pabeigšanu.  

Papildus, piemēram, CFLA regulāri veic ikgadējās klientu apmierinātības aptaujas, kuru ietvaros lūdz finansējuma saņēmējiem sniegt vērtējumu un 

ierosinājumus CFLA darbības uzlabošanai. Sniegtie ierosinājumi tiek izvērtēti un ņemti vērā pilnveidojot iestādes darbu, īpašu uzmanību pievēršot 

finansējumu saņēmēju izglītošanai un administratīvā sloga mazināšanai, kā piemēram, norādām dažus pārskata periodā īstenotos pasākumus: 

 CFLA mājaslapā regulāri tiek publicēta aktuālā informācija/metodiskie materiāli par dažādiem projektu ieviešanā aktuāliem jautājumiem (piem., 

biežāk konstatētās kļūdas pārbaudēs projektu īstenošanas vietās; metodiskie norādījumi nomas maksas aprēķināšanai, ieteikumi horizontālo 

prioritāšu pārskatu aizpildīšanai, skaidrojums par euro ieviešanas ietekmi uz ES fondu līgumiem, u.c.); 

 tiek rīkotas individuālas tikšanās ar finansējuma saņēmējiem, lai pārrunātu aktuālus jautājumus un, nepieciešamības gadījumā, uz tikšanām tiek 

pieaicināta AI; 

 tiek nodrošināta un veicināta e-dokumentu aprite (gan nosūtāmajiem dokumentiem, gan dokumentu saņemšanai); 

 veicināta CFLA klientu (finansējuma saņēmēju) pakāpeniska pāreja uz elektronisko dokumentu apriti- īstenotas mācības, sniegtas konsultācijas, 

informācija par CFLA vadības informācijas sistēmas (VIS) ārējās vides lietošanu un tās iespējām u.c.;  

 pilnveidota CFLA VIS ārējās vides funkcionalitāte, nodrošinot progresa pārskata datu ievadi un iesniegšanu CFLA elektroniski un maksājuma 

pieprasījumu parakstīšanu ar e-parakstu (gan ar „Latvijas Pasta” e-me kartēm, gan PMLP eID kartēm); 

 CFLA piemēro klusēšanas – piekrišanas principu procesos, kuros tas ir iespējams, piemēram, finansējuma saņēmēju iesniedzamajiem 

dokumentiem, kas tiek saskaņoti bez iebildumiem (piemēram, iepirkuma plāni, pārskati par horizontālo prioritāšu ieviešanu); 

 tiek nodrošināta uz klientu orientēta pakalpojumu sniegšana;  

 pārskata periodā CFLA pārstāvji ir aktīvi piedalījušies Valsts kancelejas organizētās darba grupas administratīvā sloga mazināšanai ES fondu 

vadībā sanāksmēs, sniedzot priekšlikumus efektīvākai ES fondu administrēšanas sistēmas ieviešanai.            

 
Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 

efektivitātes uzlabošanai. 



92 

 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā sniegti daudzviet ziņojumā (skat. 1., 2. un 3.sadaļu).  

Nākamajā pārskata periodā atbildīgā iestāde un sadarbības iestādes turpinās nodrošināt ES fondu aktivitāšu īstenošanu un efektīvu uzraudzību, 

apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu. Nākamajā pārskata periodā tiks turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu 

apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu. 

Aktuālās nepieciešamās darbības nākamajam pārskata periodam: 

 

Nr.p.k. Ministrija Ziņojuma 

periods 

Konstatētā 

problēma 

Rīcība Atbildīgais Termiņš Izpilde VI 

komentārs 

AI/SI 

komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Neatbilstības. Neatbilstoši veikto izdevumu atgūšana 

1. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Auditu un revīzijas plāni būtu 

publiskojami vai nosūtāmi SI un 

AI, lai iestādes plānotu savu 

darbu. Nereti notiek 5 auditi 

vienlaikus, vai vairāki auditi 

(Valsts kontrole, Valsts kases 

sertifikācijas audits, Revīzijas 

iestādes audits) attiecībā uz vienu 

projektu (ierosinājums iekļauts arī 

iepriekšējos ziņojumos). 

VI, RI, 

Valsts kase 

Pastāvīgi Procesā   

Maksājumu pieprasījumu izskatīšana 

2. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Nepieciešama nepārprotama un 

visiem saprotama metodika un 

skaidrojums par maksājuma 

pieprasījumos un projektu 

pārskatos nepieciešamās 

informācijas atspoguļošanu pēc 

01.01.2014., ņemot vērā pārēju 

uz euro valūtu. Šobrīd atsevišķas 

pašvaldības jau ir identificējušas 

gadījumus, kad starp sadarbības 

VI     



93 

 

iestādēm viedoklis atšķiras, īpaši 

gadījumos, ja dokumenti 

iesniegti pēc 01.01.2014., bet, 

kuros ietverti attaisnojuma 

dokumenti latos;. 

 

3. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Diskusiju laikā SI, AI un arī 

finansējuma saņēmēju pārstāvji ir 

uzsvēruši elektroniskās saziņas 

lomu un nozīmi komunikācijā ar 

finansējuma saņēmējiem, 

nodrošinot nelielu nepilnību 

labošanu, izmantojot 

elektronisko saziņu. Ieteicams 

atbalstīt maksājuma pieprasījuma 

un pielikumu iesniegšanu ar 

drošu elektronisko parakstu, ko 

šobrīd joprojām negribīgi 

izmanto SI/AI. Šāda labā prakse 

būtu veicināmā visās SI un AI. 

 

AI, VI  Procesā   

Komunikācija ar Vadošo iestādi 

4. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Konstatēts, ka ne vienmēr tiek 

nodrošināta informācijas un 

zināšanas pārmantojamība,  mēdz 

atkārtoties no vadošās iestādes 

puses uzdotie jautājumi, par 

kuriem atbildes ir sniegtas jau 

iepriekšējos periodos. 

VI Pastāvīgi Procesā   

5. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Atsevišķos 

jautājumos 

sniegtais 

viedoklis 

atšķiras starp 

Iespēju robežās 

nodrošināt 

viedokļu 

koordinēšanu 

starp dažādām 

VI Pastāvīgi Procesā   



94 

 

VI vairākām 

struktūrvienīb

ām vai ir 

interpretējams 

starp citām 

sadarbības 

iestādēm, kā 

rezultātā var 

rasties 

atšķirīga 

pieeja 

uzraudzības 

procesā ar 

finansējuma 

saņēmējiem 

Finanšu 

ministrijas 

struktūrvienībām. 

6. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Atsevišķos gadījumos secināms, 

ka ne vienmēr VI izprot un 

izmanto pārskatos, uzraudzības 

ziņojumos, informācijas 

pieprasījumos un informācijas 

sistēmās pieejamo datu 

informāciju (īpaši attiecināms un 

biežajiem jautājumiem par 

1.darbības programmas 

uzraudzības rādītāju uzskaiti), kā 

rezultātā tiek lūgti papildus 

skaidrojumi un informācija, kas 

jau ir VI rīcībā, t.sk., jau ir sniegta 

no AI un SI puses, vai/un ko var 

izsecināt, atbilstoši izanalizējot 

informācijas sistēmās pieejamo 

informāciju. Aicinām vispirms 

izmantot esošos/pieejamos 

informācijas avotus. 

VI Pastāvīgi Procesā   



95 

 

7. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Vadošajai iestādei būtu lietderīgi 

iegūt pieeju Valsts kases „E-

plāni” sistēmai, uzlabojot valsts 

budžeta apguves uzraudzību un 

samazinot papildus informācijas 

pieprasījumu skaitu,t.i. vadošās 

iestādes rīcībā visu laiku būtu 

aktuālais valsts budžeta 

finansējums aktivitātēs, t.sk. 

redzami aktuālākie finansēšanas 

plānu grozījumi. 

 

VI, Valsts 

kase 

    

Būvniecības process 

8. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Administrēšanas procesā 

nepieciešama rūpīga 

būvniecības darbu izpildes un 

kvalitātes uzraudzība, jo pēc 

Būvinspekcijas likvidēšanas ir 

strauji kritusies būvniecības un 

remontdarbu kvalitāte. Saskaņā 

ar Būvniecības likuma 7.panta 

pirmās daļas 4.punktu un likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 14.punktu 

kontrolēt kā būvniecības 

dalībnieki (pasūtītājs, būvētājs, 

būvuzņēmējs u.c.) ievēro 

būvniecību reglamentējošos 

normatīvos aktus un nodrošināt 

būvniecības procesa tiesiskumu 

savā administratīvajā teritorijā ir 

vietējās pašvaldības autonomā 

funkcija. Diemžēl pašvaldības 

nefinansē papildus 

EM, VI un 

nozaru AI 

Līdz ES 

fondu 2014 -

2020.g. 

perioda 

projektu 

ieviešanas 

uzsākšanai. 

Procesā   



96 

 

būvinspektorus, ja jau projekta 

ietvaros tiek iepirkts 

būvuzraudzības pakalpojums, 

kas rada nepieciešamību pēc 

neatkarīgas būvniecības 

kvalitātes un procesa kontroles. 

Izveidot mehānismu 

būvniecības jomas stingrākai 

kontrolei (t.sk., būvvalžu 

uzraudzību). 

 

9. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Būvniecības kvalitātes kontroles 

nodrošināšana: 

o Sertifikācijas jautājums: valstī 

jāizstrādā risinājums, kādā 

veidā ir iespējams atsaukt 

izsniegto sertifikātu noteiktajā 

jomā, jāsadarbojas ar 

asociācijām, jāaicina 

finansējuma saņēmēji 

izmantot līgumos noteiktās 

tiesības ziņot par nekvalitatīvu 

nodevumu, piem. Tehnisko 

projektu, un pieprasīt 

izpildītāja atbildību, t.sk. 

finansiālo; 

o Atbildības apdrošināšana: 

jāaktualizē jautājums par 

obligātu civiltiesisku 

apdrošināšanu projektētājiem; 

o Pašvaldības būvvaldes 

kompetence un 

ieinteresētība/atbildība: 

būvinspekcijas likvidācija 

EM, VI un 

nozaru AI 

Līdz ES 

fondu 2014 -

2020.g. 

perioda 

projektu 

ieviešanas 

uzsākšanai. 

Procesā   



97 

 

joprojām rada kontroles 

problēmas, jārisina jautājums 

par atsevišķu funkciju 

atjaunošanu, diskutējot arī par 

funkciju izpildītāju; 

o Dialogs ar būvuzņēmējiem: 

steidzami organizēt sadarbības 

sanāksmi ar visām nozares 

profesionālajām 

organizācijām (diskusijas 

nepieciešamība par mākslīgi 

palielinātām būvniecības 

darbu izmaksām); 

o Atsākt sarunas par valsts 

būvinspekcijas atjaunošanu, 

kas palīdzētu sakārtot 

būvniecības tirgu. 

10. VARAM Līdz 

31.12.2013 

Nepieciešamas izmaiņas MK 

01.04.1997. noteikumu Nr.112 

„Vispārīgie būvnoteikumi” 

164.punktā „Būvi pieņem 

ekspluatācijā normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. Būvobjekta 

pieņemšanas aktā nosaka ar 

pasūtītāju saskaņotu termiņu, 

kurā galvenais būvuzņēmējs par 

saviem līdzekļiem novērš 

būvdarbu defektus, kas 

atklājušies pēc būvobjekta 

nodošanas. Minētais termiņš 

nedrīkst būt mazāks par diviem 

gadiem”, lai palielinātu termiņu, 

kurā galvenais būvuzņēmējs par 

saviem līdzekļiem novērš 

EM, VI un 

nozaru AI 

Līdz ES 

fondu 2014 -

2020.g. 

perioda 

projektu 

ieviešanas 

uzsākšanai. 

Procesā   



98 

 

būvdarbu defektus, jo 

pašreizējais būvju (ēku, ceļu, 

ielu utt.) garantijas laiks ir 

vismaz 2 gadi pēc būvobjekta 

nodošanas ekspluatācijā. No 

vienas puses šādas izmaiņas 

varētu sadārdzināt projektu 

būvdarbu izmaksas, no otras 

puses palielinās būvuzņēmēju 

un būvvalžu atbildību par būves 

kvalitāti, un samazinātu būvju 

uzturēšanas izmaksas, kas 

jāsedz publiskajām personām 

pēc būves garantijas termiņa 

beigām, kā arī samazinātu 

atkārtotu investīciju 

nepieciešamību. Vadošai 

iestādei ir tiesības noteikt 

specifiskas prasības par ES 

fondu līdzekļiem finansēto 

būvju rekonstrukcijas vai 

būvniecības procesam, 

piemēram, kārtējā Finanšu 

ministrijas ceturkšņa ziņojumā 

par ES fondu ieviešanu 

paredzēt, ka iepirkumos, kas 

tiek izsludināti pēc attiecīgā 

protokollēmuma spēkā stāšanās, 

tiek paredzēts ilgāks būvju 

garantijas termiņš, kas atbilst 

vismaz pusei no projekta dzīves 

cikla.  

 

 



99 

 

Augstāk minētos ierosinājumus ieteicams arī ņemt vērā, izstrādājot kārtības nākošajam ES fondu plānošanas periodam no 2014. līdz 

2020.gadam. 

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


